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راهنمای تدوین و ارسال مقالات

الف( تدوین مقاله:
مقاله باید به زبان اصلی و رسمی نشریه )فارسی( باشد.

کلمه باشد. کثر 8000  کلمه و حدا مقاله باید علمی پژوهشی، مستند، دارای نوآوری و حجم آن حداقل  5000 

عنوان:

عنوان مقاله باید دقیق، علمی، متناسب با متن مقاله و با محتوایی رسا و مختصر باشد.

مشخصات نویسنده  یا نویسندگان:

شامل نام و نام خانوادگی، رتبه علمی، مشخصات تحصیلی حوزوی و دانشگاهی به تفکیک رشته، مقطع و محل تحصیل، 

محل خدمت، شماره تلفن و نشانی الکترونیکی باشد.

چکیده:

که باید دربردارندۀ قلمرو بحث، هدف تحقیق، جامعه و نمونه مطالعه، روش تحقیق و   آیینه تمام نما و فشرده پژوهش است 

گردد.  در ادامه فهرستی از واژه های  کلمه تنظیم  مهم ترین نتایج باشد و ضمن اشاره به نتیجه گیری نهایی در قالب150 تا 250 

کثر پنج واژه  ذکر شود.  کلیدی، حداقل سه واژه و حدا

مقدمه:

شامل خلاصه ای از بیان مسأله، اهمیت و ابعاد موضوع، اهداف پژوهش، سؤال ها و پیشینه پژوهش باشد.

بدنه اصلی مقاله:

در ساماندهی بدنه اصلی مقاله لازم است به موارد ذیل پرداخته شود:

توصیف و تحلیل ماهیت، ابعاد و زوایای مسئله، نقد و ارزیابی نظریات رقیب به طور مستدل، تبیین نظریه پذیرفته شده، 

تقسیم بندی مطالب در قالب محورهای مشخص.

نتیجه گیری:

و  راهکارها  ارائۀ  و  پژوهش  اهداف  با  یافته ها  ارتباط  میزان  تبیین  روشن،  و  دقیق  شیوه ای  به  پژوهش  یافته های  شامل 

پیشنهادات.

ارجاعات:

_ ارجاع به منابع و مآخذ در متن مقاله، به شیوۀ استناددهی )APA( باشد، و در پایان نقل قول یا موضوع استفاده شده، به 

شکل ذیل آورده شود:

  منابع فارسی: )نام خانوادگی مؤلف، سال نشر، جلد، صفحه(؛ مثال: )حسینی، 1376، ج2، ص 83(.

.)71.p,1998,planting( :؛ مثال)منابع لاتین: )صفحه، جلد، سال نشر، نام خانوادگی مؤلف  

  چنانچه از نویسنده ای در یک سال بیش از یک اثر انتشار یافته باشد، با ذکر حروف الفبا پس از سال انتشار، از یکدیگر متمایز 

شوند.

_ آیات قرآن: )نام سوره: شماره آیه(؛ مثال: )بقره: 25(.

_ یادداشت ها و پانوشت ها: تمام توضیحات ضروری، در پایین هر صفحه آورده شود )ارجاع و اسناد در یادداشت ها، مانند 

متن مقاله، به روش درون متنی )بند 9( خواهد بود(.
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فهرست منابع:

_  در پایان مقاله، فهرست منابع الفبایی به ترتیب منابع فارسی، عربی و لاتین به صورت ذیل ارائه شود:

نوبت چاپ،  یا مصحح، شماره جلد،  نام مترجم  کتاب،  نام  تاریخ چاپ )ش،ق،م(،  نویسنده،  نام  و  نام خانوادگی  کتاب: 

محل انتشار: نام ناشر.

 مثال: مطهری، مرتضی،1383، نظام حقوق زن در اسلام، تهران: صدرا.

ج در مجلات: نام خانوادگی و نام نویسنده، )سال نشر(، »عنوان مقاله«، نام نشریه، دوره نشریه، شماره نشریه،  مقاله مندر

از صفحه تا صفحه.

و  بهار   ،50 میراث، ش  آینه  ایران و غرب«،  در  رازی شناسی  احد، 1391، »طبقه بندی جریان های  قراملکی،  فرامرز  مثال: 

تابستان، ص 235-250.

کتاب، نام  ج در مجموعه مقالات یا دایرةالمعارف ها: نام خانوادگی و نام نویسنده، »عنوان مقاله«، سال نشر، نام  مقاله مندر

ویراستار، شماره جلد، نوبت چاپ، محل انتشار: نام ناشر.

مثال: قربان نیا، ناصر، 1382، »زن و قانون مجازات اسلامی«، مجموعه مقالات زن و خانواده، قم: پژوهشگاه فرهنگ و 

اندیشه اسلامی.

گردد. ج  نقل قول های مستقیم، به صورت جدا از متن، با تورفتگی )یک و نیم سانتی متر( ازسمت راست در

گیرد. کتاب در متن مقاله، ایتالیک، و عنوان مقاله در »« قرار  عنوان 

 B Mitra و متن مقاله با قلم ،word 4 با رعایت فضای مناسب در حاشیه ها و میان سطرها، در محیطA مقاله در الگوی  _

کتابنامه B Mitra 12 )لاتین TimesNewRoman10( حروف چینی شود. 14 )لاتین TimesNewRoman10( و یادداشت ها و 

و  شود  تنظیم  راست  به  چپ  از  فرعی،  عناوین  در  اعداد  ترتیب  و  عددی  شماره گذاری  روش  با  عناوین  تیترها:  عناوین   _

کار رود. درصورت طولانی شدن تیترهای فرعی، اعداد فارسی به 

با متن مقاله، در محل مناسب علامت گذاری شده و  باید همراه  _  اشکال، نمودارها و جداول: اصل عکس ها و نمودارها، 

دارای زیرنویس باشد.

_ رعایت آخرین نسخه دستور خط فارسی، مصوّب فرهنگستان زبان وادب فارسی در نگارش مقالات الزامی است.

 ب( ارسال مقاله:
_ مقاله ارسالی دستاورد پژوهش علمی شخص نگارنده باشد، و در هیچ مجله داخلی یا خارجی چاپ یا ارسال نشده باشد.

کامل نویسنده یا  ج نام و نام خانوادگی  _ جهت ارسال مقاله ازطریق ایمیل نشریه به آدرس الکترونیکی fpes@jz.ac.ir با در

نویسندگان، رتبه دانشگاهی یا عنوان علمی، نشانی پستی، شماره تلفن و نشانی الکترونیکی، فایل اثر بارگذاری و ارسال شود.

فصلنامه مطالعات تربیتی و روانشناختی خانواده در رد، قبول، چاپ، اصلاح و ویرایش مقالات آزاد است و مقالات ارسالی 

بازگردانده نمی شود.

کلیۀ مسؤولیت های ناشی از صحت علمی   _ فصلنامه هیچ گونه تعهدی در قبال پذیرش و یا رد مقاله بر عهده نخواهد داشت؛ 

ج در متن مقاله، بر عهدۀ نویسنده یا نویسندگان آن است. یا دیدگاه های نظری و ارجاعات مندر

_ نامۀ پذیرش مقاله تنها پس از انجام اصلاحات مورد نظر داوران و تأیید نهایی صادر خواهد شد.

_ ارتباط با مدیر مجله تنها از طریق تلفن 32112400 - 025 و نشانی الکترونیکی دفتر مجله)fpes@jz.ac.ir( امکان  پذیر است.
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شیوه  های تربیت اخلاقی فرزندان،
 برگرفته از روایات اهل بیت؟عهم؟

علی نقی فقیهی1 / خدیجه اسفندیاری2 / رضا جعفری هرندی3

چکیده
تربیت اخلاقی فرایند زمینه ســازی و به کار گیری شیوه هایی برای شکوفایی و پرورش فضایل به همراه اصلاح یا از 
بین بردن رذایل اخلاقی است. هدف از پژوهش حاضر، بررسی شیوه های تربیت اخلاقی از دیدگاه اهل بیت؟عهم؟ است 
گرد آوری داده های مورد نیاز در راستای رسیدن  که در تدوین آن از روش توصیفی ـ تحلیلی استفاده شده است. برای 
به اهداف پژوهش، از فرم های فیش برداری از منابع مرتبط با موضوع استفاده شده و پس از جمع آوری با شیوه های 
که: الف( اساسی ترین مسئله در سعادت  گرفته است. از یافته های تحقیق این است  کیفی، مورد تجزیه و تحلیل قرار 
گیری شیوه های تربیت اخلاقی است. ب( شیوه های تربیت اخلاقی، مبتنی بر اصول و هماهنگ با اهداف  انسان، فرا
عالیۀ آفرینش اســت. ج( در احادیث اهل بیت؟عهم؟ به چهار دسته شــیوه های »زمینه ای«، »انگیزشی«، »شناختی« و 

گونی ارائه شده است. گونا کید شده است. د( برای عملیاتی ساختن هردسته از شیوه ها، فنون  »هدایتی« تأ
گان: تربیت اخلاقی، شیوه ها، فنون تربیتی، روایات اهل بیت؟عهم؟.  کلید واژ

 faqhihi83@yahoo.com     1.  دانشیارگروه علوم تربیتی دانشگاه قم
khesfandiyari@gmail.com   2. دانش آموخته سطح سه جامعة الزهرا؟عها؟

 rjafarih@yahoo.com  گروه علوم تربیتی دانشگاه قم 3.  دانشیار 
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مقدمه
گرایش به اخلاق حسنه متولد می شود و  براساس بینش اسلامی، هر انسانی، با فطرت الهی و 

کمال خواهی هدایت  ساختار وجودی انسان، او را به سوی خدا جویی، حقیقت شناسی، ارزش و 

کرم؟ص؟ فرمود: می کند. رسول ا

هر نوزادی با فطرت خداجویی زاده می شود، مگر اینکه )عوامل محیطی مانند:( 

پدر و مادر او را منحرف سازند1)کلینی، 1407ق، ج2، ص13(.

کنند. پدر و مادر نیز با تربیت اخلاقیِ مناسب می توانند از انحراف فرزند خود جلوگیری 

برای بسترسازی مسئلۀ مورد بحث، چند مفهوم را تبیین می کنیم:

الف: شیوۀ تربیتی 

معمولًا شیوه و روش، به یک مفهوم به کار می رود و در لغت به معنای راه، سبک، طریقه و فن 

آمده است. اما در اصطلاحِ تعلیم و تربیت، شیوۀ تربیتی تعریف شده است:

که با هدف تأثیرگذاری در متربی، از مربی صادر  گفتارها و حالت هایی  رفتارها، 

می شود و در تحقق اهداف تربیتی مؤثر می افتد)قائمی مقدم، 1382، ص13(.

ب: تربیت اخلاقی

برای دستیابی به مفهوم تربیت اخلاقی، ابتدا دو واژۀ تربیت و اخلاق را تعریف می کنیم. »تربیت« 

در لغت از دو ریشۀ »ربو« و »ربب« اشتقاق یافته است؛ از ریشۀ »ربو« بیشتر ناظر به پرورش جسمی 

و به معنای »افزودن« و »پروراندن«، و از ریشۀ »ربّ« بیشتر ناظر به پرورش روحی و معنوی و به 

کردن« و »به اعتدال رساندن« است )کبیری و معلمی، 1388،  کردن«، »رهبری  معنای »سرپرستی 

کشف استعدادها و از قوه  ص69(. تربیت ازنظر دانشمندان تربیتی فعالیتی منظم و تدریجی برای 

به فعلیت رساندن آنهاست )حاجی ده آبادی، 1377، ص12(.

اخلاق در لغت، جمع »خُلُق« یا »خُلق« به معنای سجیّه و طبیعت باطنی است )راغب اصفهانی، 

که بر اثر تکرار، در نفس انسان به صورت ملکه درآمده  1412، ص297( و به صفاتی اطلاق می شود 

و رفتار متناسب با آن، بدون تأمل از انسان صادر می شود)جوادی آملی، 1378، ص74(. بنابراین، 

 مَوْلُودٍ یُولَدُ عَلَی  الْفِطْرَة«.
ُ

1.   »کُلّ
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»تربیت اخلاقی« به معنای چگونگیِ به کارگیری و پرورش استعدادهای درونی انسان جهت رشد 

کردن ظرفیت های اخلاقی( به منظور انجام رفتارهای  و تثبیت صفات پسندیدۀ اخلاقی )شکوفا 

گی ها، برای انسان به صورت  که این ویژ پسندیدۀ اخلاقی و دوری از رذایل اخلاقی است؛ به طوری 

ملکه درآید )دیلمی و آذربایجانی، 1385، ص19(.

که افعال زیبا و زشت به طور ارادی از او صادر می شود  موضوع تربیت اخلاقی، نفس انسان است 

)طوسی، 1364، ص48(. هدف تربیت اخلاقی، پرورش استعدادهای درونی انسان برای ایجاد و رشد 

صفات و رفتارهای پسندیدۀ اخلاقی است. از دیدگاه علامه طباطبائی، هدف تربیت اخلاقی، رسیدن 

به توحید در زمینۀ اعتقاد و عمل است. بنابراین، تربیت اخلاقی باید به عبودیت الهی بینجامد 

)طباطبایی، 1363، ج1، ص257(. علامه معتقد است این هدف و این روش، مخصوص قرآن است 

که هدف را تأمین قوانین اجتماعی یا عرف جامعه می دانند، یا پیروان ادیان  گروهی  )در مقابلِ 

که هدف را رسیدن به نعمت های اخروی و دوری از عذاب می دانند()همان، ص355و356(. الهی 

که برانگیختن، فراهم ساختن و به کار بستنِ سازوکارهای آموزشی و پرورشی در  مسلم است 

گزاره های اخلاقی و شناختن و شناساندنِ فضایل و رذایل و زمینه سازی برای  جهت دریافت 

ایجاد نگرش و روی آوردن به اخلاق حسنه و تقید و پای بندی و عینیت دادنِ ارزش های اخلاقی، 

کمالِ جاودانۀ تربیت اخلاقی است. در تربیت اخلاقی تلاش  همه به منظور رسیدن به سعادت و 

می شود با بهره گیری از دانشِ تعلیم و تربیت و یافته های تربیت، اهداف اخلاقی را عینیت بخشید 

)بهشتی، 1381، ص18(. انسان در پرتو تربیت اخلاقی، از رذایل و صفات نکوهیده می رهد و به فضایل 

و خصلت های ستوده آراسته می شود و فضایل با تکرار اعمال شایسته و با التزام به انجام افعال 

نیکو، به تدریج در نفس رسوخ یافته و از افعال زشت دوری نموده، رو به سوی تعالی می نهد )بهشتی 

و همکاران، 1379، ج2، ص44(.

تأثیرگذار در سعادت فردی و اجتماعی  تربیت اخلاقی عاملِ  در جوامع دینی و مذهبی، 

دانسته شده و تحت عناوینی نظیر تغییرپذیریِ اخلاق، تأثیرگذاریِ تربیت بر اخلاق، شیوۀ درمان 

کیفیت تخلق به اخلاق حسنه و روش تغییر اخلاق، در آثار فارابی، ابن سینا،  بیماری های اخلاقی، 

گذاشته شده است )بهشتی، 1381، ص19(. امروزه  کاشانی و ... به بحث  ابن مسکویه، غزالی، فیض 

که پاره ای از دانشورانِ تعلیم  در جهان معاصر نیز تربیت اخلاقی بسیار مهم دانسته شده، تا جایی 
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و تربیت در مغرب زمین، قرن بیستم را قرن تربیت اخلاقی نامیده اند )حاجی ده آبادی، 1379، ص20(.

دسته بندی روش های تربیت اخلاقی
در زمینۀ روش های تربیت اخلاقی، برخی از محققان در زمینۀ روش های تربیت اخلاقی، هیچ گونه 

کرده اند؛ به عنوان نمونه: فرمهینی  و  دسته بندی انجام نداده اند و صرفاً به ذکر روش هایی بسنده 

کرده اند. شریفی)1389( مهم ترین شیوه های تربیت اخلاقی از  ح  همکاران )1388(، 29 روش  را مطر

نگاه نهج البلاغه را حکمت، تربیت عقلانی، تذکر و یادآوری نعمت ها، موعظه، خطابه، عبرت آموزی، 

دانسته است. اخوی )1390( مهم ترین روش های تربیت اخلاقی را از دیدگاه اسلام، روش اعطای 

بینش، مطالعه و تفکر، تذکر و یادآوری نعمت ها، اعتدال و توازن، تغافل، ایجاد انگیزه و روش الگویی 

کرده است:  کرده است. صمدی، دوایی و اقبالیان)1391( شش روش را از سه اصل استخراج  بیان 

دو روشِ تبیین ارزش های اخلاقی و مبارزه با هوای نفس را از اصلِ »تعامل تفکر و تعبد اخلاقی«، 

کردن محیط مظاهر فساد« و »امر به معروف و نهی از منکر« را از اصلِ »درهم تنیدگیِ  ک  روش های »پا

تربیت اخلاقی و تربیت دینی«، روش های »تحریک ایمان و اعتقادات دینی متربیان« و »پرورش میل 

و اشتیاق در به دست آوردن فضیلت ها و توانایی مخالفت با رذیلت ها« را از اصلِ »تعامل انگیزه و 

کبیری  عمل«  به دست آورده است. اما محققان دیگری تقسیم بندی هایی را انجام داده اند؛ ازجمله: 

و معلمی)1388( روش  های تربیت اخلاقی را به سه دستۀ »خودسازی«، »دیگرسازی« و »روش  های 

گاهی و بصیرت اخلاقی«،  کرده اند. داودی)1390( روش ها را به »زمینه ساز پرورش آ مشترک« تقسیم 

گرایش ها و عادت های مطلوب اخلاقی« و »روش های اصلاح رذایل« تقسیم نموده است.  »پرورش 

فقیهی)1394( روش های تربیت اخلاقی را به »بینشی«، »گرایشی« و »عملی« تقسیم نموده است؛ 

که به صورت منطقی، طبیعی و فلسفی، هر عملی ـ از جمله تربیت اخلاقی ـ به علم و  به این دلیل 

گرایش و آنگاه اراده و عمل نیاز دارد. همچنین در مقام تعارض میل ها،  شناخت، سپس میل و 

کدام یک مقدم باشد و فائق آید و اراده نیز تبلور میل هاست. که تصمیم می گیرد  شناخت است 

که تقسیم بندی های مذکور براساس روایات اسلامی صورت نگرفته است و  ملاحظه می شود 

چون بحثِ این تحقیق، تربیت اخلاقی از دیدگاه اسلامی است، لازم است تقسیم بندیِ روش ها 

گیرد. با توجه به مطالب مذکور، مسئلۀ مورد پژوهش در این  نیز براساس روایات اسلامی صورت 
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کارآمد است و باید والدین  که از دیدگاه اهل بیت؟عهم؟ چه شیوه هایی در این زمینه  مقاله آن است 

گیرند؟ آنها را برای تربیت فرزندان به کار 

بدین منظور، آموزه های دینی در منابع روایی مرجع، در زمینۀ تربیت اخلاقی مورد بررسی قرار 

کید دارند، دسته بندی  که اهل بیت؟عهم؟ بر آ  نها تأ می گیرد و مهم ترین شیوه های تربیت اخلاقی 

و تبیین می شود.

و فنون  تربیت اخلاقی مطالعه شده و شیوه ها  زمینۀ  روایی، در  اینکه متون  به  با توجه 

گرفته است، روش پژوهش، توصیفی ـ تحلیلی است. در  کیفی قرار  استخراج شده، مورد تحلیل 

این راستا روایات معصومان؟عهم؟، جامعۀ پژوهش و روایات مربوط به تربیت اخلاقی، نمونۀ پژوهش 

را تشکیل می دهد. برای جمع آوریِ داده ها، از فرم ها و فیش های اطلاعاتی استفاده شد و داده ها 

گرفت. کیفی مورد تجزیه و تحلیل قرار  به صورت 

کرم؟ص؟ و ائمه؟عهم؟ در زمینۀ توصیه به والدین برای تربیت اخلاقی فرزندان،  در روایات رسول ا

چهار شیوه به چشم می خورد:

1. شیوه های زمینه ای: 
که زمینه ها، موقعیت ها و شرایط را برای به فعلیت  شیوه های زمینه ای شیوه هایی هستند 

که با فراهم آوردن موقعیت ها  درآوردن فطرت اخلاقی فراهم می آورند. فطرت، زمینه ای درونی است 

و شرایط محیطی، می تواند آن زمینه را به فعلیت رساند )فقیهی، 1384، ص23(. در جامعه، مدرسه 

کمیتِ اصول اخلاقی، بسیار مؤثر است؛ زیرا با این اصول، ارزش خواهی  و به خصوص خانواده، حا

کودکان پرورش می یابد و روی آوری آنان به خوبی ها، شکوفا می شود. ازاین رو، تربیت اخلاقی،  فطریِ 

که شرایط محیطی برای پرورش دادن و تکامل بخشیدن به همان زمینه ها و  هنگامی تحقق می یابد 

کوشش شود تا موقعیت های محیطی و تربیتی،  مقتضیاتِ فطریِ انسان ها، فراهم شود و البته باید 

با آن زمینه های فطری در تضاد نباشد؛ زیرا انحرافات تربیتی و اخلاقی، از این عوامل تحمیلی پدیدار 

می شود. لزوم بهره گیری از شیوۀ زمینه ای، براساس آموزه های معصومان؟عهم؟ شامل تمام مراحل 

کودکی، به ویژه مراحل اولیۀ آن است. در زیر، به تعدادی از فنون، عملکردها و به کارگیری راهکارها 

گفته می شود ـ اشاره می کنیم:  که به آنها شیوه های تربیتی  برای تحقق اهداف تربیتی ـ 

ت 
وایا

ز ر
ه ا

رفت
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دا
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1-1. فضاسازی انس با خدا: 

گوش نوزاد1 )مجلسی،1403، ج101، ص123/ طبرسی، 1412ق، ص228(،  خواندن اذان و اقامه در 

گی ها و نعمت های پروردگار2 )آقاجمال خوانساری، 1366، ج4، ص30( و مانند آن،   یادآوری نام و ویژ

فضایی روانی و خُلقی برای انس با خدا در متربی فراهم می سازد و موجب می شود فرد در ارتباط 

کند. کشش الهی پیدا  با خدا، خود را باارزش ببیند و هویت اخلاقی اش 

1-2. بسترسازیِ رشد شخصیت عاطفی: 
کند و به مرور  کودک با تأثیر از آن، ارزشمندی خود را درک  این فن، بستری را فراهم می کند تا 

گرایش به خوبی ها، به فعلیت برسد. احادیث این بسترسازی  توانمندی های عاطفیِ مطلوب او در 

کلینی، 1407، ج6، ص18(، احترام  کاشانی، بی تا، ص6/  را با فنونی چون: نام نیک نهادن3 )راوندى 

کردن5 )ابن بابویه، 1362، ج1، ص271(، نیکو خطاب نمودن6  گذاشتن4 )طبرسی، 1412ق، ص222(، سلام 

)نهج البلاغه، نامۀ31/ ابن شعبه حرانی، 1404ق، ص88-89)، احوالپرسی، به ویژه عیادت بیمار7 
)محمدنور ابن عبدالحفیظ، 1416ق، ص250(، گفتارِ توأم با صداقت و درستی و وفای به عهد8 )نوری، 

گرفتن9 )مجلسی، 1403،  1408، ج15، ص170/ ابن بابویه، 1376ش، ص419( و محبت هایی نظیرِ در آغوش 

ذُنِ الْحَسَنِ بْنِ 
ُ
نَ فِي أ

َ
ذّ

َ
نَّ رَسُولَ الِله؟ص؟ أ

َ
گفتند: »أ گوششان اذان  که زمان ولادت امام حسن؟ع؟، پیامبر؟ص؟ در  1.   روایت شده 

عَلِيٍّ حِینَ وَلَدَتْهُ  فَاطِمَة«.
2  .  امام علی؟ع؟ فرمودند: »ذکر الله  تستنجح به الأمور وتستنیر به السّرائر«.

نیز  علی؟ع؟  امام  وَلَدِه«.  اسْمَ  حَدُکُمْ 
َ
أ فَلْیُحْسِنْ  الْحَسَنُ  الِاسْمُ  وَلَدَهُ  حَدُکُمْ 

َ
أ بِهِ  یَنْحَلُ  مَا  لَ  وَّ

َ
أ »إِنَّ  می فرمایند:  پیامبر؟ص؟     .3

حَدُکُمُ اسْمَ وَلَدِهِ«.
َ
یَهُ بِاسْمٍ حَسَنٍ فَلْیُحْسِنْ أ نْ یُسَمِّ

َ
جُلُ وَلَدَهُ أ لُ مَا یَبَرُّ الرَّ وَّ

َ
می فرمایند: »أ

دَبَهُمْ یُغْفَرْ لَکُم «.  
َ
حْسِنُوا أ

َ
دَکُمْ  وَأ

َ
وْلا

َ
کْرِمُوا أ

َ
4.   پیامبر؟ص؟ فرمودند: »أ

ةً مِنْ بَعْدِي«. بْیَانِ  لِتَکُونَ سُنَّ سْلِیمُ عَلَی  الصِّ ی الْمَمَاتِ... وَالتَّ دَعُهُنَّ حَتَّ
َ
 أ

َ
5.   پیامبر؟ص؟ فرمودند: »خَمْسٌ لا

عْمَالِهِمْ و...«.
َ
رْتُ عُمُرَ مَنْ کَانَ قَبْلِي فَقَدْ نَظَرْتُ فِي أ کُنْ عُمِّ

َ
إِنْ لَمْ أ يْ بُنَيَّ إِنِّي وَ

َ
6.   امام علی؟ع؟ فرزندشان را چنین خطاب می کنند: »أ

که به پیامبر؟ص؟ خدمت می کرد، مریض شد. پیامبر؟ص؟ به عیادت او  7.   بخاری از انس بن مالک نقل می کند: »نوجوانی یهودی 
رفت و بر بالین او نشست و...«.

 
َ

از دروغ گویی نهی می کنند: »لا را  امام علی ؟ع؟ والدین  فَلْیُنْجِز«. همچنین  هُ  صَبِیَّ حَدُکُمْ 
َ
أ وَاعَدَ  »إِذَا  8.   پیامبر؟ص؟ می فرمایند: 

ارِ وَ...«.  یَفِيَ لَهُ إِنَّ الْکَذِبَ یَهْدِي إِلَی الْفُجُورِ وَالْفُجُورَ یَهْدِي إِلَی النَّ
َ

هُ ثُمَّ لا حَدُکُمْ صَبِیَّ
َ
نْ یَعِدَ أ

َ
 أ

َ
 هَزْلٌ وَلا

َ
 وَلا

ٌ
یَصْلُحُ مِنَ الْکَذِبِ جِدّ

جْلَسَنِي عَلَی فَخِذِهِ 
َ
ي رَسُولِ الِله؟ص؟ فَأ خِي عَلَی جَدِّ

َ
نَا وَأ

َ
که فرمودند: »دَخَلْتُ أ 9.   امام باقر؟ع؟ از امام حسین؟ع؟ نقل می کنند 

نْتُمَا مِنْ إِمَامَیْنِ سِبْطَیْنِ «.
َ
بِي أ

َ
لَنَا وَقَالَ بِأ یْمَنِ  ثُمَّ قَبَّ

َ ْ
خِيَ الْحَسَنَ عَلَی فَخِذِهِ الأ

َ
جْلَسَ أ

َ
یْسَرِ وَأ

َ ْ
الأ
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کردن1 )مجلسی، ج43، ص285(، بوسیدن2 )حرعاملی،  کردن و بازی  ج36، ص255، ش72(، نوازش 

کید  کلامیِ ملایم و دلپذیر با فرزند3 )نهج البلاغه، نامۀ31(، تأ 1409ق، ج28، ص340، ش34905( و ارتباط 

نموده است. همچنین برای پیشگیری از آسیب های روانی و عاطفی، بر فنونی چون: سهل گیری4 

خ نکشیدنِ مستمرِ خطا6  )مجلسی،1403، ج82، ص364(، عدم تبعیض5 )طبرسی،1412، ص220(، به رُ

)ابن شعبه حرانی، 1404ق، ص84(، عدم تحقیر و سرزنش7 )کلینی، 1407ق، ج2، ص311(، ممنوعیت تنبیه 

بدنی8 )ابن فهد حلی، 1407ق، ص89( و بی محبّتی9 )حرعاملی، 1414ق، ج21، ص485( توصیه شده است.  

1-3. ایجاد محیط روانی معنوی و مصونیت بخشی از شیطان: 
کودک  که فضای روانی معنوی و ارزشی را در فرایند رشد  کید شده است  در روایات، بر فنونی تأ

کاهش  کم ساخته و زمینه های تأثیرگذاریِ عواملِ محیطی را برای رفتن به راه های شیطانی  حا

گفته می شود،  گوشش اذان و اقامه  که در  کودکی  می دهد10 )ابن شعبه حرانی، 1404ق، ص13(. مثلًا 

؟ص؟ وَالْحَسَنُ وَالْحُسَیْنُ؟ع؟ عَلَی ظَهْرِهِ وَهُوَ یَجْثُو لَهُمَا وَیَقُولُ نِعْمَ الْجَمَلُ جَمَلُکُمَا  بِيِّ 1.   جابر بن عبدالله می گوید: »دَخَلْتُ عَلَی النَّ
که: »سابق یوما بین الحسین وبینه فسبق الحسن فأجلسه علی فخذه  نْتُمَا«. نیز ابن ابی الحدید نقل می کند 

َ
نِ أ

َ
وَنِعْمَ الْعَدْلا

الیمنی ثم أجلس الحسین علی الفخذ الیسرى« )ابن ابی الحدید، 1404ق، ج 16، ص27(.
لُهُ وَیَمَصُّ لِسَانَهُ وَیَضَعُهُ عَلَی عَاتِقِهِ  بِي الْحَسَنِ مُوسَی بْنِ جَعْفَرٍ؟ع؟ وَعَلِيٌّ ابْنُهُ فِي حَجْرِهِ وَهُوَ یُقَبِّ

َ
2.   مفضل می گوید: »دَخَلْتُ عَلَی أ

دَکُمْ فَإِنَّ لَکُمْ بِکُلِّ قُبْلَةٍ 
َ

وْلا
َ
لُوا أ طْهَرَ«. و همچنین پیامبر؟ص؟ نیز فرموده اند: »قَبِّ

َ
طْیَبَ رِیحَكَ وَأ

َ
نْتَ مَا أ

َ
بِي أ

َ
هُ إِلَیْهِ وَیَقُولُ بِأ وَیَضُمُّ

کُلِّ دَرَجَتَیْنِ خَمْسُمِائَةِ عَام« )طبرسی، 1412ق، ص220(. ةِ مَا بَیْنَ  دَرَجَةً فِي الْجَنَّ
شَیْئاً  نَّ 

َ
کَأ ی  حَتَّ ي   کُلِّ وَجَدْتُكَ   بَلْ   بَعْضِي  ابراز محبت می کردند: »وَجَدْتُكَ  3.   امام علی؟ع؟ به فرزندشان امام حسن؟ع؟ چنین 

کِتَابِي هَذَا مُسْتَظْهِراً بِهِ«. مْرِ نَفْسِي فَکَتَبْتُ إِلَیْكَ 
َ
مْرِكَ مَا یَعْنِینِي مِنْ أ

َ
تَانِي فَعَنَانِي مِنْ أ

َ
تَاكَ أ

َ
نَّ الْمَوْتَ لَوْ أ

َ
صَابَنِي وَکَأ

َ
صَابَكَ أ

َ
لَوْ أ

4.   روایت شده در زمان امام زین العابدین؟ع؟ نمازها در وقت خودش خوانده می شد؛ یعنی نماز ظهر در ظهر و نماز عصر در عصر، اما 
امام؟ع؟ به فرزندان خویش می فرمودند: »نماز مغرب و عشا را با هم و نماز ظهر و عصر را نیز با هم بخوانید« وقتی از ایشان پرسیده شد 
که چرا فرزندان شما نماز را در غیر وقتش می خوانند؟ فرمودند: »این کار برای فرزندان بهتر است از اینکه بخوابند و نماز نخوانند«.

طْف«.
ُ
نْ یَعْدِلُوا بَیْنَکُمْ فِي الْبِرِّ وَاللّ

َ
ونَ أ کَمَا تُحِبُّ دِکُمْ 

َ
وْلا

َ
کرم؟ص؟ فرمودند: »اعْدِلُوا بَیْنَ أ 5.   رسول ا

غِینَةَ...«.
َ

هُ یُورِثُ الضّ
َ
 تَکْثُرِ الْعِتَابَ فَإِنّ

َ
جَاجَة... وَلا

َ
فْرَاطُ فِي الْمَلَامَةِ یَشُبُّ نِیرَانَ اللّ ِ

ْ
6.  امام علی؟ع؟ فرمودند: »...وَال

ار«. رَ عَلَیْهِمْ فَذَلِكَ الْجَبَّ اسَ وَتَجَبَّ رَ النَّ
َ

7.   امام صادق؟ع؟ فرمود: »مَنْ حَقّ
تَضْرِبْهُ   

َ
از دست فرزندش به ستوه آمده بود و شکایت می کرد، فرمودند: »لا که  یاران خود  از  کاظم؟ع؟ به یکی  8.   امام موسی 

 تُطِل«.
َ

وَاهْجُرْهُ وَلا
 
ً
حَدا

َ
أ لْتُ  قَبَّ الْوَلَدِ مَا  إِنَّ لِي عَشَرَةً مِنَ  عُ بْنُ حَابِسٍ  قْرَ

َ ْ
الْحَسَنَ وَالْحُسَیْنَ؟عهما؟ فَقَالَ الأ لُ  یُقَبِّ 9.   روایت شده: »وَکَانَ رَسُولُ الِله؟ص؟ 

 یُرْحَم«.
َ

 یَرْحَمْ لا
َ

مِنْهُمْ فَقَالَ رَسُولُ الِله؟ص؟ مَنْ لا
قِمْ فِي الْیُسْرَى 

َ
ذُنِهِ الْیُمْنَی وَأ

ُ
نْ فِي أ ذِّ

َ
وْ جَارِیَةٌ فَأ

َ
کرم؟ص؟ در سفارش به علی؟ع؟ می فرمایند: »یَا عَلِيُّ إِذَا وُلِدَ لَكَ غُلَامٌ أ 10.   پیامبر ا

.»
ً
بَدا

َ
یْطَانُ أ

َ
هُ  الشّ  یَضُرُّ

َ
هُ لا

َ
فَإِنّ

ت 
وایا

ز ر
ه ا

رفت
برگ

ن،  
دا

رزن
ی ف

لاق
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زمینه ای برای پرورش استعدادهای بالقوۀ درونی اش فراهم می شود و او را تا حدودی از ابتلا به 

اختلالات روانی و شر شیطان مصون می دارد1 )ابن شعبه حرانی، 1404ق، ص13( و یا نام نیک و احترام 

کودک، بستر مناسبی را برای با ارزش دیدنِ خود و دیگران فراهم می سازد و به خویش و دیگران  به 

که نام نیک  کسی  که  احترام می گذارد )حسینی زاده، 1386، ص71(. در روایات تصریح شده است 

خود را خوب، زیبا و با عزت می داند، روانش شیطانی نمی شود2 )کلینی، 1407، ج6، ص20( و حتی از 

که از نام های زشت برایش پدیدار می شود، پیشگیری  پدیدآمدنِ برخی احساس حقارت های متربی 

می شود3 )کلینی،1407ق، ج 6، ص20(.

1-4 فراهم سازی امنیت روانی:
که برای فرزندان، بروز استعدادها و خلاقیت های   امنیت روانی، بستری را فراهم می سازد 

بدون احساس ترس و نگرانی را سبب می شود. به علاوه اعتماد آنان به والدین و محیط، افزایش 

که اراده ای قوی و فکری مستقل پیدا می کنند )حسینی زاده، 1386، ص94و99(.  می یابد، تا جایی 

گرما، دشمن، حیوانات  که فرزندان را از سرما،  ایجاد امنیت، تنها به معنای فراهم آوردن سرپناهی 

گفتاری و سوء تفاهمات  درنده و... در امان نگه دارد، نیست. بیشتر اوقات، دعوا، جر و بحث های 

که سبب می شوند  بین والدین، از عمده ترین عوامل مخل امنیت و آرامش در خانواده ها هستند 

کودک حرف های درونی خود را با جرأتِ تمام بیان نکند و آشکار نسازد. برعکس، والدین می توانند 

با پرورش امید به خدا و لطف او، برآورده ساختنِ خواسته های معقول فرزندان و پذیرش حق از 

آنان، سپاس گزاری از خداوند به دلیل نعماتش، پرداخت صدقه به دیگری با دست فرزندان و بردن 

کنند.   کاری، تا حدودی امنیت و آرامش روانی را وارد منازل خویش  نام خداوند در هر 

قِمْ فِي الْیُسْرَى 
َ
ذُنِهِ الْیُمْنَی وَأ

ُ
نْ فِي أ ذِّ

َ
وْ جَارِیَةٌ فَأ

َ
کرم؟ص؟ در سفارش به علی ؟ع؟ می فرمایند: »یَا عَلِيُّ إِذَا وُلِدَ لَكَ غُلَامٌ أ 1.   پیامبر ا

بَداً«
َ
یْطَانُ أ

َ
هُ  الشّ  یَضُرُّ

َ
هُ لا

َ
فَإِنّ

ارِ 
َ

ا انْتَهَی إِلَی بَابِ الدّ کُوبَ إِلَی بَعْضِ شِیعَتِهِ لِیَعُودَهُ فَقَالَ یَا جَابِرُ الْحَقْنِي فَتَبِعْتُهُ فَلَمَّ بُوجَعْفَرٍ؟ع؟ الرُّ
َ
رَادَ أ

َ
که: »أ 2.   از جابر نقل شده 

بُوجَعْفَرٍ؟ع؟ لَقَدِ احْتَظَرْتَ 
َ
ی قَالَ بِعَلِيٍّ فَقَالَ لَهُ أ دٌ قَالَ فَبِمَا تُکَنَّ بُوجَعْفَرٍ؟ع؟ مَا اسْمُكَ قَالَ مُحَمَّ

َ
جَ عَلَیْنَا ابْنٌ لَهُ صَغِیرٌ فَقَالَ لَهُ أ خَرَ

یْطَانِ احْتِظَاراً شَدِیداً«.
َ

مِنَ الشّ
نْ یَلْحَقَ بِهِم«.

َ
بَزِ أ دَنَا فِي صِغَرِهِمْ مَخَافَةَ النَّ

َ
وْلا

َ
ي أ ا لَنُکَنِّ

َ
3.   امام باقر؟ع؟ فرمودند: »إِنّ
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1-5. تمهیدات عملکردی:
از جملۀ تمهیدات عملکردی، می توان به آماده سازی مقدمات عبادی مثل نماز، روزه در ماه 

مبارک رمضان و...1 )ابن ابی الحدید، بی تا، ج20، ص329(، استفاده از رنگ های شاد2 )شعیری، بی تا، 

ص71(، نغمه های خوش قرآن، اذان3 )رشید رضا، بی تا، ج6، ص445( و... برای جذب فرزندان و به ویژه 

کن مذهبی مانند مساجد و حسینیه ها برای مراسم جشن یا  نوجوانان، همچنین حضور در اما

عزای ائمه؟عهم؟ اشاره نمود. 

1-6. رشد جسمی مناسب: 
که برای رشد روح و روان برنامۀ متعالی و جامع ارائه داده اند، برای  اهل بیت؟عهم؟ همان طور 

ح نموده اند، مانند اینکه نوزاد از ابتدای  تغذیۀجسمانی بشر، نیز، هرم غذایی خاصی را مطر

تولد، از شیر مادر تغذیه نماید؛ زیرا تأثیر بسزایی در بُعد شناختی، جسمانی و دینی او دارد4 )امام 

کم عقل، بدزبان، بسیار زشت، حرام خوار، شراب خوار،  هشتم؟ع؟، 1406ق، ج2، ص34(. لذا زنانِ 

که نقص جسمانی )مانند ضعف بینایی( دارند، نباید به نوزاد شیر  کسانی  دشمن اهل بیت؟عهم؟ و یا 

که  دهند5 )نوری، 1408، ج15، ص162(  و یا اینکه والدین در مراحل بعدیِ رشد فرزندان دقت نمایند 

غذای دارای سلامت ظاهری )عدم میکروب، ویروس و سایر آلودگی ها( و باطنی )لقمه ی حلال( 

ک  برای آنان تهیه نمایند6 )بقره، 168/ مجلسی،1403ق، ج5، ص147(؛ زیرا حلال، حرام و یا شبهه نا

کودکان قرار می دهند، در تمایل ایشان به رذایل و فضایلِ  که در اختیار  بودنِ غذا و حتی امکاناتی 

اخلاقی مؤثر است7 )حرعاملی، ج17، ص81ـ82، ش3(. 

1.  امام علی؟ع؟فرمودند: »من لم یأخذ أهبة الصلاة قبل وقتها فما وقرها«.
دْخَلَ لَیْلَةً وَاحِدَةً سِرَاجاً فِي الْمَسْجِدِ 

َ
اظِرِین« )بقره: 69(. پیامبر؟ص؟ می فرمایند: »مَنْ أ ها بَقَرَةٌ صَفْراءُ فاقِعٌ لَوْنُها تَسُرُّ النَّ

َ
2.   »... إِنّ

غَفَرَ الُله لَهُ ذُنُوبَ سَبْعِینَ سَنَةً وَکَتَبَ لَهُ عِبَادَةَ سَنَةٍ وَلَهُ عِنْدَ الِله تَعَالَی مَدِینَة«)شعیري، بی تا، ص71(.
که مسیحیان متعصب، به عمق و عظمت تأثیر  کشش اذان، به قدری اثربخش است  3.  نویسندۀ المنار می نویسد: »جذابیت و 

آن در روحیۀ شنوندگان، اعتراف می کنند...«.
هِ«. مِّ

ُ
بِيِّ لَبَنٌ  خَیْرٌ مِنْ لَبَنِ  أ 4.   پیامبر؟ص؟ می فرمایند: »لَیْسَ لِلصَّ

کِحُوهُمْ   تُنَا
َ

نْ تُظَائِرُوهُمْ وَلا
َ
ابَ أ صَّ ةِ فَاحْذَرُوا النُّ اصِبِیَّ حَبُّ إِلَيَّ مِنْ إِرْضَاعِ النَّ

َ
ةِ أ صْرَانِیَّ ةِ وَالنَّ 5.   امام صادق؟ع؟ فرمود: »رَضَاعُ الْیَهُودِیَّ

بَنَ یُنْشِئُهُ عَلَیْه«.
َ
نْ تَسْتَرْضِعُوا الْحَمْقَاءَ فَإِنَّ اللّ

َ
کُمْ أ ا وهُم« و نیز پیامبر؟ص؟ فرمودند: »إِیَّ

ُ
 تُوَادّ

َ
وَلا

هَا وَعَرَضَ لَهُمْ بِالْحَرَام«. رْزَاقَهُمْ مِنْ حِلِّ
َ
مَ لَهُمْ أ کرم؟ص؟ فرمودند: »وَقَسَّ با« و رسول ا رْضِ حَلالًا طَیِّ

َ ْ
ا فِي الأ کُلُوا مِمَّ اسُ  هَا النَّ یُّ

َ
6.    »یا أ

هِ و...«. کْتَسَبَ الْمَالَ مِنْ حِلِّ حَدَکُمُ ا
َ
نَّ أ

َ
7.   امام صادق؟ع؟ فرمود: »لَوْ أ

ت 
وایا

ز ر
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2- شیوه  های انگیزشی:
که رغبت و انگیزۀ روی آوری به فضایل اخلاقی را در فرزندان  این بخش شامل فنونی می شود 

کودکان به  افزایش می دهد و از رذایل دور می نماید. مهم ترین ابزار برای ایجاد انگیزه و جذب 

گاهی بخشی از الطاف و محبت های الهی، شخصیت دادن و تشویق  ارزش های تربیت اخلاقی، آ

کردن آنان است )فقیهی، 1384، ص53(. در تعالیم اهل بیت؟عهم؟ در راستای این دسته از شیوه ها، 

فنون زیر تبیین شده است:

گاهی های جذاب:  2-1. تبیین نقش خدا در زندگی و آ
کودکان در مراحل ابتداییِ رشدشان چندان قدرتِ تحلیل از اطراف خود ندارند، شاید مسائل 

گاهی  کنارشان بگذرند؛ به همین جهت والدین باید  خ دهد، اما آنان بدون توجه خاص، از  گونی ر گونا

گاه نمایند. تبیین مسائلی  اوقات به تبیین آنها بپردازند و از طریق جملات زیبا و جذاب، ایشان را آ

کودکان1 )بحرانی اصفهانی، 1413ق، ج20، ص738/ ابن أبی جمهور،  مانند محبت خداوند نسبت به 

1405ق، ج1، ص270/ بروجردى، 1386، ج26، ص622(، برشمردن نعمات اعطایی پروردگار2 )مفید، 

1413ق، ص333( و حتی شرکت دادن آنان در مراسم دعا، جلسات علمی و دینی3 )کلینی،1407، ج2، 

ص487، ش3/ نوری، 1408، ج6، ص455( می تواند در رشد متعالی آنان مؤثر باشد.

کنش مطلوب:  2-2. تشویق و وا
کنش های مطلوب هنگام انجام فضایل، در تربیت اخلاقی بسیار مؤثر است؛  نقش تشویق و وا

گر شرایط، حدود و مسائل مربوط به آن رعایت شود، نتایج سازنده و پُر فایده ای در تربیت  زیرا ا

به جای می گذارد. مواردی همچون تمجید و اهدای هدایا برای نیکوتر انجام دادن رفتارهای 

إن مات بعده یستغفر له فیغفر الله له«. کبد المؤمن إن مات قبله صار شفیعاً له و 1.   پیامبر؟ص؟ فرموده اند: »الولد 
ذِي ذَکَرَهُ فَلَمْ 

َ
ذِي ابْتَغَاهُ فَلَمْ یَجِدْهُ یَا بُنَيَّ وَمَنْ ذَاالّ

َ
ذِي عَبَدَ الَله فَخَذَلَهُ وَمَنْ ذَاالّ

َ
2.  ِ لقمان به فرزندش می گوید: »یَا بُنَيَّ مَنْ ذَاالّ

 ذِکْرُهُ فَلَمْ  یَرْحَمْه«.
َ

عَ إِلَیْهِ جَلّ ذِي تَضَرَّ
َ
لَ عَلَی الِله فَوَکَلَهُ إِلَی غَیْرِهِ وَمَنْ ذَاالّ

َ
ذِي تَوَکّ

َ
یَذْکُرْهُ وَمَنْ ذَاالّ

بُوطَالِبٍ 
َ
نُوا«. نیز روایت شده: »دَخَلَ أ مَّ

َ
بْیَانَ ثُمَّ دَعَا وَأ سَاءَ وَالصِّ مْرٌ جَمَعَ النِّ

َ
بِي؟ع؟ إِذَا حَزَنَهُ أ

َ
3.   امام صادق ؟ع؟ می فرمایند: »کَانَ أ

كَ فَوَقَفَ جَعْفَرٌ عَلَی  بُوطَالِبٍ صَلِّ جَنَاحَ ابْنِ عَمِّ
َ
بِي  طَالِبٍ جَعْفَرٌ فَقَالَ لَهُ أ

َ
؟ع؟ بِجَنْبِهِ وَکَانَ مَعَ أ ي وَعَلِيٌّ ؟ص؟ وَهُوَ یُصَلِّ بِيِّ إِلَی النَّ

یَسَارِ رَسُولِ الِله؟ص؟ الْخَبَر«.
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پسندیده1 )سورۀ ص: 44/ مجلسی، 1403ق، ج46، ص67(، ابراز نشاط روحی و شادمانی هنگام اجرای 

اعمال صالح2 )کلینی، 1407، ج6، ص299/ ابن بابویه، 1362، ج2، ص391( و مشورت با فرزندان در انجام 

که سبب ایجاد  کارها و امور خانواده3 )حرعاملی، 1409، ج 21، ص476( از مهم ترین فنون ارزشی هستند 

انگیزه و جذب به خوبی ها و فضایل می شوند.

2-3. پیامدهای رفتارهای اخلاقی:
گاهی رو به خودنمایی برای  که  آدمی همواره تشنۀ محبت و توجه اطرافیان است، تا جایی 

گر پاداش اعمال نیک برای  دیگران می آورد )این عمل، بیشتر در بین جوانان شایع است(؛ بنابراین ا

که خداوند در  ح شود و آنان بدانند  فرزندان تشریح و پیامدهای هرکدام از رفتارهای اخلاقی مطر

ازای هرکدام از اعمال پسندیده، علاوه بر توجه خاص و دوست داشتن،  پاداش زیادی نیز برایشان 

که هرچه بهتر و بیشتر آن اعمال را انجام دهند و حتی برخی  را  درنظر دارد، مسلماً مشتاق می شوند 

که هنگام احترام به والدین،  گر فرزندان بدانند  جزء برنامه های همیشگی خود قرار می دهند؛ مثلًا ا

لطف و رحمت خداوند شامل آنان می شود4 )مجلسی،1403، ج 100، ص221(، قطعاً به این عملِ اخلاقی 

کرد و همین طور است رعایت حقوق دیگران5 )ابن شعبه حرانی، 1404ق، ص360(،  توجه خاصی خواهند 

حفظ حجاب و عفت6 )کلینی، 1407ق، ج2، ص79(.

3- شیوه ها ی شناختی: 
که سبب افزایش شناخت متربی نسبت به اخلاقیات نیکو می شود)فقیهی،   دربر دارندۀ فنونی است 

1384، ص66(؛ مانند راستگویی، احترام به بزرگ تر ها، داشتن آداب اسلامی، آموزش مصادیق 

اب«؛ همچنین  وَّ
َ
هُ أ

َ
ا وَجَدْناهُ صابِراً نِعْمَ الْعَبْدُ إِنّ

َ
کریم این  گونه به تعریف و تمجید حضرت ایوب؟ع؟ می پردازد: »إِنّ 1.   خداوند در قرآن 

حُ  قْتَرِ
َ
 أ

َ
نْ لا کُونَ مِمَّ

َ
نْ أ

َ
شْتَهِي أ

َ
بِي؟ع؟ مَا تَشْتَهِي فَقُلْتُ أ

َ
 فَقَالَ لِي أ

ً
امام باقر؟ع؟ می فرماید: »پدرم فرمودند: مَرِضْتُ مَرَضاً شَدِیدا

حْسَنْتَ ضَاهَیْتَ إِبْرَاهِیمَ الْخَلِیلَ صَلَوَاتُ الِله عَلَیْهِ«.
َ
رُهُ لِي فَقَالَ لِي أ ي مَا یُدَبِّ عَلَی الِله رَبِّ

ی یَفْرَحُوا بِالْجُمُعَةِ«. حْمِ حَتَّ
َ
وِ اللّ

َ
کِهَةِ أ کُلِّ جُمُعَةٍ بِشَيْ ءٍ مِنَ الْفَا هَالِیَکُمْ فِي 

َ
طْرِفُوا أ

َ
2.   رسول خدا؟ص؟ فرمودند: »أ

دٌ سَبْعَ سِنِینَ وَعَبْدٌ سَبْعَ سِنِینَ وَوَزِیرٌ سَبْعَ سِنِین«. 3.   پیامبر؟ص؟ فرمودند: »الْوَلَدُ سَیِّ
رْبَعِ مَوَاضِعَ... وَعِنْدَ نَظَرِ الْوَلَدِ فِي وَجْهِ الْوَالِدَیْن«.

َ
حْمَةِ فِي أ مَاءِ بِالرَّ بْوَابُ السَّ

َ
حُ أ 4.   پیامبر؟ص؟ فرمودند: »یُفَتَّ

ضَ فِیهَا لِلْکَذِب«. نْ یَتَعَرَّ
َ
جُلَ یَحْتَاجُ إِلَی أ إِنَّ الرَّ ةٌ وَ

َ
5.   امام صادق؟ع؟ می فرمایند: »تَرْكُ الْحُقُوقِ مَذَلّ

فْضَلُ الْعِبَادَةِ الْعَفَاف«.
َ
6.   امام علی؟ع؟ فرمودند: »أ

ت 
وایا

ز ر
ه ا

رفت
برگ

ن،  
دا

رزن
ی ف

لاق
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کردن یاد خدا در اذهان است1 )مفید،  که زنده  رفتار های اخلاقی )مجلسی، 1403ق، ج43، ص286( 

کمالی خداوند2 )مفید، 1413ق، ص340(،  1413ق، ص336(. همچنین آموزش اموری چون: صفات 

محبّت خدا به فردِ آراسته به فضایل و محاسن اخلاقی3 )نوری، 1408ق، ج1، ص488(، آموزش احادیث 

کلینی، 1407ق،  اهل بیت؟عهم؟ و حکمت های مربوط به تربیت اخلاقی4 )طوسی، 1407ق، ج8، ص 111/ 

ج6، ص47(، بستر مناسبی را برای شناخت ارزش ها و فنون تربیت اخلاقی فراهم می سازد. در ذیل 

به بررسی اجمالی برخی از آنها پرداخته می شود. 

3-1. آشنایی با صفات اخلاقی خداوند: 
گرفتن از مکتب اهل بیت؟عهم؟ و درنظر داشتن فرصت های مناسب، می توان فرزندان را  با الهام 

گاه سازیِ این امور در خلقیات بزرگسالیِ متربی، بسیار مؤثر  با صفات اخلاقی و الهی آشنا ساخت. آ

کریم بودنِ خداوند به چه معناست و اینکه خداوند مهربان تر  گر او بداند رحیم و  خواهد بود؛ زیرا ا

کس ـ حتی پدر و مادرش ـ نسبت به اوست، آیا خدا را دوست نمی دارد؟ قطعاً بعد از تبیین  از هر 

کسی به جای محبت خدا در دلش  که محبت  مناسب، قلبش بیدار شده و دیگر اجازه نمی دهد 

بنشیند. لقمان حکیم به فرزندش می گوید:

کوه ها و سایر آفرینش خداوند بسیار بیندیش؛  فرزندم در ملکوت، آسمان ها، زمین و 

زیرا تفکر و تدبر در جهان هستی، بهترین پنددهنده و بیدارکنندۀ قلب توست 

)مفید، 1413ق، ص340(.

3-2. شناخت مصادیق اخلاق و آداب دینی:
گسترده است و والدین باید به طور تدریجی، با حوصله و با   طیف رفتارهای اخلاقی، بسیار 

کُلِّ مَکَانٍ«.  فِي 
َ

1.   لقمان می گوید: »وَاذْکُرِ الَله عَزَّ وَجَلّ
کَرِیم«. تِیكَ یَوْمٌ جَدِیدٌ یَشْهَدُ عَلَیْكَ عِنْدَ رَبٍّ 

ْ
 یَوْمٍ یَأ

َ
کُلّ 2.   لقمان به فرزندش می گوید: »یَا بُنَيَّ إِنَّ 

زِینَةُ  الْحَیَاءَ  فَإِنَّ  اسِ  النَّ مِنَ  فَلْیَتَوَارَ  اغْتَسَلَ  کُمُ  یُّ
َ
فَأ تْرَ  وَالسَّ الْحَیَاءَ  عِبَادِهِ  مِنْ  یُحِبُ   الَله   إِنَ   اسُ  النَّ هَا  یُّ

َ
»أ فرمودند:  پیامبر؟ص؟     .3

سْلَام «. ِ
ْ

ال
مُ الْحَلَالَ وَالْحَرَامَ سَبْعَ سِنِینَ« و نیز 

َ
ابِ سَبْعَ سِنِینَ وَیَتَعَلّ مُ فِي الْکُتَّ

َ
4.   امام صادق؟ع؟ فرمودند: »والْغُلَامُ  یَلْعَبُ  سَبْعَ  سِنِینَ  وَیَتَعَلّ

نْ یَسْبِقَکُمْ إِلَیْهِمُ الْمُرْجِئَة«.
َ
دَکُمْ بِالْحَدِیثِ  قَبْلَ أ

َ
وْلا

َ
می فرمایند: »بَادِرُوا أ
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شیوه های جذاب، به فرزندان خویش آموزش دهند. آنان می توانند در این راستا، از شعر 1 )مجلسی، 

1403، ج43، ص286(، قصه و داستان2 )هود: 120(، همانندسازی با الگوها از طریق نقل داستان های 

آموزندۀ اخلاقی3 )کلینی، 1407، ج2، ص102(، رفتارهای اخلاقیِ پیامبران4  )مجلسی، 1403، ج16، ص335(، 

معرفی الگوهای موفق در حیطۀ اخلاق نیکو5 )قلم: 4( و آموزش آداب اخلاقی ـ اسلامی6 )ابن بابویه، 

کمک بگیرند.    1362، ج1، ص229( 

گاه  سازی از خواست خدا در انجام اعمال اخلاقی و پرهیز از غیر آنها:  3-3. آ
که همیشه به یاد خدا باشند تا از این طریق، حضور  گوشزد نمایند   والدین باید به فرزندانشان 

کردن یاد خدا در ذهن فرزندان7 )مفید، 1413،  گزینند. زنده  کارهای بد دوری  کرده و از  خدا را درک 

گاه سازی از خواسته ها و محبت الهی به هنگام آراسته شدن به فضایل8 )مجلسی، 1403،  ص336(و آ

کرده اند، خداوند توبه و  گر هم خطایی  گاهی آنان می شود، مبنی  بر آنکه ا ج26، ص261(، سبب آ

استغفار آنان را می پذیرد و ایشان را به دلیل انجام اعمال صالح و پسندیده، غرق رحمت می کند.

4- شیوه های هدایتی: 
کارهای نیک و به خصوص  گرایش متربی به  که با استفاده از آنها می توان  شامل فنونی هستند 

کرد. این فنون بر مبنای برنامه ریزی هدفمند و  با بهره گیری از توصیه های  تربیت اخلاقی را تقویت 

1.   حضرت زهرا؟عها؟ فرزندش حسن؟ع؟ را بالا و پایین می انداختند و شعر می خواند. 
تُ بِهِ فُؤادَكَ  سُلِ ما نُثَبِّ نْباءِ الرُّ

َ
 نَقُصُّ عَلَیْكَ مِنْ أ

ً
کُلّا 2.   خداوند تأثیر قصه بر قلب پیامبر؟ص؟ و سایر مردم را چنین ترسیم می کند:« وَ 

وَ جاءَكَ فِي هذِهِ الْحَقُّ وَ مَوْعِظَةٌ وَ ذِکْرى  لِلْمُؤْمِنِین«.
3.   قال الصادق ؟ع؟:»...الا اخبرک بحدیث ماهو فی یدی احد من اهل المدینه؟ ... ذات یوم جالس فی المسجد...«.

4.   »كان النبي صلى الله عليه وسلم أحسن الناس خُلقاً وأكرمهم وأتقاهم ...«.
كَ لَعَلی  خُلُقٍ عَظِیم«.

َ
5.   »وَ إِنّ

لِلْحَسَنِ  بِي طَالِبٍ؟ع؟ 
َ
أ بْنُ  عَلِيُّ  الْمُؤْمِنِینَ  مِیرُ 

َ
أ آداب غذا خوردن چنین می گوید: »مقَالَ  فرزندش در مورد  به  امام علی؟ع؟     .6

نْتَ 
َ
وَأ  

َّ
إِلا عَامِ  الطَّ عَلَی  تَجْلِسْ   

َ
قَالَ لا مِیرَالْمُؤْمِنِینَ 

َ
أ یَا  بَلَی  فَقَالَ  بِّ  الطِّ عَنِ  بِهَا  تَسْتَغْنِي  رْبَعَ خِصَالٍ 

َ
أ مُكَ  عَلِّ

ُ
أ  

َ
لا

َ
أ بُنَيَّ  یَا  ابْنِهِ؟ع؟ 

اسْتَغْنَیْتَ  اسْتَعْمَلْتَ هَذَا  فَإِذَا  الْخَلَاءِ  نَفْسَكَ عَلَی  فَاعْرِضْ  نِمْتَ  إِذَا  وَ الْمَضْغَ  دِ  وَجَوِّ تَشْتَهِیهِ  نْتَ 
َ
وَأ  

َّ
إِلا عَامِ  الطَّ تَقُمْ عَنِ   

َ
جَائِعٌ وَلا

ب«. عَنِ الطِّ
رَكَ...«.

َ
نْذَرَكَ وَحَذّ

َ
هُ قَدْ أ

َ
کُلِّ مَکَانٍ فَإِنّ  فِي 

َ
 الْکَلَامَ وَاذْکُرِ الَله عَزَّ وَجَلّ

َ
قِلّ

َ
7.    لقمان حکیم به فرزندش می گوید: »یَا بُنَيَّ أ

 فِي عِبَادَةِ الله...«.
َ
هُ إِمَامٌ عَادِلٌ وَشَابٌّ نَشَأ

ُ
 ظِلّ

َّ
 إِلا

َ
 ظِلّ

َ
هِ  یَوْمَ لا  فِي ظِلِّ

َ
هُمُ الُله عَزَّ وَجَلّ

ُ
8.   رسول خدا؟ص؟ می فرمایند: »سَبْعَةٌ یُظِلّ
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اهل بیت؟عهم؟ صورت می گیرد )فقیهی، 1384، ص72(. نمونه هایی از آنها عبارتند از:

کارهای نیک:  4-1. راهنمایی برای برنامه ریزی و چگونگی انجام 
کارآمد، فرزندانشان را برانگیزانند و آنان را به تدریج  گرفتن این فنِ  والدین می توانند با درنظر 

کودکان برای  کارهای نیک آشنا سازند؛ مثلًا در ترغیب  با مصادیق امور اخلاقی و چگونگیِ انجام 

که خودشان  ک و خمیردندانی دلخواهِ آنان تدارک ببینند، سپس وقتی  ک زدن، ابتدا باید مسوا مسوا

ک بزنند، آنان را نیز مهربانانه برای انجام این عمل فرا بخوانند. یا اینکه برای انجام  می خواهند مسوا

که شتاب زده و بدون رعایتِ اصول  هرچه بهتر وظایف اخلاقی، برنامه ای تدارک ببینند؛ زیرا هنگامی 

کشیده  کاری شود، خستگی و بی میلی حاصل شده و درنتیجه از آن دست  و قواعد، اقدام به انجام 

می شود. پس برنامه ریزی مشخص، انسان را در رسیدن به اهدافِ از پیش تعیین شده، در تربیت 

که فرد، هم بتواند وقتی را برای رابطه با خدا و مناجات با  اخلاقی یاری می کند؛ برنامه ریزیِ صحیح 

که وی را شاداب می سازد )مانند  او اختصاص دهد و هم به امور روزمرۀ زندگی برسد و هم به اموری 

که به نحوی نقشی برای خود و دیگران  بازی( بپردازد1 )دشتی، 1381، حکمت390(.  اصولًا مؤمنانی 

دارند، باید برای هر روز و لحظاتِ زندگی، برنامه ریزی داشته باشند2 )دشتی، 1381، نامه53، قسمت115(.

 4-2 دعوت و سوق دادن به اجرای امور اخلاقی:
 اهل بیت؟عهم؟ نه تنها خویشتن را به اجرای امور اخلاقی وا می داشتند، بلکه دیگران را نیز به 
کارهای پسندیده، درس های بزرگ اخلاقی  سمت آنها سوق می دادند.  گاهی اوقات هنگام انجام 

کارهای نیک را یادآوری می نمودند4  می آموختند3 )ابن ابی الحدید، 1404ق، ج11، ص198( یا اینکه برخی از 

ي  هُ وَسَاعَةٌ یَرُمُّ ]فِیهَا مَعَایِشَهُ [ مَعَاشَهُ وَسَاعَةٌ یُخَلِّ 1.    امام علی ؟ع؟ فرمود: »وَقَالَ؟ع؟  لِلْمُؤْمِنِ ثَلَاثُ سَاعَاتٍ فَسَاعَةٌ یُنَاجِي فِیهَا رَبَّ
وْ خُطْوَةٍ فِي مَعَادٍ  

َ
ةٍ لِمَعَاشٍ أ  فِي ثَلَاثٍ مَرَمَّ

َّ
نْ یَکُونَ شَاخِصاً إِلا

َ
 وَیَجْمُلُ وَلَیْسَ لِلْعَاقِلِ أ

ُ
تِهَا فِیمَا یَحِلّ

َ
]فِیهَا[ بَیْنَ نَفْسِهِ وَبَیْنَ لَذّ

م«. ةٍ فِي غَیْرِ مُحَرَّ
َ

وْ لَذّ
َ
أ

مْضِ  لِکُلِ  یَوْمٍ  عَمَلَهُ فَإِنَّ لِکُلِّ یَوْمٍ مَا فِیه«.
َ
2.   امام علی؟ع؟ می فرمایند: »وَأ

منزله  إلی  حملهم  ثم  معهم  کل  وأ فنزل  فدعوه  کلونها  یأ خبز  کسر  أیدیهم  وبین  یلعبون  بصبیان  علي؟ع؟  بن  الحسن  »مر     .3
کثر مما أطعمناهم «. فأطعمهم وکساهم وقال الفضل لهم لأنهم لم یجدوا غیر ما أطعموني ونحن نجد أ

إِذَا   
َ

عَزَّ وَجَلّ فَإِنَّ الَله  رَاكَ تَصْنَعُ 
َ
أ بُنَيَّ دُونَ مَا  یَا  بِي؟ع؟ 

َ
نَا شَابٌّ فَقَالَ لِي أ

َ
وَأ الْعِبَادَةِ  4.   امام صادق؟ع؟ می فرماید: »اجْتَهَدْتُ فِي 

 رَضِيَ عَنْهُ بِالْیَسِیرِ«.
ً
حَبَّ عَبْدا

َ
أ
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)کلینی، 1407ق، ج2، ص87(، اما درعین حال، از امر و نهی مستقیم پرهیز می کردند1 )مجلسی، 1403، 

ج2، ص273، ش13(؛ زیرا انسان به صورت طبیعی استقلال طلب است و از امر و نهی مستقیم، نه تنها 

لذت نمی برد، بلکه چه بسا ناراحت نیز بشود.

کنترل رفتارها:  4-3 نظارت و 
کیفیت خوب یا بد بودنِ آنها را  ائمه؟عهم؟ همواره بر اعمال فرزندان خویش نظارت می کردند و 

گوشزد می نمودند2 )نوری، 1408ق، ج3، ص309، ش3646( و در این جهت، حتی از افرادی  به ایشان 

که رفت و آمد می کردند نیز غافل نبودند3 )ابن  کسانی  که به آنان اظهار دوستی می کردند و یا با 

گر  که ا شعبه حرانی، 1404ق، ص233/ احمدی میانجی، 1426، ج3، ص221(؛ زیرا به خوبی می دانستند 

کنترل مناسب بر رفتارهای فرزندان خویش نداشته باشند و مسیر مستقیم را نشانشان  نظارت و 

گمراهی، دور ماندن از آرمان های الهی و در نهایت، سقوط در  ندهند، هر لحظه امکان انحراف و 

چنگال های شیطان وجود دارد.

بحث و نتیجه گیری
کرم؟ص؟ و اهل بیت؟عهم؟، شیوه های تربیت  با توجه به مطالعۀ روایات و آموزه های رسول ا

اخلاقی، چهار نوع است: »زمینه ای«، »انگیزشی«، »شناختی« و »هدایتی«. شیوه های زمینه ای 

دارای فنونی مانند فضاسازیِ انس با خدا، بسترسازیِ رشد شخصیت عاطفی، ایجاد محیط روانیِ 

معنوی و مصونیت بخشی از شیطان، فراهم سازیِ امنیت روانی، تمهیدات عملکردی و رشد جسمیِ 

بَتِ إِنَّ فُلَاناً 
َ
جَ إِلَی الْیَمَنِ فَقَالَ إِسْمَاعِیلُ یَا أ نْ یَخْرُ

َ
رَادَ رَجُلٌ مِنْ قُرَیْشٍ أ

َ
بِي عَبْدالِله دَنَانِیرُ وَأ

َ
سْمَاعِیلَ بْنِ أ 1.   حریز می گوید: »کَانَتْ لِِ

بُوعَبْدِالِله؟ع؟ یَا بُنَيَّ 
َ
دْفَعَهَا إِلَیْهِ یَبْتَاعُ لِي بِهَا بِضَاعَةً مِنَ الْیَمَنِ فَقَالَ أ

َ
نْ أ

َ
فَتَرَى أ

َ
کَذَا وَکَذَا دِینَاراً أ یُرِیدُ الْخُرُوجَ إِلَی الْیَمَنِ وَعِنْدِي 

کِتَابِهِ یُؤْمِنُ بِالِله وَیُؤْمِنُ لِلْمُؤْمِنِینَ یَقُولُ   یَقُولُ فِي 
َ

اسُ فَقَالَ یَا بُنَيَّ إِنَّ الَله عَزَّ وَجَلّ هُ یَشْرَبُ الْخَمْرَ فَقَالَ هَکَذَا یَقُولُ النَّ
َ
نّ

َ
مَا بَلَغَكَ أ

َ
أ

قْهُمْ«. قُ لِلْمُؤْمِنِینَ فَإِذَا شَهِدَ عِنْدَكَ الْمُؤْمِنُونَ فَصَدِّ ِ وَیُصَدِّ
قُ لِلهَّ یُصَدِّ

حْبَةِ وَعَلَیْهِ قَمِیصُ خَزٍّ وَطَوْقٌ مِنْ ذَهَبٍ فَقَالَ؟ع؟ ابْنِي هَذَا قَالُوا نَعَمْ قَالَ  ؟ع؟ فِي الرَّ جَ ابْنٌ لِلْحَسَنِ بْنِ عَلِيٍّ 2.   روایت شده: »خَرَ
وْقَ مِنْهُ فَجَعَلَهُ قِطَعاً قِطَعا«. خَذَ الطَّ

َ
هُ عَلَیْهِ وَأ

َ
فَدَعَاهُ فَشَقّ

فَإِذَا اسْتَنْبَطْتَ الْخِبْرَةَ  تَعْرِفَ مَوَارِدَهُ وَمَصَادِرَهُ  ی   حَتَّ
ً
حَدا

َ
تُؤَاخِ أ  

َ
بُنَيَّ لا 3.   امام حسن؟ع؟ نیز به یکی از فرزندانشان فرمودند: »یَا 

ینِ  والمَعرِفَةِ، فإنْ  وَرَضِیتَ الْعِشْرَةَ فَآخِهِ عَلَی إِقَالَةِ الْعَثْرَةِ وَالْمُوَاسَاةِ فِي الْعُسْرَةِ« و امام سجاد؟ع؟ می گویند: »جالسوا أهلَ  الدِّ
هُم لا یَرفِثونَ في مَجالسِهِم«.

َ
اتِ فإنّ اسِ، فَجالِسوا أهلَ المُرُوَّ  مُجالَسَةَ النَّ

ّ
سلَمُ، فإنْ أبیتُم إلا

َ
لم تَقدِروا عَلَیهِم فالوَحدَةُ آنَسُ وَأ

ت 
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گاهی های  مناسب است. در شیوه های انگیزشی بر فنونی چون تبیین نقش خدا در زندگی و آ

کید شده است. در شیوه های  کنش مطلوب و پیامدهای رفتارهای اخلاقی تأ جذاب، تشویق و وا

گاهی داده شده تا به راحتی بتواند صفات اخلاقی خداوند، مصادیق اخلاق  شناختی، به متربی آ

و آداب دینی و خواست خدا در انجام اعمال اخلاقی و پرهیز از غیر آنها را بشناسد. در شیوه های 

گرامی اسلام؟ص؟ و اهل بیت؟عهم؟، راهنماییِ  هدایتی، با هدفمندی و بهره گیری از توصیه های رسول 

کنترل رفتارها  کارهای نیک، دعوت و سوق دادن به اجرای امور اخلاقی  و نظارت و  چگونگیِ انجام 

ح شده را نشان می دهد. بحث شده است. جدول شمارۀ 1 شیوه ها و فنون تربیت اخلاقیِ مطر

جدول شمارۀ 1
کرم؟ص؟ و اهل بیت؟عهم؟ شیوه ها و فنون تربیت اخلاقی در روایات رسول ا

فنون تربیتی شیوه ها

1-1 فضاسازیِ انس با خدا1.زمینه ای

1-2 بسترسازیِ رشد شخصیت عاطفی

1-3 ایجاد محیط روانیِ معنوی و مصونیت بخشی از شیطان

1-4 فراهم سازیِ امنیت روانی

1-5 تمهیدات عملکردی

1-6 رشد جسمی مناسب

گاهی های جذاب2.انگیزشی 2-1 تبیین نقش خدا در زندگی و آ

کنش مطلوب 2-2 تشویق و وا

2-3 پیامدهای رفتارهای اخلاقی

3-1 آشنایی با صفات اخلاقی خداوند3.شناختی

3-2 شناخت مصادیق اخلاق و آداب دینی

گاه سازی از خواست خدا در انجام اعمال اخلاقی و پرهیز از غیر آنها  3-3 آ

کارهای نیک4.هدایتی 4-1 راهنمایی برای برنامه ریزی و چگونگیِ انجام 

4-2 دعوت و سوق دادن به اجرای امور اخلاقی

کنترل رفتارها 4-3 نظارت و 
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تهدیدهای اینترنت بر تربیت اخلاقی نوجوان

هاجر ذبیحی1

چکیده
دارد.  اجتماعی  و  فردی  ابعاد  در  مدرن  انسانِ  حیات  بر  گسترده ای  نفوذ  نوین،  رسانۀ  یک  به عنوان  اینترنت 
که می تواند منشأ آثار مثبت و بالنده برای تعالی انسان باشد ـ چالش ها  کنار محاسن و مزایای بی شمار اینترنت ـ  در 
ابزار برای نفوذ  از این  اینترنت،  نیز در اذهان تداعی می شود. طراحان اصلیِ  تربیتی و اخلاقی فراوانی  و تهدیدهای 
کشورهای مختلف استفاده می کنند و از این راه آسیب های جدی را در ابعاد مختلف بر پیکرۀ  سیاسی و فرهنگی بر 
با فراهم سازی زمینه های  ابعاد فردی و اجتماعی جوانان و نوجوانان،  بر  تأثیرگذاری  با  آنان  جوامع وارد می سازند. 
غیراخلاقی، به مسخ هویت و شخصیت آنان اقدام می کنند و با شکل گیریِ خرده فرهنگ های مختلف، شکاف بین 
نسل ها را افزایش می دهند. این پژوهش با شیوۀ توصیفی ـ تحلیلی، ضمن بیان دلایل روان شناختیِ اقبال روز افزون 
بُعد »بنیان های  تربیت اخلاقی نوجوان در دو  بر  این فضا  به آسیب شناسی  نوجوانان به حضور در فضای مجازی، 
ح  که تهدیدهای مطر کی از این مطلب است  فکری و نظری« و »عملی و رفتاری« می پردازد. یافته های پژوهش، حا
کم رنگ شدن اخلاق اجتماعی، نهیلیسم ارزشی و بحران هویت( و  در بعد فکری و نظری )شامل عقل گرایی افراطی، 
کاهش ارزش های خانواده،  چالش های عینی و رفتاری )شامل حیازدایی، انحرافات جنسی، دوستی های اینترنتی، 
به  امید  با  کند؛  بیان  را  آزار مجازی(  و  کاهش مسئولیت اجتماعی  کنی و دروغ پردازی،  پرا انزوای اجتماعی، شایعه 
کند تا افق  اینکه مطالب این پژوهش با ایجاد روشنگری، بستر تعامل صحیح نسل جدید با فضای مجازی را ایجاد 

روشنی در مسیر پیوند صحیح سنت و مدرنیته ظهور یابد.
کلیدی: تهدید، اینترنت، فضای مجازی، اخلاق، تربیت اخلاقی، نوجوان. گان  واژ

zabihihajar@gmail.com    گرایش تعلیم و تربیت اسلامی 1. دانش آموختۀ سطح3 جامعة الزهرا؟عها؟، 
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مقدمه 
که موجودی اجتماعی است، احتیاج به برقراری ارتباط دارد. مطالعۀ  انسان براساس سرشت خود 

که انسان ها از آغاز برای برقراری ارتباط و انتقال پیام خود  گواه بر این مطلب است  پیشینۀ این امر 

گون را به کار برده اند: از اشاره های رمزگونۀ اولیه، استفاده از زبان  گونا به همنوعانشان، شیوه های 

و خط، تا استفاده از پیشرفته ترین وسایل ارتباطی مدرن امروزی )فرجاد، 1376، ص30ـ31(. در عصر 

حاضر، رسانه ها به عنوان مهم ترین پل ارتباطی، با تحول چشمگیری روبه رو شده اند؛ به گونه ای 

کالا، سرمایه،  که عصر حاضر را »عصر اطلاعات و ارتباطات« می خوانند. به این طریق، ارتباط بین 

که  فرهنگ و اعتقادات، به آسانی از مرزهای جغرافیایی عبور می کند. در چنین برهه ای از زمان 

کوچک و بزرگ با  کرده و مردم جهان را از  کوچک مبدل  فضای مجازی، جهان را به دهکده ای 

کنار زده و مباحث  فرهنگ و باورهای متفاوت، با یکدیگر مرتبط نموده، قالب های سنتی تربیت را 

تربیتی فرزندان را با چالش روبه رو ساخته است. ساحت تربیت اخلاقی به عنوان مهم ترین بخش 

گرفته است. »تربیت اخلاقی به معنای، آموزش اصول  مباحث تربیتی، مورد تهدیدِ این فضا قرار 

گرایش ها و فضیلت های اخلاقی است« )داوودی، 1390، ص10ـ11(. و ارزش های اخلاقی و پرورش 

ازنظر اسلام، دوران نوجوانی اهمیت زیادی دارد؛ زیرا در این دوران، شخصیت فردی و اجتماعیِ 

نوجوانان پایه ریزی می شود و هویت دینی او شکل می گیرد. ازنظر قلبی و احساسی نیز تمایل او به 

زیبایی های معنوی برانگیخته می شود1 )شرفی، 1388(.

ح  مطر انسان  برای  اخلاقی  استانداردهای  و  ارزش ها  نوجوانی،  دورۀ  اندازۀ  به  دوره ای  هیچ  در 

اخلاقی  ارزش های  و  مسائل  متوجه  را  آنان  بیشترِ  نوجوانان،  فزایندۀ  توانایی های  نمی شود. 

از  جامعه  آنچه  درعین حال،  می یابند.  آن  با  آمدن  کنار  برای  را  پیچیده تری  راه های  و  می کند 

مداوم  و  مجدّد  ارزیابی  مستلزم  همین  و  است  تغییر  حال  در  سرعت  به  می خواهد،  نوجوانان 

ارزش ها و اعتقادات اخلاقی است )حسینخانی، 1385(.

را با معرفت و  که نوجوان، این دوران  کید دارد  به همین دلیل، روش تربیتی اسلام بر این امر تأ

کند. با توجه به رشد ارزشی و اخلاقی در نوجوان، تربیت اخلاقی او نقش بسزایی در  کی سپری  پا

کنید؛   فانّهم ارقّ افئدة…؛ شما را سفارش می کنم با جوانان به خوبی رفتار 
ً
کرم؟ص؟ فرموده اند: »اوصیکم بالشبّان خیرا 1.  رسول ا

که آنان قلب لطیف تری دارند. )محمد تقی فلسفی، جوان از نظر عقل و احساسات، ج2، ص248(. چرا
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که هویت  کمال و تعالی او دارد. نکتۀ مهم این است  کرامت انسانیِ وی و راه یافتن به  هویت و 

دینی و اخلاقیِ نوجوان در شرایط محیطیِ ناسالم با چالش های متعددی مواجه می شود. امروزه 

نوین  فناوری های  و  رسانه  نوجوان،  هویت  از  بُعد  این  بر  محیطی  عوامل  تأثیر گذارترین  از  یکی 

ارتباطی است.

نامحدود،  فضای  داشتن  به  توجه  با  ارتباطی،  ـ  اطلاعاتی  شبکۀ  گسترده ترین  به عنوان  اینترنت 

کاربران، تعاملی بودن، سیال بودن اطلاعات و... مورد اقبال عموم مردم، به ویژه  انعطاف هویتی 

گرفته است. »براساس تحقیقی )2000م( شمار برآورد شدۀ رایانه های متصل  جوانان و نوجوانان قرار 

گسترش  به اینترنت در سراسر جهان، از سال 1996 سه برابر شده است« )سالاری فر، 1389، ص533(. 

این  نیز باعث شتاب بیشتر  اینترنت، مانند شبکه های اجتماعی  افزون دستاوردهای جدید  روز 

که در اختیار  حرکت رو به رشد شده است. فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، با قابلیت هایی 

و  نظرات  بیان  در  آزادی  دوستان،  انتخاب  شخصی،  محیطی  ایجاد  )مانند  می دهند  قرار  فرد 

کنترل شخصی  مخالفت با نظرات دیگران، آزادی در استفاده از تفریحات مختلف و...( حسی از 

کنترل، یکی از اصلی ترین  کاربر خود منتقل می کنند. این آزادیِ عمل و حس  و ارادۀ فردی را به 

ـ به شبکه های اجتماعی  ـ به دلیل استقلال طلبی آنان  گرایش افراد به خصوص نوجوانان  دلایل 

شناختی،  تحولات  )مانند:  سنی  مقطع  این  تحولات  دلیل  به  نوجوانان  میان  این  در  است. 

گرایش بیشتری به استفاده از فضاهای مجازی دارند.  اجتماعی، اخلاقی، جسمی و جنسی( 

که فرد خود را در موقعیت هاى  که فضای سایبری، صحنه ای فرهنگی و اجتماعی است  از آنجا 

و  فردی  زندگی  بر  را  محل  و  مکان  سلطۀ  می دهد،  قرار  زندگی  سبک هاى  و  نقش ها  متنوع، 

کرده، مسیر  کم رنگ  کاهش می دهد و چهارچوب های معرفتی و ارزشی دینی را  اجتماعی نوجوان 

تربیت اخلاقی نوجوانان را پر چالش می سازد. 

که در  که طراحان اینترنت، از این ابزار ـ  اهمیت و ضرورت پژوهش در این زمینه، بدین جهت است 

ابتدا برای مقاصد نظامی و دفاعی طراحی شده بود ـ در مسیر جنگ نرم بهره می گیرند و در طریق 

نسل  گی های  ویژ به  توجه  با  و  دلیل  همین  به  می کنند؛  استفاده  خود  مبتذل  فرهنگ  گسترش 

که آثار منفیِ اخلاقیِ آن در مقایسه با آثار مثبتِ اخلاقی،  کرد  جوان و نوجوان، شاید بتوان ادعا 

کنونی آسیب شناسیِ فضای مجازی بر تربیت اخلاقی، می بایست  نمود بیشتری دارد و لذا در عصر 



28

ول
ه ا

مار
 شـ

ل،
 او

ال
ســ

 13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
پ

ی
ص

ص
تخ

ی _ 
لم

ه ع
ام

صلن
وف

د

بر  تأثیر  با  فناوری  این  زیرا  باشد؛  تربیت  عرصۀ  پژوهشگرانِ  و  محققان  دغدغه های  مهم ترین  از 

گرایش و رفتارهای اخلاقیِ نوجوان، دامنۀ اخلاق  فردی و اجتماعی او را تحت شعاع قرار  بینش ، 

کمال است، باز می دارد و  که رسیدن به  می دهد و در نهایت نسل جدید را از هدف نهاییِ تربیت 

گشته و رو به زوال می رود و ما را با جامعه ای  به مرور ارزش های والای انسانی در بین آنان مغفول 

بیمار مواجه می سازد.

که بسیاری از محققان، پژوهش های ارزشمندی در این زمینه ارائه نموده اند؛  لازم به ذکر است 

ازجمله: عباسی قادی )1386( در تحقیقی پیمایشی، رابطۀ استفاده از اینترنت و هویت دینی را در 

کرم اللهی)1388( با روش پیمایشی، رسالۀ دکتری خود را با  کرده است.  کاربران اینترنت بررسی  بین 

کرده است.  عنوان »بررسی جامعه شناختی آثار اینترنت )مثبت و منفی( بر دینداری جوانان« ارائه 

سعادت در مقاله ای با عنوان »نقش فضای مجازی در تربیت اسلامی نوجوانان دبیرستانی«، به 

کثر تحقیقات انجام شده،  بررسی مفهوم شناسی فضای مجازی و تربیت اسلامی پرداخته است. ا

از روش های میدانی و پیمایشی استفاده نموده اند، اما این پژوهش با رویکردی توصیفی ـ تحلیلی 

گرایش نوجوان  و با استناد بر پژوهش های پیمایشیِ سایر محققین، با بررسی ابعاد روان شناختیِ 

به فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، به تهدیدها و چالش های موجود در فضای مجازی بر 

تربیت اخلاقی می پردازد.

که اصلی ترین مصرف کنندۀ فضای مجازی،  این است  از  کی  آمارها حا اینکه  به  با توجه  ابتدا  در 

افراد زیر هجده سال هستند و دانش آموزان به طور متوسط روزانه پنج تا نُه ساعت، از شبکه های 

این استقبالِ  بررسی دلایل روان شناختی  به  اجتماعی استفاده می کنند )صدیق میرزایی، 1396(، 

گستردۀ نوجوانان از فضای مجازی می پردازیم.

گرایش نوجوان به فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 1- دلایل روان شناختیِ 
1-1. نوجویی و هیجان خواهی

گی های بارز نوجوانی است. فضای مجازی و به خصوص شبکه های  نوجویی و نوزایی، یکی از ویژ

که قابلیت های مکرر و بعضاً پرهیجان را به نوجوانانِ  اجتماعی، پدیده ای جدید و نوظهور هستند 

شگفت انگیز  موضوع های  ح  طر جدید،  برنامه های  با  آشنایی  مانند:  می دهند؛  هیجان  طالب 
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از  که  افرادی  درنتیجه   . و...  جدید  اطلاعات  ارائۀ  اعجاب آور،  صحنه های  خلق  پرتحرک،  و 

مجازی  فضای  سمت  به  بیشتر  خود،  نیازِ  این  ارضای  برای  برخوردارند،  بالایی  هیجان خواهیِ 

اینترنت،  به  وابستگی  با  نوجوانان  هیجان خواهیِ  بین  که  می دهد  نشان  »تحقیقات  می روند. 

کبری، 1391، ص63(. رابطۀ مثبت و معناداری وجود دارد« )خانجانی و ا

2-1. خودمحوری و میل به محبوبیت 
تحوّل  به ویژه  و  نوجوانی  دورۀ  تحوّلات  از  ناشی  اساساً  نوجوانی،  خودمرکزبینیِ  و  خودمحوری 

شناختی نوجوان است. نوجوان دچار این تصور می شود که همیشه تحت نظر است و نوعی مخاطب 

خیالی، شاهد اعمال اوست؛ به همین دلیل، نسبت به همۀ اعمال و حرکات و وضع ظاهر و باطن 

از وضعیتی  که  و معتقد است  افسانۀ شخصی است  او همچنین دچار یک  خود حسّاس است. 

ـ  اجتماعی  شبکه های  می دهند  نشان  پژوهش ها   .)1385 )حسینخانی،  است  برخوردار  بی همتا 

گرام ـ فضای مناسبی را برای افرادی که دچار  خودشیفتگی، یا حداقل میلِ زیاد به  به خصوص اینستا

محبوبیت دارند، ایجاد نموده است؛ زیرا آنان می توانند بدون داشتن روابط دوستانۀ  واقعی، تعداد 

کنند. بنابراین، شبکه های اجتماعیِ مجازی،  زیادی رابطۀ  موهوم و تخیلی برای خود دست وپا 

کمیت تعداد دوستان، برای فرد به وجود می آورد )آزاد نام، 1394( . توهّم محبوییت را صرفاً براساس 

3-1. حفظ ارتباط با دیگران در عین تنهایی
گرفتار  نوجوان در این دوره، تمایل فراوانی به معاشرت و دوست یابی پیدا می کند و از طرف دیگر 

گوشه گیری نیز در وی به وجود  رفتارهای متناقض و افکار متضاد است. ازاین رو، میل به تنهایی و 

می آید. رفتارهای خلوت گزینی و انزواطلبی، به عنوان یک اختلال رفتاری، از جدی ترین مشکلات 

که 79 درصد از نوجوانانِ زیر هجده سال، در حال تجربه  دوران نوجوانی است. آمار نشان می دهد 

ترجیح  نوجوانان  شخصیتی،  گی های  ویژ این  دلیل  به   .)1396 )کلانتر،  تنهایی اند  احساس  کردن 

گسترده ای  می دهند در عین تنهایی و داشتن زندگی خصوصی، با جهان پیرامون خود ارتباطات 

گوگل پلاس و... به بهترین  کنند. شبکه های اجتماعی مجازی از قبیل فیس بوک، توئیتر،  نیز برقرار 

حالتِ ممکن این نیاز را برآورده می کنند.
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4-1. میل برای فرار از استرس و اضطراب
که دورانی پر از تغییر و تحول است، بستر  تغییر همواره منجر به اضطراب می شود و مرحلۀ نوجوانی 

مناسبی برای بروز اضطراب فراهم می کند. تغییرات سریع رشدی، شکل گیری سؤال های بنیادی 

استقلال  به  نیاز  آینده،  برای  برنامه ریزی  لزوم  آنها،  برای  پاسخ  یافتن  و  فرد  هویت  با  رابطه  در 

داشتن و درعین حال حمایت و درک شدن، همگی می توانند زمینۀ مناسبی برای رشد اضطراب 

کاهش تمرکز  کنند. اضطراب در نوجوانی ممکن است همراه با افسردگی، تحریک پذیری،  فراهم 

و مشکلات دیگری همراه باشد. برخی نوجوانان، فضای مجازی را برای رهایی از تنش روزمره و 

ایجاد فراغت انتخاب می کنند. شبکه های اجتماعیِ مجازی می توانند اوقات خوشی را برای آنان 

کنند تا فرد بتواند ضمن برخورداری از این قابلیت، نگرانی ها و تنش های خود را با دوستان  فراهم 

کند )آزاد نام، 1394(. در  ح و در نهایت به گونه ای از طرف آنان حمایت اجتماعی دریافت  خود مطر

گرایش  کم رویی، با  بسیاری از تحقیقاتِ روان شناسی، بین اضطراب اجتماعی، هراس اجتماعی و 

که افرادِ مبتلا به  کی از آن است  به استفاده از اینترنت، رابطۀ مثبت یافته اند. در واقع، مطالعات حا

اضطراب اجتماعی، در هنگام ارتباطِ آنلاین، احساس راحتی و خودافشایی بیشتری می کنند. این 

که ترس از ارزیابی دیگران  گمنامی و دوری از شرکت در تعاملاتی  افراد تعاملِ آنلاین را برای حفظ 

به وسیلۀ  مشاهده وجود دارد، راحت تر یافته اند )سیدان و سروش پور، 1294(.

5-1. عوامل دیگر 
هویت  واقعی  فضای  در  نمی توانند  که  افرادی  تا  است  شده  موجب  مجازی  فضای  در  سهولت 

کنند  استفاده  خود  روانی  نیازهای  ارضای  برای  فضا  این  از  دهند،  نشان  را  خود  شخصیت  و 

)نیازهایی مانند: توجه، محبت، هم نشین داشتن و دوست داشته شدن(؛ بدین سبب، فضای 

و  روانی  نیازهای  تأمین  به  و  پیوند خورده  است  افراد  روانی  نیازهای  ارضای  با  به شدت  مجازی 

کمک می کند. دلبستگی فرد با هویت آرمانی خود 

که نیازی  »براساس نظر جان سولر،1 افراد ازآن رو شیفتۀ  یک شیء یا فرد یا فعالیتی خاص می شوند 

1. John solar. 
_______________________________________
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گرایش به شبکه های اجتماعی، تا حدی نیازهای  کند. طبق این نظریه، افراد با  را در آنان ارضا 

توانایی  اجتماعی مجازی،  فنی شبکه های  ابعاد  در  کاوش  با  افراد  مثلًا  برآورده می کنند؛  را  خود 

که پیش از این پنهان بوده،  بالقوۀ ذهنی خود را ابراز می کنند، یا با ابعاد مختلف شخصیت خود 

آشنا می شوند، عقاید و نیازهای هنری خود را بیان و به اطلاعات مورد نیاز خود دسترسی پیدا 

مانند  می دهد؛  را  بی شماری  پاداش های  دریافت  و  پیشرفت  امکان  فرد  به  فضا  این  می کنند. 

گ، امکان تولید در این فضا، رفتن به صفحات  یادگیریِ ساختن یک پست الکترونیک، یک وبلا

کاربران، آشنایی با اصطلاحات این محیط مجازی و... . این موارد در درجۀ اول احساس  دیگر 

فعال بودن و در درجۀ دوم حس غرور و عزت نفس می دهد. در ادامه، فرد به مرور احساس می کند 

حضور در این فضا به او قدرت می دهد. بعد از مدتی نیز فرد در نزد خود برای حفظ این منزلت و 

گریز از واقعیت  غرور، بیشتر به این فضا قدم می گذارد. از سویی شبکه های اجتماعی، محملی برای 

و وسیله ای برای ارضای نیازهای روانی است« )همان(. 

این  متأسفانه  دارند.  مجازی  فضای  در  حضور  به  زیادی  اقبال  فوق،  دلایل  سبب  به  نوجوانان 

گسترده ای بر اخلاق و ارزش های اخلاقی آنان دارد. تهدیدات ناشی از اینترنت  حضور، پیامدهای 

بر تربیت اخلاقی نوجوان را می توان در دو حوزۀ »تهدیدات فکری ـ نظری« و »تهدیدات عینی و 

که خود عامل  عملی« مورد بررسی قرار داد. به دلیل اهمیت و جایگاه بینش و نگرش در تربیت ـ 

گرایش است و بستر شکل گیری رفتارهای اخلاقی را مهیا می سازد ـ ابتدا تحلیلی بر  ایجاد میل و 

تهدیدهای فکری ـ نظری ارائه می شود.

الف: تهدیدها و چالش های فکری ـ نظری اینترنت بر تربیت اخلاقی نوجوان

با توجه به اهمیت تحوّل شناختی نوجوان و بازسازی بنیان های فکری او در این مقطع سنی، 

آسیب های اینترنت را ابتدا در حوزۀ فکری و اعتقادی و سپس در حوزۀ رفتارهای عینی و عملی 

بررسی می کنیم. عمدۀ تهدیدها و آسیب های فکری و اعتقادی اینترنت بر تربیت اخلاقی بدین 

ح است: شر

1- عقل گرایی افراطی

کید بر عقل، ابزاری از محورهای فکری و اساسی مدرنیسم است. البته این اندیشه اساس و پایۀ  تأ

که محور و معیار رفتارهای انسانی و تمام فعالیت های او به شمار  تمدن مادی گرای غرب است، 
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می رود. »مدرنیسم، خداوند را از صدرنشینی جامعه خلع می کند و علم را به جای آن می گمارد. 

عقل، تنها هدایت فعالیت های علمی و فنی را برعهده ندارد، بلکه حکومت انسان ها و تدبیر امور 

را نیز متکفل است« )تورن، 1380، ص29ـ31(.

رویکرد  و  اخلاقی اند  ارزش های  به ویژه  ارزش ها،  تربیت  لزوم  به  معتقد  دینی،  رویکردهای 

انتقال  از منش پروری،  هدف  یا سیرت آموزی« است )سجادی، 1383، ص149ـ154(.  »منش پروری 

کردن ارزش ها، با استفاده از روش های عمدتاً مستقیمِ تربیتی است و مفهوم  هنجارها و درونی 

کم  که در فضای فکریِ حا تحمیل و القای ارزش، تداعی گر »تربیت دینی و اخلاقی« است. در حالی 

کورکورانه میسور نیست و از آنجا  که تربیت دینی، جز از طریق القای  بر غرب، فرض بر این است 

که القا و تلقین، ناعادلانه و نابخردانه است، باید تربیت دینی را متوقف ساخت. عقلانیت دینی، 

اما  است.  انتقادی  تفکر  تحدیدکنندۀ  که  است  ایمانی  به  مقید  نداشته،  را  آزادانه  حرکت  قدرت 

که هرگونه نقدی در این فضا، نقد متعبدانه و جزم گرایانه خواهد بود، نه نقد واقعی و  روشن است 

ک های منطقی )زارعان و همکاران، 1391، ص13(؛ زیرا دین اسلام، تربیت عقلانی، اخلاقی  مبتنی بر ملا

حیات بخش  مکتب  در  می داند.  آن  راه های  از  یکی  بلکه  دینی،  تربیت  با  جمع  قابل  را  ارزشی  و 

اسلام،  عقل دارای جایگاه رفیع و بلند است. علامه طباطبایی در تفسير الميزان می گوید: »عقل، 

خود،  نورانی  کلام  در  خداوند  ج3،  ص57(.  )طباطبایی،  است«  انسان  وجود  در  نیرو  شریف ترین 

کرده است  بیش از سیصد بار انسان ها را به استفاده و بهره جستن از این نیروی خدادادی دعوت 

)همان، ج5، ص255(.

حضرت علی؟ع؟ در خطبۀ اول نهج البلاغه، در فلسفۀ بعثت پیامبران می فرماید: »خداوند پیامبران 

کنند«؛1 ازاین رو، در آموزه های دین  را به سوی مردم فرستاد تا خردهای به گور خفتۀ آنان را بیدار 

ع نه تنها تعارض با هم ندارند، بلکه هماهنگ و مؤید یکدیگرند و خردورزی  مبین اسلام، عقل و شر

از ارزش های بنیادین ـ و نه نمادین ـ تربیت اسلامی است. 

تا  کرده  تلاش  بشر  که  می دانند  عصری  را  مدرن  عصر  اندیشمندان،  جدید،  رویکردهای  در  اما 

گفت اصلی ترین  دستاوردهای فکری خود را از آموزه های دینی رها سازد؛ با این اوصاف می توان 

کید بر عقل گرایی افراطی و سکولاریسم است، که قطعاً در جریان جهانی سازی  مشخصۀ مدرنیته، تأ

1.   »...ویثیروا لهم دفائن العقول...؛ و دفینه های عقل ها را برای آنان برانگیزاند«.
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که مرهون اینترنت است ـ سعی در انتقال آن شده است. و ایجاد دهکدۀ جهانی ـ 

 براساس رویکرد سکولاریسم1 و رویکرد آموزشی و تربیتی لیبرال،2 تعلیم و تربیت، تعهد به عقلانیت 

و نوجوانان،  کودکان  آموزش و رشد عقلانیت در  برای  بیان دیگر،  به  بیشتر.  نه  و  کمتر  نه  است؛ 

که هر عقیده ای را انتقاد و تحول عقلانی بدانند  باید آنان را منتقد و آزاداندیش  بار آورد؛ به  گونه ای 

کودکان و  و هیچ امری را حقیقتِ آخر نپندارند. براساس این رویکرد، انتقال و القای ارزش  ها به 

نوجوانان، در مبانی تعلیم و تربیت لیبرال پذیرفته نیست )زارعان، 1379، ص10(. در فضای مجازی، 

یک  بستر،  این  و  است  مشاهده  قابل  به وفور  غیرمستقیم،  و  مستقیم  شکل  به  باور  این  بسط 

که تحول فکری و عقلانی را در خود مشاهده می کنند و غالباً  عقل گرایی افراطی را برای نوجوانان ـ 

دچار خودمرکزبینی می شوند ـ مهیا می سازد.

که امروزه در فضای مجازی ـ به خصوص شبکه های اجتماعی ـ  بازتاب این تفکر، منجر به این شده 

رفتارهای غیراخلاقی )توهین به مقدسات، تلقی غیرعقلانی بودن برخی از اعمال دینی، طرد تربیت 

تعبدی و نگاه جبرگرایانه به دین و تربیت دینی( مشاهده می شود. سیطرۀ این تفکر اومانیستی، 

که نقطۀ مقابل تربیت ارزشی و اخلاقی است.  منجر به فردگرایی در انسان می شود 

کم رنگ شدن اخلاق اجتماعی 2- فردمحوری: 

که  شیوۀ تفکر نوجوان با نوعی خودمحوری )برخاسته از روحیۀ استقلال طلب( مشخص می شود 

که مایۀ نگرانی  کردن مسائلی  کند و هنوز در مجزا  به موجب آن، نمی تواند افکار دیگران را درک 

که مایۀ نگرانی خود اوست، مشکل دارد )حسینخانی، 1385(. فردمحوری  دیگران است و مسائلی 

کم رنگ شدن دغدغۀ افراد برای  به وسیلۀ حضور در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، دلیل 

پیگیری نقش های اجتماعی و خانوادگی است. افزایش دلبستگی به لذت های خودمحور، غلبۀ 

نتایج  دیگر  از  عاطفی،  نیاز  رفع  برای  مجازی  فضای  در  حضور  و  خانواده محوری  بر  فردمحوری 

حضور بدون شناخت در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی است.

فردی،  اهدافِ  دارد.  قرار  آن  مرکز  در  فرد  که  کرد  تصور  جهان بینی  نوعی  را  فردگرایی  می توان 

مسائلِ  به  بی تفاوتی  و  شخصی  کنترلِ  خویشتن،  بر  راندن  فرمان  فرد،  به  منحصر  گی های  ویژ

1.   Secularism 
2.   Liberalism.
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مدرنیسم  اصلی  مؤلفه های  از  فردگرایی  است.  جهان بینی  نوع  این  خصوصیات  از  پیرامون، 

محسوب می شود و از مهم ترین شالوده های فکری عرصه های مختلف فلسفی، علمی، سیاسی، 

اجتماعی، اخلاقی و دینیِ دوران جدید به حساب می آید و به طور خلاصه، خواست و ارادۀ فرد، بر 

مصالح اجتماعی و جمعی مقدم داشته می شود. فردگرایی را می توان قرائتی از اومانیسم1 دانست 

که بر قرائت های جمع گرایانه از آن، غالب آمده است )بیات و همکاران، 1381، ص395ـ396(. این گونه 

مواجهه با اخلاق و ارزش های اخلاقی، موجب نسبی شدن مطلق اخلاقیات و نفی اخلاق دینی 

قرار دارد  آن  و دقیقاً مقابل  با نسبیت فوق نداشته  که اخلاق دینی هیچ سنخیتی  می شود؛ چرا

)مخبر، 1367، ص39ـ40(.

که پاره ای از  ح می سازند  در دنیای جدید، برخی از مکاتب همچون لیبرالیسم، شعارهایی را مطر

ـ به ویژه دین مبین اسلام ـ در تعارض قرار می گیرد. لیبرالیسمِ سودگرا مفهوم  آنها با ره آورد ادیان 

که خواستن  ارزش را به لحاظ تحلیل، با مفهوم خواست و میل فرد پیوند می زند و از این حقیقت 

باشد؛  فردی  باید  نیز  ارزش  اصول  که  می گیرد  نتیجه  هستند،  فردی  صفاتی  داشتن،  میل  یا 

ازاین رو، ارزش اخلاقی برابر است با تأمین امیال و خواسته های شخصی فرد. امروزه رویکرد لیبرال، 

به شدت بر فضای مجازی سیطره دارد .

رسانه های ارتباطیِ نوین، بنیان های فردگرایی، لذت گرایی و سود جویی را تقویت نموده است، 

گرایش های فردگرایانه را تقویت می کند. یکی از مصادیق فردگرایی و منیّت  که به شدت در انسان 

که افراد در لحظات سخت و بحرانیِ  که ما امروزه در جامعه با آن درگیر هستیم، سِلفی ها یی است 

دیگران می گیرند و در فضای مجازی منتشر می کنند. ازنظر اخلاقی، هر انسانی در مقابل انسان های 

دیگر مسئول است. متأسفانه امروزه افراد در لحظات بحرانیِ همنوعان خود، این فرصت را نردبانی 

برای ابراز وجود خود قرار می دهند؛ این همان »ذبح اخلاق« به پای »خودشیفتگی« و »منیّت« 

است )رحمتی، 1396(.

به طور  و  می کنند  جمعی  گاهی  و  انسانی  ارزش  یک  فدای  را  خود  انسان ها  ارزشی،  جامعۀ  در 

که مستقیماً عاید خود می شود ـ اهمیت دارد.  کم به اندازۀ خیری  معمول، خیر دیگران ـ دست 

1.   Humanism 
_______________________________________
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امام علی؟ع؟ می فرماید:

که برای خود رضایت می دهی و به مردم همان بده  برای مردم به همان راضی شو 

که دوست داری به تو داده شود )من لا یحضره الفقيه، ج4، ص328(.

مصباح در فلسفۀ اخلاق، در تبین خودگرایی و دیگرگرایی از دیدگاه اسلام، چنین بیان می کند:

اینکه خیر دیگران معادل خیر خود اهمیت دارد؛ معمولًا ترجیح دادنِ  بر  افزون 

مصادیق  و  »ایثار«  ترتیب  بدین  و  است  ارزشمندتر  خود،  خیر  بر  دیگران  خیر 

مختلف آن مانند »انفاق«، در بسیاری از موارد، فضیلت اخلاقی به شمار می آیند. 

کریم در مدح عده ای از مؤمنان در آیۀ 9 سورۀ حشر می فرماید: »...دیگران  قرآن 

که ارزش فعل  را بر خود ترجیح می دهند، هرچند خود نیازمندند...«. اما از آنجا 

در  است،  اخلاقی  فعل  آن  به واسطۀ  خداوند  به  انسان  تقرب  میزان  به  اخلاقی، 

گرایی بر خودگرایی و دیگرگرایی ترجیح دارد. براساس آموزه های  مکتب اسلام خدا

نتایج  زیرا  ندارد؛  منافات  حقیقی  خودگراییِ  با  اسلام  نظر  مدّ  دیگرگراییِ  اسلام، 

کم بر آن، به خودِ شخص باز می گردد )مصباح، 1385، ص284(. گراییِ حا نیک خدا

شدند،  حفظ  نفس  بخلِ  از  که  کسانی  »...و  می فرماید:  حشر  سورۀ   9 آیۀ  ادامۀ  در  کریم  قرآن 

منافاتی  خدا،  برای  کار  و  خود  حقیقی  خیر  برای  انسان  فعل  بین  قرآن،  منظر  از  رستگاران اند«. 

که می فرماید: »پس  کی از این مسئله است، آنجا  که آیۀ 74 سورۀ نساء حا وجود ندارد؛ همان گونه 

که  کسی  کنند و  که زندگی دنیا را در مقابل زندگی آخرت می فروشند، باید در راه خدا پیکار  کسانی 

ک،  کشته شود یا پیروز شود، به او پاداش بزرگی می دهیم«. چون ملا کند، پس  در راه خدا پیکار 

که سعادت حقیقی را درپی دارد، نه منافع مادی. امروزه فضاهای مجازی،  ارزش قرب الهی است 

کاملًا متضاد با نظر اسلام هستند. منتقل کنندۀ روحیاتی 

کرم اللهی در تحقیق پیمایشیِ خود در مورد استفاده از اینترنت و میزان التزام به اخلاق اجتماعی 

که پایبندیِ غیرکاربران در طبقۀ متوسط  در بین دانشجویان شهر قم، چنین به دست آورده است 

گویه هایی مانند خوش رفتاری با دیگران، احساس مسئولیت در قبال دیگران و رعایت  در مورد 

کاربران بیشتر بوده است )کرم اللهی، 1388، ص218(. حقوق دیگران، نسبت به 
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3-نهیلیسم ارزشی 

ح  مطر انسان  برای  اخلاقی  استانداردهای  و  ارزش ها  نوجوانی،  دورۀ  اندازۀ  به  دوره ای  هیچ  در 

اخلاقی  ارزش های  و  مسائل  متوجه  را  آنان  بیشترِ  نوجوانان،  فزایندۀ  توانایی های  نمی شود. 

جامعه  آنچه  درعین حال،  می یابند.  آن  با  آمدن  کنار  برای  را  پیچیده تری  راه های  و  می کند 

مداومِ  و  مجدّد  ارزیابی  مستلزم  همین  و  است  تغییر  حال  در  به سرعت  می خواهد،  نوجوانان  از 

ارزش ها و اعتقادات اخلاقی است )حسینخانی، 1385(. 

کنونی بیشتر به چشم می خورد، ارزش ها و اعتقادات اخلاقیِ  که در دنیای مدرنِ  رشد نهیلیسم 

زندگی  که  است  فلسفی  زاویۀ  یک  پوچ گرایی،  یا  »نهیلیسم1  می کند.  مواجه  چالش  با  را  نوجوان 

یا  نیست گرایی  مفهوم  فارسی،  اصطلاح  در  نهیلیسم  می داند.  خارجی  هدفِ  و  معنا  بدون  را 

بشری  اندیشه های  بر  تحمیل شده  موضوعات  که  است  روشی  و  دارد  بی گرایشی  و  هیچ گرایی 

و چگونگی های معتبر(  )یعنی چرایی ها  فلسفی  از جهات  نفی، هم  این  نفی می کند.  به نوعی  را 

که  گیر است،  شناخته شده و هم از جنبه های اجتماعی و شامل قراردادهای تحمیلیِ دست وپا

اساساً نهیلیسم آن را مطرود می شمارد« )غفوری، 1355، ص37(.

نهیلیسم اخلاقی به عنوان یکی از معضلات مدرنیسم )به مفهوم نیست انگاری( در حوزۀ اخلاق؛ 

که ما اعتقاد داریم؛  یعنی چیزی با عنوان ارزش های اخلاقی، واقعیت ندارد. ارزش های اخلاقی 

مثلًا وجود خوب و بد، باید و نباید. این باید و نبایدها راهنمای ما هستند، نقشه ای هستند تا ما 

کمال برسیم. نهیلیسم اخلاقی و یا بیشترِ جریان های معاصرِ اخلاقی  مطابق با آن به سعادت و 

که از نهیلیسم دفاع می کنند )یعنی ارزش های اخلاقی را واقعی نمی دانند(، زبانِ اخلاق را حفظ 

که با مقاصد نهیلیستیِ خودشان  کنار نمی گذارند، اما معنای دیگری در آن تزریق می کنند  کرده، 

سازگار است )جوادی، 1390(.

غ از هرگونه قیدوبند، سلسله مراتب،  گمنامی در فضای مجازی، می توان در این فضا فار به دلیل 

وب سایت های  در  و  مختلف  گفتگوی  اتاق های  در  گون،  گونا محیط های  در  ترجیح،  یا  تفاوت 

گفته ها و شنیده ها  گفت و سخن شنید، بدون اینکه مسئولیتی در قبال  مختلف وارد شد و سخن 

 nihilism. 1؛   انکار همه چیز
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که افراد در آن خرید و فروش می کنند، تخصص  وجود داشته باشد. فضای مجازی، جایی است 

رد و بدل می کنند، سایبر سکس دارند، عبادت می کنند و از محل های جدید دیدن می کنند. در 

)شقاقی،  است  شده  برداشته  میان  از  کیفی  تفاوت های  تمام  و  است  یکسان  چیز  همه  فضا  این 

1390، ص111(.

فقدان معنا، ره آوردی از یکسان سازیِ تمام مراتب ارزشی است و مرتبه ای قابل تصور است. افراد 

گفتگوی  گفتن وارد هر اتاق  به صورت آواتار، به راحتی و بدون نیاز به تخصص و تعهد، برای سخن 

کردن اسماعیل به دست ابراهیم  گر بحث دربارۀ مباحث الهیِ داستانِ قربانی  دلخواه می شوند. ا

برایش خسته کننده شد، می تواند به اتاق بحث ورزشی برود و در مورد نتایج داوری بازی دو تیم 

جانفشانی  درباره اش  بخواهد  کسی  که  ندارد  اهمیت  آن قدر  چیز  هیچ  دیگر  کند.  بحث  فوتبال 

که ره آورد چنین وضعی است ـ همگی در  کند. تغییرپذیری و زندگی در چهره ها و لباس های متغیر ـ 

که نوعی  جهت تضمین عدم  آسیب پذیری انسان از قبول تعهد و مسئولیت در قبال عمل است، 

تهی بودن و فقدان معنا در زندگی را به شدت دامن می زند )همان، ص113ـ117(.

کم، فضایی نهیلیستی است؛ یعنی فعل ارزشی و فعل ضد ارزشی، تمایز  امروزه فضاهای ارتباطی حا

خود را از دست داده است. شخص وقتی وارد یک محیط ارتباطی می شود، با هایپرلینگ های 

کردن می توان وارد سایتی با مضامین  کلیک  گرفته اند و با  کنار هم قرار  که در  متعدد مواجه است 

برای  کاربر  لذا  شد؛  اخلاقی  ضد  و  مستهجن  تصاویر  از  کنده  آ سایتی  وارد  یا  و  اخلاقی  و  ارزشی 

مضامین و مفاهیم اخلاقی، دیگر تشرف به معنا پیدا نمی کند. در آموزه های دینی ما، انتقال معنا 

نیاز به تشرف به معنا دارد؛ یعنی باید آمادگی روحی وجود داشته باشد. ما در هر حالی نمی توانیم 

لَاةَ  الصَّ تَقْرَبُوا   
َ

آمَنُوا لا ذِینَ 
ّ
الَ هَا  یُّ

َ
أ از این امر منع شده ایم: »یَا  کاری انجام بدهیم؛ در حقیقت  هر 

ی تَعْلَمُوا مَا تَقُولُونَ؛ ای اهل ایمان، هرگز در حال مستی به نماز نیایید تا بدانید  نْتُمْ سُکَارَى حَتَّ
َ
وَأ

کیدات دین ماست1 )یامین پور، 1394(. چه می گویید )و چه می کنید(«. ادبِ تشرف به معنا، از تأ

در  و  می افکند  اخلاقی  ارزش های  تمام  سر  بر  را  خود  شوم  سایۀ  نهیلیستی  تفکر  این  رفته  رفته 

که ارزش هایی مانند احترام به والدین، عمل به قول و وعده، اهمیت دادن به لقمۀ  اینجاست 

حلال، آمادگی برای دفاع از دین و اعتقادات و مراعات احکام شرعی و... قداست خود را از دست 

کافه نقد، تابستان 94، فرهنگ سرای رسانۀ اصفهان. 1.   سلسله نشست  های 

ان
جو

 نو
قی

خلا
ت ا

ربی
ر ت

ت ب
ترن

این
ی 

ها
ید

هد
ت



38

ول
ه ا

مار
 شـ

ل،
 او

ال
ســ

 13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
پ

ی
ص

ص
تخ

ی _ 
لم

ه ع
ام

صلن
وف

د

از  قوی تر  ارزش ها،  این  به  نسبت  غیرکاربران  التزام  میزان  می دهند،  نشان  پژوهش ها  می دهد. 

کاربران است )کرم اللهی، 1387، ص219ـ220(.

اینترنت با ایجاد این فضای نهیلیستی، نوجوانِ جویای هویت را با مشکل بزرگی مواجه می سازد و 

گسترده است، بحران هویت دینی، چالش  که هویت دینی سایۀ خود را بر ابعاد دیگرِ هویت  از آنجا 

مهمِ اینترنت بر تربیت اخلاقی نوجوان است. 

4-بحران هویت دینی

که  هویت  بحران  است.  هویت  شکل گیریِ  و  جستجو  نوجوانی،  دوران  مهم  گی های  ویژ از  یکی 

نظرات  و  ارزش ها  نتواند  فرد  که  می شود  آغاز  هنگامی  است،  نوجوانی  دوران  مشکلات  از  یکی 

والدین را به میزان قابل توجهی با ارزش ها و عقاید دوستان، همسالان و سایر افراد مهم در زندگیِ 

کدام یک از این دیدگاه ها، با ارزش ها و  کرده، بپذیرد و عمل نماید و خود نیز نداند  خود تطبیق 

کار هویت یابی برایش دشوار و طولانی می شود؛ زیرا  معیارهای او منطبق است. در این صورت، 

کسب نماید و احتمالًا دچار بحران هویت می شود )خدایاری فرد،  نمی تواند هویتی واحد برای خود 

گسترش صنعت ارتباطات و  1380، ص42(. از مهم ترین عوامل بروز بحران هویت در جوامع فعلی، 

کشورهای جهان سوم و در حال  که به  به ویژه فضای مجازی اینترنت و شبکه های اجتماعی است 

که در جهان امروز، هیچ جامعه ای نمی تواند ادعا  توسعه محدود نبوده و نخواهد بود؛ به طوری 

که از تأثیرات ناشی از این بحران در امان خواهد بود )معمار و همکاران، 1391(. کند 

خود  از  پوچی،  احساس  می شوند،  هویت  بحران  بیماری  دچار  که  هنگامی  افراد،  از  بسیاری 

گاهی به دنبال هویت منفی می گردند. بحران هویت،  بیگانگی، تنهایی و غربت می کنند و حتی 

کجا  که بیشتر خاستگاه اعتقادی دارند؛ مانند: »از  در حقیقت عدم پاسخ روشن به سؤالاتی است 

)نجفی، 1394،  باید بکنم؟«  کار  کجا خواهم رفت؟« و »چه  کسی هستم؟«، »به  آمده ام؟«، »چه 

ص17(. در مکتب اسلام جستجوی پاسخ این پرسش ها، ارزشمند است. امام علی؟ع؟ می فرمایند:

به سر می برد« و  کجا  آمده«، »در  کجا  »از  بداند  که  را  کسی  کند  خداوند رحمت 

کاشانی، 1406، ج1، ص116(. کجا در حرکت« است )فیض  »به سوی 

فضای مجازی با استفاده از این فرصت و شرایط خاصِ پیش آمده برای نوجوان، علاوه بر ترویج 

عقیدتی  شبهات  دیگر  سوی  از  نوپدید،  ضالۀ  مکتب های  و  دینی  فرقه های  عرفان ها،  انواع 
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گرایش پیدا  پیچیده ای را به نوجوان القا می کند تا در دورۀ بازسازی دینی، به یکی از این فرقه ها 

کرده و در جدال با شبهه های اعتقادی، سرگردان بماند و از دین و اعتقادات خویش دست بکشد. 

از اهمیت بسزایی  با شبهه ها،  و پرسشگر دارد، دقت در مواجهه  انتقادی  نگاهی  چون نوجوان 

و  دینی  آموزه های  تصحیح  سبب  بلکه  نیست،  مذموم  نوجوان  انتقادیِ  تفکر  است.  برخوردار 

پالوده شدن، غنا و  آنها شده، به تدریج به  بازنگری در عیار درستی و اصالت و ارزش  اعتقادی و 

که در سرگردانی و بی پاسخی نماند. شهید مطهری  نهادینه شدنِ اعتقادات می انجامد؛ به شرطی 

گرچه منزلگاه خوب و توقفگاه مناسبی نیست، ولی معبر خوب و  که »شک  نیز بر این عقیده است 

لازمی است« )مطهری، 1391، ص2(.

که خاص فضای مجازی است، مربوط به تغییر اجتماعی سریع است. بر اثر  نوعی از بحران هویت 

این چنین ارتباطات و تعامل با فضای مجازی، سنت های قدیمی به سرعت در حال سست شدن 

گرفته است. استفاده  گروه های اجتماعی شکل  بوده و احساس سردرگمیِ هویتی در تعدادی از 

شده  موجب  و  داشته  جوانان  ارزش های  بر  عمیقی  تأثیرات  اجتماعی،  شبکه های  و  اینترنت  از 

که قبلًا توسط خانواده برطرف می شد، امروزه از سوی این رسانۀ جدید مرتفع شود؛ مثلًا  نیازهایی 

گذشته دوست یابی تحت نظر والدین صورت می گرفت، اما امروزه برخی جوانان با استفاده از  در 

با فرهنگ های  و  گون  گونا افراد  با  آنها، قادرند  امثال  و  گفتگو )چت(  سیاست های دوست یابی، 

که در فضایی واقعی و حقیقی فعالیت  اول  اینترنت، برخلاف نسل  کاربران  مختلف آشنا شوند. 

کارکردهای  از  بسیاری  اساس،  همین  بر  هستند.  مشغول  مجازی  فضایی  در  امروزه  می کردند، 

خانواده در جامعه پذیریِ افراد، به وسیلۀ این رسانۀ تعاملی، در محیطی مجازی صورت می گیرد 

)بوربور حسین بیگی، 1383، ص56(.

که از بحران هویت به وجود می آید، ترکیبی از بحران هویت فردی و اجتماعی  پدیدۀ مهم دیگری 

از خویش  از دگرخودپنداری  نوعی  به  قرار می گیرند،  افراد در معرض فضای مجازی  وقتی  است. 

که افراد در فضای مجازی، خود را در شرایطی  مبتلا می شوند. این نگرش وضعیتی پدید می آورد 

ایده آل و دست نیافتنی تر تعریف می کنند؛ رفتارهایی مانند تلاش برای جذب تعداد بیشتر لایک، 

از زندگی شخصی، تلاش برای جذب بیشترِ دنبال کنندگانِ آنلاین در  انتشار بخش های بیشتری 

صفحات اجتماعی و انتشار تصاویر شخصی با جوانب مثبت و قابل توجه؛ اینها از جمله مواردی 
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که می توانند نوجوان را در مواجهه با واقعیت، دچار بحران هویت سازند.  هستند 

ب( تهدیدهای عینی و عملی 

گرایشی، زمینۀ ظهور برخی رفتارهای غیراخلاقی را ایجاد  اینترنت با تأثیر بر ساحت های بینشی و 

اعمال  و  رفتار  قالب  در  بیرونی  نمودهای  فوق،  مبحث  در  شده  ذکر  نظریِ  تهدیدهای  می کند. 

مجازی  فضای  عملیِ  و  عینی  تهدیدهای  برخی  به  مبحث  این  در  داشت.  خواهد  غیراخلاقی 

پرداخته می شود.

1-حیازدایی 

گوهر حیا از وجود انسان است. براساس آموزه های دینی  یکی از آفت های فضای مجازی، زدودن 

گفت آبشخور تمام فضایل، حیامندی و  ما، حیا سرآمد تمام فضایل اخلاقی است. شاید بتوان 

را در محضر  به معنای »خود  را می توان  »استحیاء«  انسان است.  بی حیایی  رذایل،  تمام  منشأ 

کید دین اسلام  که یکی از صفات پسندیدۀ نفسانیِ مورد تأ گناه« دانست  خدا دیدن« و »پرهیز از 

کارهای زشت، به سبب ترس از سرزنش شدن است  است و منظور از آن، خودداری از انجام دادن 

می شود.  معرفی  روانی  انفعالات  عنوان  تحت  روان شناسی  در  حیا  ص611(.  ج1،   ،1367 )طریحی، 

که فاقد آن است شناساند؛ منتها  کسی  اصولًا حالات روانی را با هیچ تعریف خاصی نمی توان به 

کنند )خانی و  را درک  کمابیش این حالت پیش می آید، می توانند آن  انسان ها  برای تمام  چون 

ریاضی، 1372، ج1، ص557(.

که حیا را به عنوان امری اخلاقی، مورد  احادیث معصومین راجع به حیا، دو دسته اند: احادیثی 

الكلم، ج 1، ص93، ح340(؛  ودرر  الحكم  کلید تمام خوبی هاست«1 )غرر  توجه قرار داده اند: »حیا 

»ایمان  است:  کرده  سفارش  حیا  رعایت  به  را  اشخاص  به صراحت  احادیث،  این  از  دیگر  پاره ای 

که حیا ندارد«2 )اصول كافي، ج 2، ص106، ح5(.  کسی  ندارد 

خصوصی ترین  در  که  است  شده  معرفی  اخلاق«  »مکارم  از  یکی  حیا  گفت  می توان  مجموع،  در 

زوایای زندگی انسان نیز نقش ایفا می کند؛ زیرا روح وقتی با یک عمل زشت روبه رو می شود و آن را 

تصویر می کند، منفعل و منکسر می شود و همین حالت، موجب بازدارندگی اوست. بعد از انجام 

کُلِّ الخَیرِ«. 1.  امام علی؟ع؟ می فرماید: »اَلحَیاءُ مِفتاحُ 
 حَیَاءَ لَه«. 

َ
 إِیمَانَ لِمَنْ لا

َ
2. امام صادق؟ع؟ می فرماید: »لا
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آن عمل هم، این حالتِ بازدارندگی نسبت به تکرار آن عملِ زشت آشکار می شود.

تیره وتار  را  انسان  ک  پا گسترش فرهنگ مبتذل غرب در فضای مجازی، فطرت  کنونی،  در عصر 

که منشأ آراستن انسان به تربیت دینی و اخلاقی در بُعد فردی و اجتماعی است،  می کند و حیا را 

زدودن  برای  کمینگاهی  اینترنت  که  است  چشم  حیای  حیا،  مصادیق  از  یکی  می برد.  تاراج  به 

آن است. چه بسا محقق یا محصلِ نوجوان برای یافتن مطلبی علمی وارد شبکه می شود، اما در 

حاشیۀ لینگ مدّنظر، هایپرلینگ های متعدد چشمان او را به تماشای تصاویر نیمه عریان دعوت 

جستجوگری  و  کنجکاوی  تماشا،  به  ـ  است  جنسی  بیداری  مرحلۀ  در  که  ـ  را  نوجوان  و  می کند 

کریم برای آسیب زدایی از موهبت حیا و عفت، در آیۀ 30 سورۀ نور می فرماید: می خواند. قرآن 

تا  بگو  را  مؤمن  مردان  ما(  رسول  )ای  ...؛  بْصَارِهِمْ 
َ
أ مِنْ  وا 

ّ
یَغُضُ لِلْمُؤْمِنِینَ  »قُلْ 

چشم ها را )از نگاه ناروا( بپوشند«.

ص25(.  ج18،  )طبرسی،  است  آمده  نگاه  کردن  کوتاه  و  کم  مفهوم  به  آیه،  این  در  البصر«  »غض 

کنجکاوی در نگاه به نامحرم،  کردن نگاه و جستجوگری و  به عبارت بهتر: پرهیز از امتداد و طولانی 

که حیا و عفت را لکه دار می کند.

گفت راه برون رفت از آسیب های فضای مجازی بر اخلاق فردی و اجتماعی،  به تحقیق می توان 

گی انسان های رشدیافته است. راه مزین ساختن  که بالاترین نوع حیا و ویژ حیا از خداوند است 

انسان به حیا در فضای مجازی نیز حیامداری در زندگی واقعی است1 )زائری، 1391(.

قبح  زیرا فضای مجازی،  بی حجابی است؛  واقعی،  در فضای  بی حیایی  آشکارِ  نمادهای  از  یکی 

پوشش نامناسب را با نمایش و تکرار آن برای پسر و دختر نوجوان، از بین می برد.

2- بی حجابی و بدحجابی

اینترنت ابزار مناسبی برای جوامع غربی شده تا در جهت بسط فرهنگ مبتذل خود، با ارائۀ مدها 

کنند. ره آورد جوامع مدرن برای زنان،  و نگاه ابزاری به زن، هویت زن مسلمان را با بحران مواجه 

موجوداتی  زنان،  باشد.  مصرف  تبلیغ  برای  ابزاری  به  تبدیل  زن  بدن  امروزه  که  است  شده  این 

کسب هویت ارزشمند، باید بدنی متناسب با استانداردهای  که برای  مصرفی نمایانده می شوند 

این  در  باشند.  داشته  کالا  بیشترِ  هرچه  مصرف  و  مدها  از  تبعیت  با  متناسب  روحیه ای  و  نوین 

1.  حجت الاسلام زائری، نشست حیا در رسانه، 18 مهر 1391.

ان
جو

 نو
قی

خلا
ت ا

ربی
ر ت

ت ب
ترن

این
ی 

ها
ید

هد
ت



42

ول
ه ا

مار
 شـ

ل،
 او

ال
ســ

 13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
پ

ی
ص

ص
تخ

ی _ 
لم

ه ع
ام

صلن
وف

د

همگی  ژست ها،  و  گفتن  سخن  نحوۀ  حتی  و  خودآرایی  پوشیدن،  لباس  نحوۀ  بدن،  فرهنگ، 

نشان دهندۀ هویت افراد می شود. ورود ترتیبات زندگیِ مدرن )مانند اینترنت( به جامعۀ ما، این 

مخاطره ها را برای دختران و زنان جدی تر می سازد )رفعت جاه، 1386، ص172ـ173(.

گرام(، چالشِ زدودنِ حجاب و به تاراج  گذری بر شبکه های اجتماعی )مانند: فیس بوک و اینستا با 

که اخیراً شبکه های اجتماعی بستر  رفتن هویت زنِ مسلمان مشاهده می شود. مسئلۀ دیگری 

نوظهور  پدیدۀ  یعنی  است؛  حجاب  نمادهای  تخریب  است،  گرفته  قرار  آن  ترویج  برای  مناسبی 

که فرهنگ عفاف و حجاب را با آسیب مواجه ساخته است. محجبه های خودنماست 

رواج بی حجابی در فضای واقعی، تنها ره آورد بی حجابیِ مجازی نیست؛ انحرافات جنسی، تهدید 

دیگرِ اینترنت است و بی حجابی مجازی یکی از دلایل آن. 

2-انحرافات جنسی

وجود نیازهای جنسی در دوران بلوغ، از قدرتمندترین جنبه های حیاتی محسوب می شود. در 

کید می کنند و خواستار آزادی در  که ضمن درک واقعیت ها، بر آزادی خویش تأ همین دوران است 

گر نتوان در این دوران، بین  که ا بسیاری از زمینه ها می شوند. این مسئله از آنجا اهمیت می یابد 

بلوغ عقلی و جنسی نوجوان رابطه ای منطقی و درست پدید آورد، انحرافات، بزهکاری و اختلالات 

رفتاری و شخصیتی را درپی خواهد آورد )پارسا، 1394، ص83(.

که این امر در  انحرافات جنسی، پیامد عدم رابطۀ منطقی بین رشد عقلی و رشد جنسی است، 

ج از  کسب لذت جنسیِ خار پدیدۀ بلوغ زودرس، بیشتر مشهود است. معنای انحرافات جنسی، 

گرایش های  کشش به سوی جنس موافق و یا  کامجویی از خود، یا  قوانین دینی و اجتماعی است. 

انحرافات  می آید.  حساب  به  انحرافی  گرایش های  ازجمله  مخالف،  جنس  به سوی  غیرقانونمند 

را به  انسان  که  را درپی خواهد داشت  جنسی، آسیب های جسمی، روحی، اجتماعی و معنوی 

موجودی بی اراده و ناتوان تبدیل می کند. امام علی؟ع؟ این ناتوانی را چنین توصیف می کند:
که بندۀ شهوت خویش باشد، ذلیل تر از بندۀ برده است.1 کس  آن 

اینترنت به دلیل داشتن رویکرد »آزاداندیشی در روابط جنسی« از سوی سازمان دهندگانِ اصلی 

1.  »عبد الشهوة اذل من عبد الرق« )غررالحکم، ص304(.
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آن و نگرش تجاری نسبت به مسائل جنسی، موجب پدید آمدن پدیدۀ شومی به نام پرونوگرافی1 

)هرزه نگاری( و رواج سرسام آور آن شده است. این پدیده، هنجارهای اخلاقی را درهم می شکند 

و چالش بزرگی برای فرهنگ ها، به خصوص فرهنگ های دینی ـ همچون فرهنگ اسلامی ـ  است. 

مطالب و تصاویر مستهجن، معمولًا به ارضای غیرطبیعیِ جنسیِ مراجعه کنندگانِ آن می انجامد. 

کودکان به واسطۀ دیدن این مطالب و تصاویر، دچار پدیده ای  که  متأسفانه این امکان وجود دارد 

مورد  در  دهند.  بروز  خود  از  جنسی  رفتار های  آن،  تبع  به  و  شده  موعد«  از  زودتر  »بلوغ  نام  به 

اعتیاد  گاهی  یا  و  نامعقول  جنسیِ  رفتار های  بروز  به  می تواند  اینترنتی  هرزه نگاری  نیز  بزرگسالان 

گی های خاص خود، به تدریج  که در سایۀ ویژ جنسی بینجامد. اصولًا اینترنت به جوی دامن زده 

کمک می کند )طارمی، 1387، ص37ـ38(. کاربران خود  به شکل گیری ناهنجاری های جنسی در 

اینترنت  در  که  چرا باشند؛  داشته  را  استمنا  نظیر  جبری،  جنسیِ  رفتارهای  می توانند  نوجوانان   

کلیک نمایید«.  را  اینجا  یا بزرگ تر هستید،  گر 18 ساله  مکرراً چنین عبارتی مشاهده می شود: »ا

که نوجوان را به وب سایت های بزرگسالان فرا می خواند؛ چون راهی وجود  این پیامِ آشنایی است 

گفتگو، سایت های  کند و به سادگی اجازه می یابد به اتاق های  کاربر را بررسی  که سن واقعی  ندارد 

که هر چیزی  هرزه بینی، سایت های بزرگسالان و سرویس های قراری ـ عشقی راه یابد. سایت هایی 

کوپر، 1388، ص108ـ109(. مطابق با تمایلات جنسیِ خاصِ یک فرد، می تواند در آنها یافت شود )آل 

3-دوستی های اینترنتی

که در دهه های اخیر جهت دوست یابی از آن استفاده می شود، محیط مجازی  یکی از محیط هایی 

محبوب  ایرانی  نوجوانان  و  جوانان  میان  در  به سرعت  دوست یابی،  شبکه های  است.  اینترنت 

کاربرد زیادی دارد. براساس  ـ صوتی، در این زمینه  کردنِ نوشتاری و تصویری  شده است. چت 

مطالعۀ میدانیِ زنجانی زاده و جوادی، میزان استفاده از چت، با 127 دقیقه در هفته، بیشترین 

میانگین را در میان انواع استفاده از اینترنت به خود اختصاص داده است )زنجانی زاده و جوادی، 

که این محیط به علت خصوصیات خاص خود، مشکلات و  1382، ص121(. اما باید توجه داشت 

آسیب های جدی را به دنبال دارد.

گستردگیِ افرادی  گفتگو و همچنین دامنه و  گپ و تالارهای  سادگی و راحتیِ دسترسی به اتاق های 

1.  pornography
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کاربران به استفاده از  که در این محیط ها به تعامل با یکدیگر می پردازند، عامل مهمی در جذب 

کودکان و نوجوانان در معرض انواع آزار  گفتگو،  آن است. غافل از اینکه به محض ورود به اتاق های 

گر فردی وارد این اتاق ها شود،  جنسی، مکالمات جنسی و مبادله نمودن عکس، قرار می گیرند. ا

که ادعا می کنند جوان یا نوجوان هستند )کوپر، 1388، ص111(. افراد زیادی را می بیند 

کرده است: کریم یکی از عوامل عاقبت نافرجام را همنشینیِ بد عنوان  قرآن 

کاش فلانی را دوست خود  خِذْ فُلاناً خَلِیلًا«؛ اى واى بر من! 
َ
تّ

َ
»یا وَیْلَتی  لَیْتَنِی لَمْ أ

نمی گرفتم )فرقان: 28(.

مختلفی  امور  او(،  تصمیم  و  خواست  اراده،  از  )بعد  انسان  شخصیت  سازندۀ  عامل  شک  بدون 

که انسان خواه وناخواه، تأثیرپذیر است  که اهم آنها همنشین، دوست و معاشر است؛ چرا هستند 

کسب می کند. این حقیقت،  و بخش مهمی از افکار و صفات اخلاقی خود را از طریق دوستانش 

هم ازنظر علمی و هم از طریق تجربه و مشاهدات حسی به ثبوت رسیده است )مکارم شیرازی، 1390، 

ج15، ص88ـ89(.

که در دوستی های غیر هم جنس، مشکلات دیگری نیز پیش می آید؛ از قبیل:  باید توجه داشت 

بازی با عواطف، اغوای دختران و زنان در نبود علایم غیرکلامی، مقدمه ای برای ملاقات حضوری، 

گریِ بالا در این گونه روابط و به تبع  کاهش تدریجی شرم و حیا و خودافشا جنسی شدن روابط، 

آن، شکل گیری سریع صمیمیت و اعتماد است1 )همتی، بی تا(.

تمایل فزایندۀ نوجوان به حضور اجتماعی با هویت گمنام در گسترۀ وسیع، سبب بروز تعاملات مجازیِ 

ج از مدیریت زمان می شود و نتیجۀ آن، دوری از ارتباطات اجتماعی در فضای واقعی است. خار

4-افسردگی و انزوای اجتماعی، افسردگی و عدم حضور اجتماعی در فضای واقعی

بستر  در  او،  شخصیت  مختلف  جنبه های  رشد  و  است  شده  خلق  اجتماعی  موجودی  انسان 

گرایش به اجتماعی شدن، در نوجوانان و جوانان نمود بیشتری  اجتماع شکل می گیرد. البته این 

فضای  در  گروه گرایی  می دهد.  نشان  را  خود  همسالان،  دایرۀ  در  گروه گرایی  شکل  به  و  دارد 

می کند،  کمک  او  اجتماعی  رشد  به  و  است  نوجوان  هویت  شکل گیری  در  مهمی  عامل  واقعی، 

گروه گرایِ خود را در فضای مجازی اشباع می کنند و  اما با وجود اینترنت، بیشترِ نوجوانان، طبعِ 

1  porseman.org

_______________________________________
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این عامل، یکی از دلایل تمایل افراطی آنان برای حضور در فضای مجازی است. آنان این فضا را 

برای اجتماعی شدن، ایمن تر از فضای رئال می پندارند. نتایج مطالعۀ پیمایشی بر خط دانشگاه 

که  گرفت، بیانگر آن بود  که روی چهل هزار نفر، توسط نای و اربرینگ انجام  کالیفرنیا  استنفورد 

گذراندن با دوستان و اعضای خانواده صرف می کنند )نای و  کمتری را برای  کاربران اینترنت زمان 

کرم اللهی، 1388، ص116(.  هیلگز، 2002، به نقل از 

که با حفظ هویت اولیۀ خام به  کنار احساس آرامش و امنیتی  شبکه های اجتماعیِ مجازی، در 

که در ارتباطات واقعی تر در دنیای  نوجوان می دهند، ناتوان از دادن هویتی به نوجوان هستند 

غیردیجیتال انتظارش را می کشد؛ درنتیجه نوجوان دچار انزوای اجتماعی می شود.

کی از وجود رابطۀ مثبت بین افسردگی و انزوای اجتماعی با مدت زمانِ معمولِ استفاده  یافته ها حا

کاربران نوجوان و جوان است. استفادۀ بیش از حد از اینترنت می تواند برای سلامت،  از اینترنت در 

رشد روانی و رشد اجتماعی نوجوان و جوانان خطرآفرین باشد )سجادیان و نادی، 1385(.

که ساعات متمادی را در فضای مجازی سپری می کنند،  مشاهدات نشان می دهد انگیزۀ افرادی 

که این خود اثرات منفی بر ارتباط شخصی و تعاملات اجتماعی  کم می شود  برای تعامل با دیگران 

و  نموده  سپری  خانواده  با  کمتری  زمان  کرده،  حفظ  کمتر  را  دوستی ها  افراد  این  دارد.  آنان 

استرس های بیشتری را تجربه می کنند و در نهایت تنها و افسرده اند. وابستگی به اینترنت همچنین 

گسست ها و انقطاع های شدیدی در زندگی تحصیلی، اجتماعی، مالی و شغلی مشارکت کنندگان 

کرده است )محسنی و همکاران، 1385(. ایجاد 

5 -کاهش مسئولیت اجتماعی و آزار مجازی

هیجان طلبی، ریسک پذیریِ بالا و استقلال طلبی نوجوان و از سوی دیگر، فضای نسبتاً غیرقابل 

که احساس مسئولیت و مقید شدن  کنترلِ فضای مجازی، موقعیتی را برای نوجوان ایجاد می کند 

این دوره در  کاهش می دهد. قضاوت های اخلاقی در  آنان  را در  قانونی  و  به ملازمات اجتماعی 

که قوانین و مقررات درنظر نوجوان،  مورد قوانین اجتماعی، بیشتر »نسبی گرا« است؛ به این معنا 

که می تواند مورد تردید و حتی تغییر  عبارت است از یک سلسله موافقت های قراردادی و دلخواه 

که شکل تازه ای از اندیشۀ اخلاقی و مربوط به دوران نوجوانی است،  گیرد. »اخلاق توافقی«  قرار 

گی است: دارای این دو ویژ
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که دارای قدرت هستند، نه ضروری است و  _  اطاعت از افرادی همانند والدین 

نه همیشه مطلوب.

منتهی  تنبیه  به  قطعاً  و  نیست  خطا  همیشه  نیز  قوانین  از  تخلّف  و  سرپیچی    _

نمی شود )حسینخانی، 1385(.

و  محدودیت ها  به  توجه  بدون  اخلاقی،  قضاوت  این  به  توجه  با  نوجوان  کاربر  که  زمانی 

ممنوعیت های جامعه، اقدام به نقض هنجارهای اجتماعی می کند، دارای احساس مهارزدایی 

به  را  اجتماعی در فضای مجازی  اندیشمندان، مسئولیت  اجتماعی است.  کاهش مسئولیت  یا 

غ از  گفتگوی آزاد و فار شمشیر دو لبه تعبیر می کنند. این احساس، برخی اوقات با ایجاد امکان 

و مسائل شخصیِ  بعضی موضوعات  ح  کردن ملاحظات، موجبات طر رعایت  و  تحریف گر  عوامل 

ابراز نیازها  از دیگر سو می تواند باعث  ح در مواجهات رو در رو را فراهم می سازد، اما  غیرقابل طر

اجتماعی،  کاهش مسئولیت  از دیگران شود.  استفاده  از طریق سوء  کاربر  ناخوشایند  و عواطف 

کاربر به انجام رفتارهای ماجراجویانه، منجر به بروز رفتارهای غیراخلاقی )مانند  می تواند با تحریک 

که از آنها به  سرقت های مادی و معنوی، نقض حریم خصوصی، حمله های سایبری و ...( شود 

»آزار مجازی« تعبیر می شود. 

که به واسطۀ انگیزه های عاشقانه، یا جنسی و یا اقتصادی، فرد دیگری  آزارگر مجازی، فردی است 

گسترش آزار مجازی عبارتند از: »وجود  را با توسل به ابزار ارتباطی، آزار می دهد. دو عامل اساسیِ 

گستردۀ شخصی در فضای مجازی« و »گمنامیِ آزاردهندگان و دشواری شناساییِ واقعی  اطلاعات 

تحریک  باعث  و  داده  قرار  قربانیان  به  نسبت  برتر  موقعیتی  در  را  آزاردهندگان  گمنامی،  آنان«. 

کار  کردن قربانی و در صورت امکان، آزار او در فضای واقعی )خیابان، مسیر  آزاردهندگان به دنبال 

یا منزل( می شود. آزار مجازی می تواند زندگی اجتماعی و خصوصی قربانیان را دستخوش تغییرات 

کن عمومی و حتی مواجه  کار و شمارۀ تماس و پرهیز از حضور در اما اساسی نماید. تغییر محل 

)کرم اللهی، 1388،  این پدیده است  از پیامدهای  روانی،  و  انواع مشکلات روحی  با  قربانیان  شدن 

ص100ـ101(. 

کنی و دروغ پردازی 6- شایعه پرا

از  افراد  عموم  است.  دروغ  یا  بی دقتی  برابر  در  بازدارنده  عامل  یک  نویسنده،  نام  بودنِ  معلوم 
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ندارند،  را  آن  دربارۀ  مسئولیت پذیری  توان  یا  ندارند،  اطمینان  آن  صحت  از  که  مطالبی  گفتن 

پرهیز می کنند؛ اما در فضای مجازی، هرکس می تواند با داشتن هویت غیرواقعی و بدون پذیرش 

کند. مسئولیتِ خبر، آن را منتشر 

و  خبر  تولیدکنندۀ  گ ها،  وبلا صاحبان  و  شبکه ها  و  اینترنت  کاربران  تعداد  به  دیگر،  سوی  از 

روایت های غیرواقعی  واقعیت، وجود  بیان یک  این همه محتوا در  مطلب وجود دارد. در میان 

گاهی به تعداد بینندگانِ یک اتفاق، روایت های متفاوتی از آن واقعه منتشر  اجتناب ناپذیر است. 

به عنوان یک حقیقت جا  را  آن  تکرار یک مطلب،  گاهی  نیست.  با حقیقت  که منطبق  می شود 

کم آن را به سند تبدیل می کند. همچنین بالا بودن سرعت انتشار خبر نیز امکان  کم  می اندازد و 

بررسی دقیق صحتِ آن را غیرممکن می کند )منتظر قائم، 1395(. 

در فضای مجازی، به آسانی می تواند بینش و نگرش ما تحت تأثیر اشتباهات عامدانه یا سهویِ 

که هیچ تضمینی بر صحت آن وجود ندارد. هرکدام از ما نیز با بازنشر  دیگران قرار بگیرد؛ اطلاعاتی 

که به صحت آن اطمینان نداریم، به زنجیرۀ انتشار این شایعات می پیوندیم و شخص یا  پیامی 

که به  اشخاص دیگری را در معرض فریب های این شبکۀ نامطمئن قرار می دهیم و آبروی انسان ـ 

مثابۀ تمام سرمایه و اعتبار اوست و در طول زندگی، با سختی آن را به دست آورده است ـ به راحتی 

در معرض خطر قرار می گیرد. ازنظر اسلام، حفظ آبروی مردم و حتی اندیشۀ آنان محترم است و 

که امام صادق؟ع؟ آبروی  گناه بزرگی به شمار می رود؛ به همین دلیل است  ریختن آبروی مؤمن 

کعبه بالاتر می داند و می فرماید: »المؤمن اعظم حرمه من الکعبه« )بحارالانوار،  مؤمن را از حرمت 

ج68، ص16(.

گاهی اختصاص به افراد و یا اشخاص ندارد. در برخی موارد،  شایعاتِ رایج در فضاهای مجازی، 

گاهانه تصویر ذهنی عموم مردم از هویت ملی، فرهنگ، قومیت یا جنسیت را مخدوش می کنند  ناآ

کشورها، تنش زایی می کنند. برخی دیگر از این شایعات نیز  و حتی در امور سیاسی و دیپلماتیک 

به امنیت اجتماعی یا حوزۀ سلامت و بهداشت مربوط می شوند و سبب ایجاد تنش و ناآرامی در 

گاهی رفع آن و بازگرداندن آرامش و امنیت به افکار عمومی، برای  که  جامعه می شوند؛ تنش هایی 

گزافی دارد. دولت ها هزینه های 
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نتیجه گیری
که در این نوشتار  چالش های اینترنت بر تربیت اخلاقی نوجوان، امروزه مصادیق متعددی دارد 

بیان  که  است  آن  از  فراتر  تهدیدها  که  است  این  حقیقت  اما  است،  شده  اشاره  آنها  از  برخی  به 

شد. امروزه چالش هایی چون توهین به مقدسات، نقض حریم خصوصی، تحقیر و تمسخر )فردی، 

جنسی  محتوای  توزیع  و  تولید  معنوی(،  یا  )مادی  دیگران  مالکیت  نقض  جنسیتی(،  یا  قومیتی 

که  کلش  )مانند  آنلاینی  بازی های  به  اعتیاد  و  سایبری  حمله های  کردن،  هک  )پورونوگرافی(، 

گسترش یافته است. این مخاطرات، هشداری است برای والدین و مربیان  خطرات جدی دارد( 

تربیتی و از سوی دیگر، نهادها و ارگان های دولتی، تا با برنامه ریزی دقیق و مدون، از به تاراج رفتن 

ارزش های دینی پیشگیری شود.

گسترۀ وسیع تعاملات و نفوذ اینترنت  در عصر حاضر، به دلایلی از قبیل سرعت تبادل اطلاعات، 

از سوی دیگر استقلال طلبی، رشد شناختی و اجتماعی  و  از یک سو  انسان  ابعاد زندگی  بر تمام 

گاهی از چالش ها و مخاطرات،  نوجوان، نمی توان رویکرد سلبی در تربیت به کار برد، بلکه باید با آ

کرد.  گرفت و با بهره گیری از فرصت ها، تهدیدها را نیز تبدیل به فرصت  راه های برون رفت را به کار 

اینترنت،  اخلاقی  تربیت  تهدیدهای  کاهش  در  اصلی  نقش  که  است  انکارناپذیر  واقعیتی  این 

راهکارهای  گرچه  ا اعمال شود.  اول می بایست در قالب تدابیر پیشگیرانه توسط والدین  گام  در 

قانونی و فیلترینگِ برخی سایت ها توسط دولت، در عمل تا حد بسیاری سودمند است؛ خانواده 

ارائۀ الگوی اخلاقی، به پرورش روحیۀ خودکنترلی، مدیریت زمان، هدایت به تعامل  با  می تواند 

کلۀ اخلاقی  هدفمندِ فرزندان با فضای مجازی، جلوگیری از شکاف دیجیتالی خود و فرزندان، شا

گفتگو، تعامل و تبادل اطلاعات،  که نیاز به ارتباط،  کنند. از آنجا  آسیب ناپذیری را در فرزندان ایجاد 

گفتگو، مهم ترین مهارت در تحکیم بنیان و ایجاد فضای  یکی از نیازهای اساسی نوع بشر است؛ 

کدورت های خود را ابراز و فاصلۀ  گرم در خانواده هاست و فرصتی برای افراد تا علایق، صمیمیت و 

کاهش دهند. اما سیستم های جدید ارتباطی )شبکه های مجازی( آسان تر، ارزان تر  بین یکدیگر را 

کاربران جذاب تر  و در دسترس تر است و به همین دلیل، استفاده از این فناوری های نوین، برای 

کمبود ارتباطاتِ میان فردی در خانواده و جامعه، به راحتی از طریق این سیستم جبران  است و 

بین  صمیمیت  افزایش  شیوه های  مؤثرترین  و  مهم ترین  از  یکی  صمیمانه  گفتگوهای  می شود. 
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گفتگو  کیفیت  به  توجه  و  گفتگو  مهارت های  تقویت  نیازمند  کار  این  اما  است،  خانواده  اعضای 

دارد.

و خلاقانه،  نو  قالب های  اخلاقی در  و  ارزشی  ارائۀ محتواهای  با  نیز  پرورشی  و  آموزشی  نهادهای 

فضای  اخلاقیِ  مخرب  پیامدهای  از  و  کرده  فرصت  به  تبدیل  را  اینترنت  تهدیدهای  می توانند 

کنند. مجازی جلوگیری 
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کرم؟ص؟ با همسران  بررسی سیرۀ رفتاری پیامبر ا

کاظمی1 رؤیا 

چکیده
 زندگی خانوادگی، یکی از مهم ترین پایگاه های اجتماعی زندگی بشری است و همسران به عنوان دو رکن اصلی 
کامل از یکدیگر،  که طی آن، زن و شوهر با شناخت  خانواده، باید برای تعالی آن بکوشند. همسرداری مهارتی است 
می توانند به تمام ابعاد نیازهای یکدیگر پاسخ دهند. امروزه یکی از مهم ترین منشأ اختلافات همسران، نداشتن الگو 
کامل ترین الگو در این زمینه  برای تبعیت در شیوۀ همسرداری است. اهتمام اسلام به روابط همسران، سبب شده تا 
برای همسرداری تمام  الگوی رفتاری  کمالات بشری، بهترین  کند. پیامبر اسلام؟ص؟ به عنوان سرچشمۀ  را معرفی 
گر زندگی خانوادگی افراد بر اساس سیرۀ نبوی، سامان یابد، عدالت، محبت، همکاری،  انسان هاست. به نظر می رسد ا
گذشت، مدارا، مودت و... بر روابط همسران غالب خواهد شد. در این مقاله سعی شده با روش تاریخی _ تحلیلی، به 

سیرۀ رفتاری پیامبر اسلام؟ص؟ با همسران، پرداخته شود.

کلیدواژه ها: خانواده، مهریه، عدالت، سیرۀ رفتاری پیامبر؟ص؟

علامه  دانشگاه  مشاوره  رشته  ارشد  کارشناسی  دانشجوی  الزهرا؟عها؟،  جامعة  تربیت  و  تعلیم  رشته  سه  سطح  پژوه  دانش     .1
Kazemi1396@yahoo.com   طباطبایی تهران
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 مقدمه 
انسان  خانواده به منزلۀ اصلی ترین رکن نهاد اجتماعی بشر، نقش مهمی در تعالی و تکامل 

و  تداوم  در  باید  هرکدام  که  می شود  پایه گذاری  مرد  و  زن  اصلی  عضو  دو  پایۀ  بر  خانواده  دارد. 

ا<. )روم: 21( باشند و آرامش در  یَْ
َ
نُوا إِل

ُ
تَسْک

ّ
کنند تا شامل مصداق آیۀ >لِ تعادل این زندگی تلاش 

که وظیفۀ هدایت بشریت را بر عهده  کرم؟ص؟  زندگیشان برپا شود. رهبران دینی، به  ویژه پیامبر ا

دارند، بهترین الگوی انسان در تمام زمینه های زندگی، به ویژه در زمینۀ زندگی خانوادگی هستند. 

رفتار و منش هر فردی، بر اساس تعالیم اسلامی، می تواند یکی از اساسی ترین راه های رسیدن 

ابعاد زندگی انسان ها )خانوادگی، اجتماعی،  که این معیار مهم، باید در همۀ  او به تکامل  باشد 

سیاسی و...( اجرا شود، اما زندگی خانوادگی به عنوان مهم ترین واحد زندگی بشری، نقش مهمی 

در رسیدن به این مقصود مهم دارد. همسران برای رسیدن به تکامل، باید مهارت همسرداری را 

کنند.  گرفته و عمل  گونه ای درست و زیبا یاد  به 

و  تفاوت ها  توانمندی ها،  شناخت  با  شوهر  و  زن  آن،  طبق  که  است  مهارتی  همسرداری، 

مقابل  طرف  جنسی  و  روانی  عاطفی،  جسمی،  نیازهای  به  می توانند  یکدیگر  حساسیت های 

آرامش نسبی دست یابند.  که هر دو، احساس رضایت خاطر نموده و به  پاسخ دهند؛ به طوری 

کرده اند، اما راه حل اصلی این  کارشناسان متعددی در زمینۀ مهارت های همسرداری اظهارنظر 

کریم، پیامبر  کرد؛ زیرا قرآن  کامل ترین الگوی انسانیت در عالم هستی جستجو  مسئله را باید نزد 

کرم؟ص؟ و روش و سیرۀ ایشان را بهترین اسوه و راهنما معرفی می کند: ا

سوَةٌ حَسَنةٌ<؛ »یقیناً برای شما در )روش و رفتار( پیامبر خدا؟ص؟، 
ُ
م فی رَسُولِ الله ا

ُ
ک

َ
کانَ ل قَد 

َ
>ل

الگوی نیکویی است«. )احزاب: 21(

واقع  در  نیز،  مقاله  این  در  و  است  هیأت  و  طریقت  سنت،  رفتار،  روش،  معنای  به  سیره   

کردار و رفتار بهترین  که در  سیره شناسی خانوادگی رسول خدا؟ص؟، بازشناسی ارزش هایی است 

برای  الگوگیری  قابلیت  و  یافته  عینی  تجسم  همسرانشان،  با  ارتباط  در  خدا  محبوب  و  مخلوق 

گرامی؟ص؟ با همسرانشان است تا بتواند  همگان را دارد. مقالۀ حاضر در صدد تبیین رفتار پیامبر 

منابع  از  یکی  نبوی،  سیرۀ  زیرا  دهد؛  ارائه  خداپسندانه  زندگی  بارز  نمونۀ  از  مختصر  تصویری 

چهارگانۀ شناخت اسلام است. بنابراین سعی شده از یک سو با استفاده از منابع تاریخی تحلیلی و 
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کرم؟ص؟  از سویی دیگر، با سیر در روایات، به تبیین موازین و شاخصه های اساسی برخورد رسول ا

در ارتباط با همسرانشان پرداخته شود.

که سیره و نوع برخورد  در واقع سعی این مقاله بر آن است تا پاسخی به این پرسش ها بدهد 

پیامبر؟ص؟ با همسرانشان، در زندگی خانوادگی چگونه بوده است؟ ایشان محبت و مودت خویش 

زنان خویش چه  ناسازگاری های  و  ناملایمات  برابر  ابراز می نمودند؟ در  آنان  به  راه هایی  از چه  را 

برخوردی اتخاذ می کردند؟  

     
1. اهمیت تشکیل خانواده و همسرداری ،از دیدگاه پیامبر اسلام؟ص؟ 

از  حضرت  آن  دیدگاه  دارد؛  ویژه  ارزشی  و  اعتبار  کرم؟ص؟  ا پیامبر  سنت  در  خانواده  تشکیل 

شگفتی  موجب  کرد،  رفتار  باید  چگونه  آن  با  و  است  بنیادی  چگونه  بنیاد  این  اینکه  و  خانواده 

به  تعابیر است؛  والاترین  آن،  و جایگاه  اهمیت تشکیل خانواده  در  تعابیر رسول خدا؟ص؟  است.  

که فرمودند: که هیچ چیز با آن قابل قیاس نیست. از آن حضرت روایت شده است   گونه ای 

ویج؛ هیچ بنایی در اسلام پایه گذاری  عَزّ من التز
َ
 _ وا

َّ
وَجَل حَبَّ الی الله _ عَزَّ

َ
»ما بُنَی فی الاسلام بناءً ا

که در پیشگاه خدای عزّوجل محبوبت تر و ارجمند تر از تشکیل خانواده باشد«. )دلشاد  نشده است 

تهرانی، 1386، ج4، ص21-17(

کرده است،  گرامی اسلام؟ص؟ جایگاه خانواده را چنین معرفی  که شخصی چون پیامبر  زمانی 

که هیچ بنیانی در هستی _ از نظر ارزشی _ با آن برابری نمی کند؛ زیرا  به درستی مشخص می شود 

کلام ایشان راه ندارد.  کرم؟ص؟ »سید الفصحاء والعقلاء« هستند و اغراق در  رسول ا

کمال خواهی، تشکیل  که خانواده، نهادی فطری است؛ آدمی به سبب فطرت خود و  از آنجا 

خانواده می دهد و هرچه فطرتش بیدارتر و نورانی تر باشد، خانواده  دوستی اش بیشتر خواهد شد. 

کید می نمودند؛ ایشان فرموده اند: گرامی اسلام؟ص؟ بر این امر مهم تأ رسول 

 ازداد حبا للنساء؛ هرچه ایمان بنده افزوده شود، دوستی اش به زن ]و 
ً
»کلما اذا زاد العبد ایمانا

خانواده[ بیشتر می شود«. )دلشاد، 1386، ج4، ص22(

که بر دوستی خانواده و اهمیت تشکیل آن مبادرت می ورزیدند، با  کرم؟ص؟ همان گونه   رسول ا

که فرمودند: مخالفان آن نیز برخورد می کردند؛ از امام علی؟ع؟ نقل شده 
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عده ای از یاران رسول خدا؟ص؟ همبسترشدن با زن، غذا خوردن در روز و خواب شب را بر خود 

کرده بودند. حرام 

ام سلمه جریان را برای پیامبر؟ص؟ نقل نمود؛ پیامبر؟ص؟ سراغ آنان رفته و فرمود: آیا نسبت به 

گاه  زنان بی  میل هستید؟ همانا من پیامبر با زنان همبستر می شوم، روزهنگام غذا می خورم و به 

)علامه طباطبایی، 1383،  از من نیست.  روگردان شود،  از سنت من  کس  شب می خوابم؛ پس هر 

ص199-195(

2. همسران پیامبر؟ص؟  
گرامی اسلام؟ص؟ به عقد خویش درآوردند، پانزده زن  )طبری، ترجمه پاینده،  که پیامبر  عدۀ زنانی 

ج4، ص1288( و طبق نقل دیگری، سیزده زن )ابن هشام، ترجمه رسولی، 1377، ج1و2، ص421( بودند 

با حضرت بودند.  ایشان  زنان  از  نُه تن  کردند و هنگام رحلتشان،  آنان عروسی  از  نفر  یازده  با  که 

ح است: اسامی این زنان بدین شر

ام حبیبه، ام سلمه، عایشه،  حفصه، سوده، زینب دختر جحش، میمونه، جویریه و صفیه.

برخی،  گفتۀ  به  که  نخستین همسر رسول خدا؟ص؟ حضرت خدیجه؟عها؟ دختر خویلد است 

برادرشان عمرو بن خویلد ایشان را به عقد پیامبر؟ص؟ درآورد و آن حضرت مهریه اش را بیست شتر 

قرار داد؛ به جز ابراهیم، تمام فرزندان رسول خدا؟ص؟ از آن بانوی محترم بود. )احمد بن یحیی بن 

جابر، ترجمة البلاذری، 1417، ج2، ص23(

دختر  عایشه،  نکردند.  اختیار  دیگری  زن  خدا؟ص؟  رسول  بود،  زنده  خدیجه؟عها؟  حضرت  تا 

که در مکه به عقد رسول خدا؟ص؟ درآمد. چون نُه ساله یا ده ساله شد،  ابو بکر، هفت سال داشت 

کره بود.  گرامی؟ص؟ با که هنگام ازدواج با رسول  کرم؟ص؟ با او زفاف نمودند و او تنها زنی بود  پیامبر ا

عایشه را پدرش ابوبکر به عقد پیغمبر؟ص؟ درآورد و آن حضرت چهارصد درهم مهر او قرار دادند. 

سوده دختر زمعة بن قیس را سلیط بن عمرو یا ابوحاطب بن عمرو به ازدواج رسول خدا؟ص؟ درآورد 

و پیغمبر؟ص؟ چهارصد درهم مهر او قرار دادند. )ابن هشام، 1377، ص422(

ام سلمه دختر ابی امیة بن مغیرة مخزومی را پسرش سلمة بن ابی سلمه به عقد رسول خدا؟ص؟ 

کرد. زینب  کاسه و دستمالی، مهریه اش  که لایه اش خرما بود، با قدح و  درآورد و آن حضرت تُشکی 
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گرامی؟ص؟ درآورد و آن حضرت  دختر جحش را هم برادرش ابواحمد بن جحش به تزویج پیامبر 

که پیش از آنکه به عقد پیامبر  مهر او را نیز چهارصد درهم قرار دادند. حفصه دختر عمر بن خطاب، 

اسلام؟ص؟ درآید، همسر خبس بن خزافة سهمی بود. عمر بن خطاب او را به عقد رسول خدا؟ص؟ 

که نامش رمله  ابی سفیان  کردند. ام حبیبه، دختر  او  درآورد و آن حضرت چهارصد درهم مهریۀ 

بود؛ خالد بن سعید بن عاص، در حبشه به نیابت از طرف رسول خدا؟ص؟ چهارصد درهم مهرش 

کرد. )واقدی، ترجمه محمود مهدوی دامغانی، 1388، ج8، ص51(   

که در جنگ بین المصطلق اسیر شد و در سهم   جویریه دختر حارث بن ابی ضرار، از زنانی بود 

که با پرداخت  گرفت. وی برای آزادی خود، با ثابت قراردادی نوشت  ثابت بن قیس انصاری قرار 

کمک  از حضرت  آن مبلغ  پرداخت  برای  و  آمد  نزد رسول خدا؟ص؟  به  از  این  رو  آزاد شود؛  مبلغی 

او  و  دادند  ازدواج  پیشنهاد  به جویریه  آن،  از  و پس  پرداختند  را  مبلغ  خواست. رسول خدا؟ص؟ 

کردند. صفیه  پذیرفت و بدین ترتیب با وی ازدواج فرمودند و صداق او را چهارصد درهم تعیین 

دختر حی بن اخطب نیز از اسیران خیبر بود، رسول خدا؟ص؟ او را به خود اختصاص دادند و برای 

کرده  گوشت و روغن در آن ولیمه نبود و آن را از آرد و خرما تهیه  که  ازدواج با او ولیمه ای دادند 

کرم؟ص؟  که عباس بن عبدالمطلب او را به  همسری پیامبر ا بودند. میمونه دختر حارث بن حزن 

که به واسطۀ عطوفت  کرد. زینب دختر خذیمه، زنی بود  درآورد و چهارصد درهم نیز مهریه اش 

کین نامیده بودند. قبیصة بن عمرو هلالی او را به عقد  کین و فقرا، او را ام  المسا و مهربانی با مسا

کردند. )احمد بن یحیی بن جابر، ترجمه  رسول خدا؟ص؟ درآورد و آن حضرت چهارصد درهم مهر او 

البلاذری، 1417، ج2، ص23( 

که  نیز نشان می دهد  تاریخی  که در معرفی همسران پیامبر؟ص؟ ذکر شد، شواهد  همان طور 

کثر همسران پیامبر ؟ص؟ یکسان بوده است. در ادامه، به ابعادی از سیرۀ رفتاری پیامبر؟ص؟  مهریۀ ا

کامل ترین  رفتاری  سیرۀ  در  بررسی شده  موارد  از  یکی  همسران،  مهریۀ  که  شد  خواهد  پرداخته 

انسان عالم هستی است.

 

3. رفتار پیامبر؟ص؟ با همسران
دربارۀ خصوصیات روحی، سجایای اخلاقی و جزئیات رفتار و گفتار یک فرد، هیچ کس نمی تواند 
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کند؛ زیرا در فراز و نشیب های زندگی، با وی همراز و  همانند همسر و شریک زندگانی اش داوری 

که اغلب در محضر پیامبر؟ص؟ و مصاحب ایشان  همراه بوده است. یکی از همسران رسول خدا؟ص؟ 

کرده  کوتاه و فشرده، تصویر رسایی از زندگی خانوادگی آن بزرگوار ترسیم  بوده است، در جمله ای 

کاملی از تعالیم قرآن  گوید: »رفتار خانوادگی او نسخۀ  گویای حقایق بسیاری است؛ عایشه  که  است 

بود«. )بعلبکی، 1976، جزء سوم، ص25(

هرچند قلم، قاصر از بیان رفتار و سجایای چنین شخصیت بزرگواری است، اما در حدّ توان، به 

نمونه هایی از رفتار ایشان با همسرانشان پرداخته می شود.

1 -3. مساوات و عدل بین همسران 

کرم؟ص؟ همواره عدالت و مساوات را در تمام جنبه های زندگی میان همسران، رعایت  پیامبر ا

که این محور اصلی و مهم، در چند مورد بررسی می شود. می فرمودند، 

 1-1-3. مهریه و نفقه 

گرامی؟ص؟ برای هر یک از همسران خویش مهریۀ مساوی قرار دادند و مهریۀ هیچ کدام  رسول 

که معادل چهارصد و هشتاد درهم است تعیین نفرمودند. )واقدی،  را بیش از دوازده  و نیم رقیه 

ترجمه محمود مهدوی دامغانی، 138، ج8، ص166-167 و علامه طباطبایی، ترجمه عزیزی1383، ص201-

202( و ملاحظاتی از قبیل قریشی، غیر قریشی، جوان و غیر جوان... در مهریه دخالت نداشت. این 

تساوی به طور یقین اثر مثبت خود را در ذهن زنان می گذارد تا خود را از نظر شخصیت و سایر امور، 

گی یا وضعیت خاصی داشت، پیامبر؟ص؟ به نحو دیگری  گر یکی از آنها ویژ همانند یکدیگر ببینند. ا

که تساوی و برابری، برتری شخصی را  جبران می کردند و با زبان یا عمل، به  گونه ای رفتار می نمود 

از بین نبرد. 

البته برای صفیه و جویریه چنین مهریه ای ذکر نشده )عابدینی، 1381، ص142(، شاید به این 

کرد و به این افراد  که به اسارت درآمد و حضرت او را  برای خود انتخاب  که صفیه اسیری بود  جهت 

که سهم  مهریه ای تعلق نمی گرفت. در واقع آزادی او مهریه اش بوده است. جویریه هم اسیری بود 

که در مقابل پرداخت پول به  عنوان »مال الکتابه«  ثابت بن قیس انصاری شد و با او قرارداد نوشت 
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گرامی؟ص؟ هزینۀ آزادی او را پرداختند. که رسول  آزاد شود، 

کرم؟ص؟ رعایت برابری و تساوی را می کردند؛ مثلًا پس از  از نظر نفقه و هزینۀ زندگی نیز رسول ا

کدام از همسران صد »وسق« پرداختند. )عابدینی، 1381، ص142( فتح خیبر، به هر 

2-1-3. تقسیم وقت میان همسران 

یکی دیگر از خصایص ویژۀ پیامبر؟ص؟، تقسیم وقت میان همسران است. ایشان روزهای خود 

را میان همسرانشان تقسیم می فرمودند. 

کرانۀ چپ قبلۀ مسجد تا جایگاه منبر قرار  که تمام حجره های همسران، بر  نقل شده است 

که این حجره ها از شاخه های خرما بود و بر درهای آن، پرده های سیاه مویین آویخته  داشته است 

شده بود. )واقدی، ترجمه مهدوی دامغانی، 1388، ج8، ص169(

پیامبر؟ص؟ پس از نماز صبح، به حجرۀ هریک از همسرانش سر می زدند و از آنان احوال پرسی 

کاملًا رعایت می کردند؛  می کردند. ایشان هر شب در اتاق یکی از آنان به سر می بردند و تساوی را 

که منجر به وفاتشان شد_  نیز چنین عمل می کردند، تا اینکه بیماری بر  حتی در دوران بیماری _ 

ایشان سخت شد. حضرت فاطمه؟عها؟ پیش همسران آن حضرت رفتند و فرمودند: »برای رسول 

گفتند:  گردش میان شما و از این خانه به آن خانه آمدن دشوار است«. آنها در جواب  خدا؟ص؟، 

)اسماعیلی، 1385،  بنابراین، آن حضرت در خانۀ عایشه بستری شدند.  آزادی باشد«.  کمال  »در 

عهدۀ  از  می توانست  و  بود  جوان تر  او  که  بود  این جهت  به  عایشه  خانۀ  در  ماندن  شاید  ص53( 

کارهای منزل و مداوای حضرت برآید. 

قرعه  پیوسته  و  می نمودند  را  تساوی  رعایت  هم  جنگ ها  و  سفرها  در  حتی  بزرگوار،  آن 

که چون زمان و  می کشیدند و طبق آن، یکی از همسران را همراه خود می بردند. شایان ذکر است 

کشیدن برای رعایت عدالت و برابری وجود نداشت.  مدت غزوه ها معلوم نبود، راهی بهتر از قرعه 

)عابدینی، 1381، ص145(  

 این همه اصرار بر تساوی و برابری بین همسران و حتی اجازه  خواستن از آنان در برخی موارد، 

که خواست  که نوبت هرکدام از همسران را  که خداوند به او اجازه داده است  کسی است  از سوی 

به تأخیر بیندازد؛ چنان که در آیۀ 51 سورۀ احزاب به آن اشاره شده است. 
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اما با این حال، زبان به دعا می گشودند و می فرمودند:

که خود توان آن را دارم و در اختیار من  پروردگارا! این تقسیم من در موردی است 

که در اختیار توست و مرا در آن توانی نیست نکوهشم مکن.  است؛ دربارۀ چیزی 

)علامه طباطبایی، ص201-202 و واقدی، ص174(

2-3. ایجاد فضای عاطفی

برقراری روابط عاطفی صحیح با همسران و ایجاد فضای عاطفی و محبت آمیز در خانواده، از 

که به ابعادی از آن پرداخته می شود. گی های اخلاق والای پیامبر؟ص؟ است  دیگر ویژ

 1-2-3  عطوفت و مهربانی

که پیامبر؟ص؟ از همسران خویش فاصله  جلالت و عظمت مقام شامخ رسالت، هرگز مانع آن نبود 

گرفته باشند یا میان خود و همسران حدود و شرایطی قائل شوند، بلکه مهر و عطوفت و احترام 

رفتار  از  را به سوء استفاده  از همسران  گاهی برخی  که  ایشان به حدی بود  به مصالح خانوادگی 

کمال بزرگواری با آنان برخورد می کردند و  انسانی و ملکوتی آن حضرت وا می داشت، اما ایشان با 

می فرمودند:

که با خانوادۀ خود خوش خلق تر باشند و بیشتر از همه به آنان  کسانی اند  مؤمن ترین مردم، 

 ،1976 )بعلبکی،  می کنم.  مهربانی  و  لطف  خانواده ام  به  شما  از  بیشتر  من  و  کنند  محبت  و  لطف 

ص274(

 2-2-3 . رعایت روحیۀ همسران 

آنان  به  همراه داشت، رعایت روحیات  را  که محبت همسران  گی های پیامبر؟ص؟  از دیگر ویژ

و ابراز علاقه به تمامی آنان، مناسب با شأن هریک بود؛ به  طوری  که هیچ کدام احساس نمی کرد 

که دوست  دیگری نزد پیامبر؟ص؟ محبوب تر از او است. مثلًا وقتی می دیدند عایشه زن جوانی است 

جلب  خود  به  را  او  محبت  حمیرا«  یا  »کلّمینی  نظیر  الفاظی  با  باشد،  خود  شوهر  محبوب  دارد 

که دارای فرزندانی بود و بچه هایش را نیز بسیار دوست می داشت   می کردند؛ یا وقتی با ام سلمه _ 
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تا نشانۀ  آنان اسم جدیدی می گذاشتند  بر  و  را می پرسیدند  مواجه می شدند، احوال فرزندانش 

اعتنا به آنان باشد. )عابدینی، 1381، ص149(

که اشاره شد، هر  ایشان با خطاب زیبا، دل همسران خود را به دست می آورند و همان گونه 

کدام را متناسب با روحیۀ خودشان نامگذاری می کردند. رسول خدا ؟ص؟ در این باره می فرمودند:

سه چیز دوستی و محبت را بین دو مسلمان تقویت می کند و صفا و صمیمیت را در میان آنان 

کم می سازد:  حا

کند، برای نشستن مسلمان دیگر جا  گشاده برخورد  هنگام ملاقات با خوش رویی و چهره ای 

کند. )کلینی، 1370، ج2، ص 208( که دوست دارد او را صدا  کند و با بهترین نامی  باز 

3-2-3. داشتن روحیۀ تعذیر

یکی از زیباترین خصایص پیامبر؟ص؟ در رفتار با همسران، داشتن زبان اعتذار بود؛ ایشان در 

پیامبر؟ص؟ معصوم هستند  اینکه  از  کارهای خویش عذرخواهی می کردند. صرف نظر  از  مواردی، 

بالا  تصمیم گیری  قدرت  و  سرشار  فکری  از  ایشان  اینکه  از  گذشته  و  نمی دهند  انجام  گناهی  و 

برخوردارند و آنچه انجام می دهند، نه تنها صلاح امت اسلامی، بلکه صلاح جامعۀ بشری است، با 

که ضرری متوجه شخصی خاص می کرد، عذرخواهی می نمودند.             کارهای خود  این حال از 

برای مثال؛ در جنگ خیبر، پدر، عمو، شوهر و برخی خویشان دیگر صفیه کشته شدند. هرچند 

کردند  کشته شدن آنان، از صفیه عذرخواهی  مقصر اصلی خود آنان بودند، ولی پیامبر؟ص؟ در مورد 

توطئه  که علیه من  بودند  آنان  ولی  کشته شد،  که خویشانت  تو عذر می خواهم  »از  فرمودند:  و 

کردند«. )عابدینی، 1383، ص157(

همچنین ایشان در زندگیشان _ به ویژه در زندگی خانوادگی _ عذرپذیر بودند و در صدد تحقیق 

که عذر طرف مقابل واقعی است یا ظاهری. سوده می گوید: بر نمی آمدند 

گوشه ای از حجره ام  که در  بعد از جنگ بدر، وقتی به اتاقم برگشتم، سهیل بن عمرو را دیدم 

گفتم با دست خودتان ذلت را پذیرفتید، چرا با  گردنش بسته است؛  دست هایش را با طناب به 

ای  فرمودند:  که  ساخت  متنبه  مرا  خدا؟ص؟  رسول  کلام  گهان  نا نشدید؟  پذیرا  را  مرگ  بزرگواری 

گفتم: ای رسول خدا! سوگند به آنکه  سوده! آیا بر )برای( خدا و رسول او تحریک و ترغیب می کنی؟ 
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کفم بیرون  کرد، هنگامی که سهیل بن عمرو را به این حالت دیدم، اختیار از  تو را به حق مبعوث 

گفتم. )ابن هشام، 1377، ج1، ص645( که  گفتم آنچه را  رفت و 

سوده از عدم شرکت سهیل در جنگ بدر ناراحت بود و او را سرزنش می کرد. پیامبر؟ص؟ سخنان 

کردند، اما برای همسرشان سخت گیری نکرده و عذرش  کار وی جلوگیری  سوده را شنیدند و از این 

که آیا  گرامی؟ص؟ به مجرد عذر آوردن سوده راضی شدند و قضیه را پی نگرفتند  را پذیرفتند. رسول 

گفت، یا قصد تحریک داشت؟ واقعاً بی اختیار سخن 

4-2-3. هدیه دادن به همسر

و  شیرینی  عید،  روز  هر  در  که  داده  دستور  پیروانش  به  و  کرده  استفاده  فرصتی  هر  از  اسلام 

کنند و دلشان  هدایایی بخرند و به خانه آورند تا بدین وسیله، همسر و فرزندانشان را خوشحال 

که این شیوۀ رهبران دینی، به ویژه پیامبر اسلام؟ص؟ است. کنده از مهر و محبت سازند؛ چرا را آ

امام صادق؟ع؟ فرموده اند:

به  را  آن  ابتدا  می آوردند،  دست  به  عطری  عید  روز  در  هرگاه  کرم؟ص؟  ا رسول 

همسران خود می دادند. )نوری طبرسی، 1415، ج14، ص252(

ایشان در حدیثی می فرمایند:

نیاز  که  کسی است  مانند  کند،  تهیه  برای همسر خود  بازار هدیه ای  از  که  کسی 

نیازمندان را تأمین می کند. )نوری طبرسی، 1415، ج15، ص257(

کردن با همسر  5-2-3. مدارا 

با  کرامت و بزرگواری، همواره سیره و روش رسول خدا؟ص؟ در برخورد  مدارا، خویشتن داری، 

ناسازگاری می دیدند،  از همسران خویش  یکی  از  گرامی؟ص؟  پیامبر  گر  ا بوده است.  همسرانشان 

کنند. سریع خشم نمی گرفتند، بلکه از راه های مختلف می کوشیدند او را متوجه اشتباه خود 

یادآوری  بدون  این صورت  در  که  بود  پیامبر؟ص؟  حقوق  به  تجاوز  همسران،  خطاهای  گاهی 

و  آنان متوجه اشتباه خود شده و سرافکنده می شدند  و  این قضیه می گذشتند  کنار  از  آنان،  به 

کرداری  و  گفتار  با  که رسول خدا؟ص؟  بود،  به دیگران  امور مربوط  اشتباهاتشان در  و  گاه خطاها 
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این  خوش،  بیانی  با  بود،  جهالت  از  ناشی  اشتباهشان  گر  ا و  می کردند  متوجه  را  آنان  مناسب، 

بوی  »دهانت  گفت:  ایشان  به  عایشه  که  زمانی  نمونه،  عنوان  به  می نمودند؛  برطرف  را  نقیصه 

که آیا وی راست می گوید،  مغافیر1 می دهد، آیا مغافیر خورده ای؟«، حضرت هیچ تحقیقی نکردند 

کشیده؟ بلکه با سخت گیری بر خود و محروم ساختن خود از خوردن عسل، مشکل  یا نقشه ای 

که دیگر از آن ننوشند. )عابدینی، 1381، ص154(؛ در حالی که پیامبر  کردند  کردند و سوگند یاد  را حل 

که همسر دیگر ایشان به نام زینب بنت جحش برایشان  خدا؟ص؟ مغافیر نخورده بودند، بلکه عسلی 

کرده بود، نوشیده بودند. اما بدون تحقیق از نیت همسرشان، با روی خوش، مدارا پیشه  درست 

کردند.  کرده و حتی خوردن چیز حلالی را بر خود ممنوع 

کمک به همسر  .3-3  

کارهای خانه به همسرانشان  کارهای بیرونی و اجتماعی، در   پیامبر اسلام؟ص؟ پس از فراغت از 

کمک می کردند. حضرت لباس های خود را وارسی و کفش های خود را اصلاح می کردند. گوسفندان 

را می دوشیدند و برای رفع نیازمندی های همسران تلاش می کردند. )نوری طبرسی، 1415، ص257( 

کارهای  گاهی نیز خانۀ خویش را جارو می فرمودند؛ شتر را به جای خود روانه می ساختند و در سایر 

کمک می کردند. )عقاد، 1414ق، ص192( داخلی 

کمک به  که داشتند، از  که رسول خدا؟ص؟ با وجود مسئولیت های فراوانی  جالب توجه است 

بردارند. همواره  از دوش همسران خویش  باری  کارهای منزل دریغ نمی کردند و سعی می کردند 

کارهای خانه، از  کارهای شخصیشان را خود انجام دهند و تا حد امکان در انجام  سعی می کردند 

که ایشان از  کنند. عظمت شامخ رسالت و نبوت، هرگز سبب نشده بود  همسرانشان دستگیری 

کارهای شخصی خویش توجه نکنند، بلکه انجام  کمک به همسران خودداری ورزند یا به انجام 

کارهایی را احسان در راه خدا تلقی می کردند و مکرر می فرمودند: چنین 

کارهای منزل، صدقه و احسان در راه خداست. )عقاد، 1414، ص192( کمک به همسر در    

1.   عطر درختانی از حجاز، به نام عرفط بود و بوی نامناسبی داشت.
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نتیجه گیری
چنین  خدا؟ص؟،  رسول  همسرداری  شیوۀ  موضوع  در  تاریخی  گزارشات  و  منابع  بررسی  با 

کرم؟ص؟ اعتبار و ارزشی ویژه دارد و تلقی آن حضرت  که تشکیل خانواده در سنت پیامبر ا برمی آید 

کرد، موجب شگفتی  از خانواده و اینکه این بنیاد چگونه بنیادی است و با آن چگونه باید رفتار 

است.  

استوار  مدارا  و  انصاف  بر  همواره  همسرانش،  با  حضرت  آن  رفتار  که  شد  روشن  تحقیق  به   

نه  را در تمام جلوه ها و مراتبش نفی می کردند.  بوده و در تمام زندگی خود، خشونت خانوادگی 

با  ملایمت،  و  مدارا  و  مودت  و  رحمت  نهایت  در  شرایط،  و  احوال  تمام  در  کرم؟ص؟  ا پیامبر  تنها 

همسران خود می زیستند، بلکه در برابر تندی برخی از آنان، صبر و حلم می ورزیدند و هرگز در قبال 

رفتار درشت برخی دیگر، تندی نمی نمودند و رحمت و  و  ایشان  از  خواسته های ناصواب برخی 

محبت و مودتشان  نسبت به همسران شان به  طور مداوم ثابت بود. 

و  سرلوحه  را  بزرگواری  و  والا  شخصیت  چنین  خویش،  زندگی  در  انسان  که  است  خوب  چه 

سرمشق رفتار و منش خود قرار دهد.
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الگوی رفتاری حضرت خدیجه  کبری؟عها؟ 
در ارتباط با همسرداری

ثریا شاعیدی1

چکیده
کامل در تعاملات رفتاری همسران، موجب استحکام و بالندگی مهم ترین نهاد جامعه، یعنی  لزوم شناخت الگوی 
گستره، حضرت ام المؤمنین خدیجه کبری؟عها؟ به  عنوان یکی از بهترین الگوها معرفی می شود.  خانواده می شود. در این 
سیرۀ ایشان در رابطه با همسر، معرف معیار  ارزشی در این موضوع است. در این خصوص، از منابع تاریخی _ روایی به 
گرفته شده است. در سیرۀ رفتاری  کمک  کتابخانه  ای بهره برده شده و از روش توصیفی _ تحلیلی، در ارائۀ مطالب،  شیوۀ 
آن حضرت، یافته  هایی چون درایت، نواندیشی و معنویت جویی، از مهم ترین اصول ارزشی در انتخاب شریک و همراه 
کلامیِ مورد علاقه با همسر، فرزندپروری،  زندگی است. نیکو شوهرداری  کردن در هنگام بروز سختی  ها و برقراری روابط 
اطاعت پذیری و نگرش ارزش مدارانه نسبت به همسر، نمونه هایی از جلوه های بارز همسرداری خدیجه کبری؟عها؟ است.

کلیدی: خدیجه کبری؟عها؟، الگو، رفتار، ارتباط، همسرداری واژه های 

m.shaeidi@gmail.com   1.   دانش آموخته سطح سه رشته تفسیر و علوم قرآن جامعة الزهرا؟عها؟
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مقدمه
که سهم والایی در نشاط و استحکام  یکی از ابعاد مهم و اثرگذار در سبک زندگی اسلامی _ 

که پیامبر؟ص؟  خانواده و در نتیجه، اجتماع بشری دارد _ شیوۀ شوهردارى بانوان است؛ همان طور 

لِ؛  جهاد زن، خوب شوهرداری  کردن است«. )کلینی، 1407ق، ج9،  بَعُّ ةِ حُسْنُ  التَّ
َ
رْأ فرمودند: »جِهَادُ الَْ

ص370(، لذا یکی از برنامه  های تربیتی اسلام، آموزش سبک شوهرداری به بانوان است. امروزه 

کام زن و شوهر و فرزندانشان  که طعم زندگی را به  بسیاری از اختلافات، ناهنجاری  ها و مشاجراتی 

کامل برای ادارۀ صحیح خانواده است. تلخ می کند، نداشتن الگوی 

گر جامعه  ای بخواهد زندگی مشترکی را با شالوده  های متین و نامتزلزل بنا نماید، باید الگوی  ا

برتر رفتار زن با شوهر در خانواده را بشناسد و سپس آن را سرمشق خویش قرار دهد و در جهت 

همانند شدن با آن الگو، بکوشد.

خدیجه؟عها؟ در طول 25 سال زندگی مشترک، به  عنوان اولین زن تشکیل  دهندۀ خانوادۀ 

کسب خشنودی  کوشید تا با رعایت حقوق و آداب همسرداری، نهایت تلاش خویش را برای  مسلمان، 

همسر و سازگاری با وی، به  عمل آورد.

این نوشته، نگاهی است نو و زنده به سیرۀ درخشان و الهام  بخش خدیجه؟عها؟ همسر و همراه 

کورِ جاهلی و پیروی از رهبران تاریک  فکر و  کنده از تعصب  کرم؟ص؟، در فضایی آ آرمان  های پیامبرا

ک  روش نام  ک  منش و پا که سمبل معنویت و اخلاق می شود و مردم روزگارش او را پا ستم پیشه، 

می  نهند.

بدون تردید، مهم ترین فراز زندگانی حضرت خدیجه؟عها؟، پیوند ایشان با حضرت محمد؟ص؟ 

گرامی اسلام؟ص؟ و حمایت  ها و پشتیبانی  های بی دریغ  کامله با پیامبر  بود. ازدواج آن بانوی عاقله و 

که حضرت خدیجه؟عها؟ را در شمار برترین زنان  ایشان از آن حضرت، نقطۀ عطفی در تاریخ اسلام است 

تاریخ  ساز قرار می دهد. در روایتی، رسول خدا؟ص؟ ایشان را »صدیقۀ امت اسلامی« نامیدند: »هذه 

کثیر، 1419ق، ج2، ص62(؛ به  همین  دلیل نوشتار حاضر، با هدف درس آموختن  صدیقة امتی«. )ابن 

کمال  طلب و  و الگوگرفتن از سبک شوهرداری پُرجاذبۀ حضرت خدیجه؟عها؟ برای دختران و زنان 

کرم؟ص؟، به  روشن فکر تدوین شده است و چگونگی رفتار و زندگی مشترک خدیجه؟عها؟ با پیامبرا

عنوان رهبر امت اسلامی، سؤال اصلی پژوهش حاضر است. در راستای موضوع مقاله، محققان 
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کتاب فروغ  پژوهش های فراوانی انجام داده اند، از آثار مستقل دربارۀ خدیجه کبری؟عها؟ می توان به 

کتاب خود،  که در یکی از بخش های  کرمی فریدنی )1382( اشاره نمود  آسمان حجاز، نوشتۀ علی 
به سه دهه زندگی و دغدغه های مشترک آن حضرت پرداخته است. استاد حسین تهرانی )1392( 

گی های وی، همانند حسن  رفتار  کتاب خصائص ام المؤمنین خدیجه الکبری؟عها؟، با ذکر ویژ نیز در 

با همسر، راستی و درستی، مقاومت و صبوری، به بررسی شخصیت آن بانوی بافضیلت پرداخته 

گی های رفتاری حضرت خدیجه؟عها؟ نسبت به  کتاب های یاد شده، به مقالۀ ویژ است. افزون بر 

کرد. با این حال هیچ یک از این پژوهش ها،  پیامبر؟ص؟، تألیف مؤسسۀ سبطین نیز می توان اشاره 
نگاه مستقلی به الگوی رفتاری حضرت خدیجه؟عها؟ در همسرداری ندارند، اما تحقیق حاضر، با 

ذکر نمونه هایی از آیین همسرداری آن بانوی بافضیلت، در پی ارائۀ الگوی صحیح همسری، برای 

ایجاد روابط سالم و سازنده است. 

جلوه های سبک همسرداری حضرت خدیجه؟عها؟
1. داشتن معیارهای الهی در ازدواج

گزینش صحیح همسر مبتنی بر آموزه های دینی، به تشکیل خانواده ای پایدار می انجامد. در   

پیوند دو انسان، اهداف و انگیزه ها برای زندگی مشترک، متفاوت است. داشتن انگیزه ای الهی و 

که  کید شده است؛ چرا که در متون دینی بر آن تأ معنوی، و نه احساسی و مادی، از نکاتی است 

این امر، تأثیر انکارناپذیری بر موفقیت و تداوم پیوند زوجین دارد. هدف برخی، مادی و رسیدن به 

جاذبه های ظاهری است و در اندیشۀ پاسخ گویی به نیاز جسم هستند، اما برخی دیگر در اندیشۀ 

کمال و سعادت هستند. جاذبه های معنوی و یافتن مونسی امین برای پیمایش راه 

ازدواج از دیدگاه اندیشمندان معنوی گرا، پاسخی است به نیازهای روحی و روانی و عاطفی 

کریم نیز در این  باره می فرماید: انسان؛ قرآن 

ةً إِنَّ فی   ةً وَ رَحَْ
َ

مْ مَوَدّ
ُ

 بَیْنَک
َ
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َ
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ُ
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ً
واجا زْ

َ
مْ أ

ُ
نْفُسِک

َ
مْ مِنْ أ

ُ
ک

َ
قَ ل

َ
نْ خَل

َ
>وَ مِنْ آیاتِهِ أ

ونَ<؛ »و از نشانه هاى او اینکه همسرانی از جنس خودتان براى شما آفرید  رُ
َّ

یاتٍ لِقَوْمٍ یَتَفَک
َ

ذلِکَ ل

کنار آنان آرامش یابید، و در میانتان مودت و رحمت قرار داد؛ در این، نشانه هایی است براى  تا در 

که تفکر می کنند«. )روم: 21( گروهی 
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از بالاترین فضائل حضرت خدیجه؟عها؟ می توان به اندیشۀ بلند و بصیرت عمیق ایشان اشاره 

ک و معیار اصولی خود را  که در مراسم خواستگاری اش، خطاب به حضرت محمد؟ص؟، ملا کرد 

این چنین معرفی می کند:

مانَتِکَ عِنْدَهُمْ 
َ
»یَابْنَ عَمّ! اِنّ قَدْ رَغِبْتُ فِیکَ لِقِرابَتِکَ مِنّی وَشَرَفِکَ فی قَوْمِکَ وَا

قِکَ وَصِدْقِ حَدِیثِکَ؛ ای پسرعمو! من به  خاطر خویشاوندی ات با من 
ْ
وَحُسْنِ خُل

و شرف و امانتداری ات در میان قوم خود و به  جهت اخلاق نیک و راستگویی ات، 

کردم«. )ابن هشام، 1361، ج1، ص201؛ طبری، 1403ق، ج1، ص521 و  به تو تمایل پیدا 

اربلی، 1401ق، ج1، ص509(

گواهی تاریخ، انگیزه های خردگرایانه و نوگرایانۀ خدیجه؟عها؟ برای انتخاب شریک و همتای زندگی،  به 

کدامنی و نجابت محمد امین؟ص؟ و آیندۀ درخشان او بود و هرگز  گاهی ژرف به تقوا و پا ایمان و آ

این اصول و ارزش ها، در زندگی پُر از فراز و نشیب او و توفان تاریک اندیشی روزگار، تابع احساسات 

و دستخوش آفت ها نشد.

ک و استوار بود؛  گزینش شگفت و سرنوشت ساز بانوی بادرایت قریش، ناشی از بینش و منش پا

گروهی از زنان قریش فرمود: به حدی  که در پاسخ به 

گرفته اید  »ای زنان! شنیده ام شوهران شما و خودتان در مورد ازدواج من با محمد؟ص؟ خرده 

و عیب جویی می کنید. من از خود شما می پرسم، آیا در میان شما، فردی مانند محمد؟ص؟ وجود 

دارد؟ آیا در شام و مکه و اطراف آن، شخصیتی بسان ایشان در فضائل و اخلاق نیک سراغ دارید؟ 

که بسیار عالی است«. )مجلسی،  کردم و چیزهایی از او دیده ام  گی ها با او ازدواج  من به  خاطر این ویژ

1403ق، ج16، ص81(

امام صادق؟ع؟ در مورد انگیزۀ آن بانوی بافضیلت و معنویت، در پیوند با پیامبر؟ص؟ فرمودند:

کمال جویی و آینده نگری، خود را به همسریِ پیامبری  که به  خاطر  »خدیجه همان بانویی است 

کتاب های آسمانی پیشین را از زبان دانایان و  که پرتوی از نویدها و بشارت های  آزاد درآورد؛ چرا

پارسایان روزگار خویش، در وصف محمد؟ص؟ شنیده بود«. )حمیری، 1405ق، ص325(

ک و معیار خدیجه؟عها؟ در انتخاب محمد؟ص؟ به همسری و ادامۀ زندگی با او، مخالفِ  ملا

معیارهای نظام اشرافی مکه _ و حتی زندگی خانواده های معمولی _ بود و زندگی خدیجه؟عها؟ در 
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گذر از رفاه به فقر، فقط قابل تحلیل با عشق خالص خدیجه؟عها؟ به محمد؟ص؟ بود و آن  هم نه عشق 

وصال، بلکه عشقی تشنگی افزا و معرفت افزون. )زرگری نژاد، 1378، ص289( 

کامیابی در بنا نهادن نهاد متعالی خانواده است   یک معیار ارزشی و خداپسندانه، راز موفقیت و 

که مسیر زندگی را از ریشه و بنیان دگرگون می کند و زوجین را به اوج تعالی می رساند.

روابط عاطفی متقابل
در نگرش اسلامی، یکی از شاخص های مثبت همسری، ارتباط عاطفی است. زن و مرد به گونه ای 

گرایش و میل به روابط احساسی و عاطفی  که به  صورت زیستی و طبیعی، دارای  آفریده شده اند 

که این روابط در ارتقای سلامت روحی و پرورش استعدادهای تربیتی  با یکدیگر هستند؛ از آن  رو 

کاهش اضطراب ها و آشفتگی ها نقش اساسی دارد. خداوند حکیم در ضمن  آنان بسیار مؤثر و در 

کریم، یکی از اهداف تشکیل خانواده را پیوند مودّت و رحمت بیان  آیاتی )اعراف: 189 و روم:21( از قرآن 

که یار و یاور شوهرش باشد و  نموده است. در روایات ائمۀ معصومین؟عهم؟، زنی ستوده شده است 

روزگار را علیه او نشوراند )طبرسی، 1412ق، ص199( و در تنگناهای روحی، همدم و مونس او باشد. 

کارگزاران الهی شمرده شده است. )حر عاملی، 1409ق، ج20، ص31( چنین زنی از 

که هر یک از زن و مرد،  مودّت و رحمت میان زن و شوهر، مقوله ای دوطرفه است؛ بدین  معنا 

در ژرفای وجود خویش، به مهربانی از جانب دیگری نیاز دارند و این نیاز تنها با تشکیل خانواده 

و آمیزش آن دو برآورده می شود. پس در تشکیل خانواده، تنها رفع نیاز جنسی، مطلوب نیست؛ 

بلکه افزون بر رفع نیاز، نوعی نیاز به احسان و عطوفت از سوی همسران نسبت به همدیگر وجود 

دارد و هر دو از این رفع نیاز، احساس شادمانی می کنند، بی آنکه هرگونه تلاش و تحمل رنج در این 

کارکردهای نهاد خانواده«،  کند. )سید حسین هاشمی، 1385، »قرآن و  راه، بتواند آنان را دچار خستگی 

فصلنامۀ پژوهش های قرآنی، ش48، ص88(

در تفسیر آیۀ 21 سورۀ روم می گوید:

»ازدواج مبادلۀ روح با روح و عقد ازدواج، پیمان مودّت و رحمت است، نه مالک 

شدن جسم بر جان«. )مغنیه، 1424، ج6، ص136(

بر همین  اساس، سرآغاز زندگی مشترک خدیجه؟عها؟ و محمد؟ص؟، همسان با آیات الهی، تبلور و 
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که آنان  کرده بود و هرروز زیبایی و لطافت بیشتری به خود می گرفت؛ چرا درخشندگی فراوانی پیدا 

که لبریز از عشق و معرفت و خداپرستی و نوع دوستی  کرده بودند  در فضایی زندگی مشترک را آغاز 

کران آن، مهر و عطوفت و ارزش های دل انگیز اخلاقی موج می زد. کران تا  بود و در 

کتاب فاطمة الزهرا؟عها؟ وتر فی غمد در این مورد می نویسد: و در جایی دیگر، نویسندۀ عربی زبان 

کنار محمد، به مدت 25 سال و توأم با عشق بود و در این مدت، میان   زندگی خدیجه؟عها؟ در 

گرفتن از یکدیگر  آن دو أخذ و عطا بود، اما نه احساس عطا )بخشش( از دو طرف، بلکه احساس 

و رسیدن به ارزشی والا و فوق تصور. احساس خاص خدیجه؟عها؟ در عطای عشق به محمد؟ص؟،  

که همۀ خوشبختی در آن نهفته بود و نیز هنگام بخشیدن ثروتش به محمد؟ص؟،  عشقی بود 

گنج های زمین  گرفتن هدایت از محمد؟ص؟ و برتری این هدایت از تمامی  احساس خدیجه؟عها؟ 

بود. )کتانی، 1399، ص100(

که از نظر شرایط زندگی به  طور  به  راستی شیفتگی و دلدادگی خالصانه، این دو انسان نمونه را _ 

کامل با هم تفاوت داشتند _ به  هم نزدیک ساخت و مهر و معنویت وصف ناپذیری را میان آنان پدید 

کمال  یافته، به  عنوان دو اسطورۀ عاشقی یاد می شود. که همواره در تاریخ اسلام از این زوج  آورد 

کلامی با همسر  2. الگوی روابط 
یکی از برنامه های تربیتی اسلام، آموزش آیین شوهرداری به بانوان است. برقراری ارتباط مؤثر 

کلامی است. فقدان این مهم  گفتگو و تعاملات  همسران با یکدیگر، نیازمند به  کار بستن مهارت 

گاه بروز  در روابط زوجین، خواه بر اثر نادانی یا ناتوانی، موجب سردی و بی اثر بودن یا قطع روابط و 

گر به آمار اختلافات خانوادگی و طلاق و ناهنجاری های زندگی زناشویی  تنش ها و درگیری ها می شود. ا

توجه شود، بخش قابل توجهی از  این مشکلات، به رفتارهای بانوان و دختران جوان برمی گردد 

گاهی به حقوق شوهران و رعایت  نکردن آداب معاشرت است.  که این همه به دلیل عدم توجه و ناآ

گفتگو، الگوهایی ارائه  کریم برای شیوۀ بیان و  که قرآن  با مراجعه به متون دینی، درمی یابیم 

کریم و قول احسن را می توان نام  کرده است؛ از جمله، قول معروف، قول سدید، قول لیّن، قول 

گفته شود.  کلام باید مستدل، پسندیده، نرم، زیبا و بزرگوارانه باشد و بهترین ها  برد؛ همچنان که 

که از توجه عمیق اسلام به شیوۀ روابط  گزاره ها و مضامین فراوانی برمی خوریم  در متون قرآنی، به 
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وهُنَّ  میان زوجین حکایت دارند؛ سفارش مردان به معاشرت نیکو با همسران، در آیۀ شریفۀ >وَعَاشرِ

وف < )نساء: 19( پدیدار می شود. خداوند سبحان در آیۀ شریفه، دستور معاشرت شایسته و رفتار  عْرُ َ بِالْ

کرده است )مکارم شیرازی، 1371، ج3، ص320(؛ همچنان که با مراجعه  انسانی مناسب با زنان را صادر 

ح سخنان شایسته و مورد علاقۀ همسر، از مهم ترین  به سیرۀ معصومین؟عهم؟ دانسته می شود، طر

شیوه های جلب محبت و سازگاری بین زوجین است. حضرت امیرالمؤمنین علی؟ع؟ می فرمایند:

ا فَیَصْفُوَ عَیْشُکَ؛ همیشه با همسرت  َ حْبَةَ لَ حْسِنِ الصُّ
َ
ِ حَالٍ وَ أ

ّ
کُل  

َ
»فَدَارِهَا عَل

کن تا عیش تو صاف، نیکو و غیرمکدر باشد«. )طبرسی،  کن و خوب مصاحبت  مدارا 

1370، ص218(

در مقابل، بی مهری و زیاده گویی در انتقادها و سرزنش ها، موجب سستی پیوندها و سردی روابط 

می شود. امام صادق؟ع؟ نیز در این  باره می فرمایند:

که به شوهرش  هَا؛ هر زنی 
ُ
 قَطُّ فَقَدْ حَبِطَ عَمَل

ً
یْتُ مِنْکَ خَیْرا

َ
وْجِهَا مَا رَأ تْ لِزَ

َ
ةٍ قَال

َ
ا امْرَأ َ یُّ

َ
»أ

بگوید: من از تو هرگز خیری ندیده ام، همۀ اعمالش باطل می شود«. )همان، ص216(

که با نهایت  کرم؟ص؟ آنجا نمایان می شود  راز شگفتی آفرین زندگی حضرت خدیجه؟عها؟ با پیامبرا

که خانۀ  ادب و تواضع، خدیجه؟عها؟ خطاب به همسر محبوبش عرضه می دارد: »به خانه ات درآی 

کنیز تو هستم«. )بحارالانوار، ج17، ص309( عشق و علاقۀ خدیجه؟عها؟ به رسول  من، خانۀ توست و من 

خدا؟ص؟ یک طرفه نبود، بلکه محبتِ دوجانبه بود. این واقعیت را ابوطالب؟ع؟ در خطبۀ عقد، 

کرد: »وله فی الخدیجه رغبه ولها فیه رغبه«. )کتاب النکاح، 1407، ح9( چنین بیان 

کرم؟ص؟ از او تعبیر به »صدیقه«  آن حضرت، بانویی راست گفتار و درست کردار بود؛ از این رو پیامبرا

گذاشت. می کرد و حضرت خدیجه؟عها؟ این چنین آیین شوهرداری را نیکو به مرحلۀ اجرا 

3. الگوی توافق با همسر در تربیت فرزند
از منظر پیشوایان دین، اساسی ترین و در عین حال پرمسئولیت ترین وظیفۀ زن، »شوهرداری 

گر  و فرزندپروری« است؛ زیرا زن مظهر جمال و ربوبیت الهی و رکن اساسی در تعلیم  و تربیت است. ا

زنان به این منزلت واقف باشند، فرآیند تربیتی جامعه، سالم مانده و به  خوبی پیش می رود. بدون 

کبیر و پایگاه بزرگ مبارزه است؛ جهاد در راه ساختن یک  اغراق، محیط خانه برای زن، میدان جهاد 

؟عها؟
ی

کبر
جه

دی
خ

ت
ضر

ح
ی

تار
رف

ی
گو

ال
ی

دار
سر

هم
با

ط
تبا

رار
د



74

ول
ه ا

مار
 شـ

ل،
 او

ال
ســ

 13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
پ

ی
ص

ص
تخ

ی _ 
لم

ه ع
ام

صلن
وف

د

جامعۀ فعال و بانشاط و مبارزه با تمام عوامل ضعف و فساد و عقب ماندگی. همچنان که عقب ماندگی 

هر جامعه، نتیجۀ بیماری های روحی _ روانی و انحرافات اخلاقی زشت افراد همان جامعه است. 

کاری طاقت فرساست،  یکی از روان شناسان غربی معتقد است: پیروی از اصول تربیت فرزند متعالی، 

کلیشه ای  کامل نیست و در ضمن، سعی در برقراری یک ارتباط  ولی نباید ناامید شد؛ هیچ انسانی 

کنترل شده، ممکن است بین والدین و فرزندان فاصله بیندازد. از طرفی نداشتن هدف تربیتی  و 

که  گاه حتی آن را خراب می کند؛ برای همین، لازم است  نیز به  شدت به این رابطه لطمه می زند و 

گاه گاهی به  طور اساسی وضعیت تربیت فرزند و زندگی خانوادگی مرور شود. می بایست هدف ها 

منتقدانه، با واقعیت مقایسه شود. برای رسیدن به نتیجۀ مطلوب، بهتر است هردو )پدر و مادر( 

که به تنهایی فرزندش را تربیت می کند،  کسی  گفتگو بنشینند؛ چون  باهم و دور از چشم فرزندان، به 

نمی تواند به تمام جوانب اشراف داشته باشد و حتماً نکات مهمی را از قلم می اندازد و نیز، در ارتباط 

گرام، 1391( گمارف  کمبودهای خود ناتوان است. )دا تنگاتنگ با فرزند، فرد در شناخت 

روان شناسان معتقدند انحراف هاى رفتارى نوجوانان و جوانان، ریشه در اختلاف سلیقۀ والدین 

در تربیت آنان دارد. همچنین بسیارى از وسواس ها و تعارض ها در دوران بزرگسالی، به علت روش 

تربیتی نادرست پدر و مادر و توافق نداشتن آنان در تربیت فرزندان عنوان شده است. 

کودک،  بدون تردید، مادر به عنوان مؤثرترین عامل وراثتی و محیطی در پرورش و رشدِ شخصیت 

نقش بسزایی دارد. حضرت خدیجه؟عها؟ علاوه  بر اینکه به نص قرآن، مادر روحانی مؤمنین است، 

کی را برای پیامبر خدا؟ص؟ تربیت نمود. وی  به  عنوان مادری باایمان و شایسته، فرزندان صالح و پا

که در میان  فرزندانی را برای حضرت رسول؟ص؟ به دنیا آورد و در دامن پُرمهر خویش پرورش داد 

که پیشوایان اسلام، از نسل  آنان حضرت فاطمه؟عها؟ از جایگاه خاصی برخوردار است؛ بزرگ بانویی 

او پدید آمدند. حضرت خدیجه؟عها؟ در مورد آیندۀ دختر خردسال خویش دغدغه هایی داشتند و 

خطاب به همسر بزرگوارشان، این چنین بیان نمودند:

یا رسول الله؟ص؟، این دختر من _ با اشاره به حضرت فاطمه؟عها؟ _ بعد از من غریب و 

کسی به صورتش  کسی از زنان قریش او را آزار برساند، مبادا  تنها خواهد شد؛ مبادا 

کسی با او رفتار  کند، مبادا  کسی صدای خود را بر روی او بلند  سیلی بزند، مبادا 

تند و خشن داشته باشد. )حائری مازندرانی، 1385، ج2، ص334(
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گفتۀ نویسندگان و مورخان، خدیجه؟عها؟ برترین همسر برای بزرگ ترین مرد بوده و زندگی آنان  به 

کامل و اخلاصی متقابل بود و دارای فرزندانی صالح سرشار از محبت و عشق صادقانه و وفاداری 

که روزی خداوند بر ایشان است. )عبدالعال، 1407، ص69( _ دختر و پسر _ بودند 

کیزۀ برترین نسل و  ک و پا که رویشگاه پا از والاترین امتیازات برای خدیجه؟عها؟ همین بس 

شریف ترین تبار جامعۀ بشریت شد و خداوند، تنها او را لایق مادری برترین دخت بهشت، حضرت 

فاطمه؟عها؟ قرار داد.

4. اطاعت پذیری زن از شوهر
در رویکرد قرآنی، تفکیک نقش ها و اطاعت پذیری زن در برابر مرد، در پیوند زوجیت، از یک 

که در  سو بر تفاوت های طبیعی و از سوی دیگر، بر پایۀ دستورهای فقهی و اخلاقی استوار است 

گفت این  که آن  دو در قبال یکدیگر دارند، پدیدار می شود. به  صراحت می توان  حقوق و تکالیفی 

گی های طبیعی و زیستی _ روانی است، براساس توانایی ها و  که ناشی از ویژ نوع اطاعت پذیری 

نیازمندی هاست و نمی تواند دلیلی بر ارزشمندی و فضیلت یک جنس بر جنس دیگر و تحقیر 

کمال می دهد؛  دیگری باشد. ایفای نقش ها در جایگاه همسری، به زن و مرد احساس رضایت و 

بنابراین اسلام، در پی ارائۀ الگویی درست از همسری، برای ایجاد روابط سالم و سازنده است. 

که متواضع اند،  غَیْبِ بِا حَفِظَ الُله«؛ پس زنان صالح، زنانی هستند 
ْ
الِاتُ قانِتاتٌ حافِظاتٌ لِل »فَالصَّ

که خدا براى آنان قرار داده، حفظ  و در غیاب )همسر خود( اسرار و حقوق او را، در مقابل حقوقی 

می کنند. )نساء: 34(

الِاتُ قانِتاتٌ حافِظاتٌ< لحن و تعبیری توصیفی دارد، نه امری و دستوری؛ در  جملۀ >فَالصَّ

واقع حکم، مربوط به شئون همسری و چگونگی روابط در خانواده است و می فرمایند زنان صالح، 

کام جویی شوهران مربوط است، بر آنان واجب  که به  باید این گونه باشند. یعنی همواره در اموری 

که به حق شوهران ارتباط دارد، در غیاب آنان حفظ نماید.  کنند و همۀ چیزهایی  که مراعات  است 

)طباطبایی،1417، ج4، ص343(

کرده و ایشان را قیّم یا مدیر داخلی  در این آیه، خداوند سبحان، با اجلال و تکریم از زنان یاد 

کرده است و برای مردان فقط وظیفۀ اجرایی. خداوند در بیان مزایای زنان می فرمایند:  خانه معرفی 
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زنان صالح حق گرا، پیوسته در طاعت الهی، پیرو پروردگار و به فرمان او، به پیمان زناشویی پایبند 

هستند و هماره از شوی خود فرمان می برند.

اطاعت زن از شوهر، خصوص زناشویی واجب است، نه به  طور مطلق. در شئون زندگی نیز 

که  معیار وجوب اطاعت برای زن، هماهنگی فرمان شوهر با دین خداست و تنها در مواردی است 

کند؛ چون وی )زن( مطیع و قانِت برای  دستور شوهر، با دین الهی موافق باشد، وگرنه نباید پیروی 

که زن می تواند با شرط ضمن عقد، وظایف خویش را مقیّد و محدود و دامنۀ  گفتنی است  خداست. 

کوتاه سازد. )جوادی آملی، 1378، ج18، ص548-547( حقوق و اختیارات شوهر را 

لت دارند؛ از جمله برحسب  همچنین روایات متعددی بر لزوم یا مطلوبیت اطاعت زن از شوهر دلا

کرم؟ص؟ رسید و از حق شوهر بر زن سؤال نمود؛ حضرت در  روایتی معتبر، زنی به خدمت پیامبرا

پاسخ، اطاعت از شوهر و ترک نافرمانی او را از  حقوق شوهر بر زن، به  شمار آورد. )حر عاملی، 1409ق، 

ج20، ص40(

که با بذل جان و مال در راه  حضرت خدیجه؟عها؟ را می توان مصداق بارز این آیۀ شریفه برشمرد 

کمال اخلاص، اطاعت پذیری از همسر بزرگوار خود را در تاریخ بشریت جاودانه  رسول خدا؟ص؟، با 

گواهی صادقانه و همارۀ پیامبر؟ص؟ بر این منش همدلانۀ  کرد. چه منطق و سندی شایسته تر از 

که بارها فرمود: خدیجه؟عها؟ 

کفر الناس وآوتنی إذ رفضنی الناس وصدقتنی  »والله ما اخلف لی خیرا منها، لقد آمنت بی إذ 

زقت منی  الولد حیث حرمتموه قالت فغدا وراح عل بها شهرا...«. )ابن  کذبنی الناس ور إذ 

هشام، 1361، ج1، ص240 و مجلسی، 1403ق، ج16، ص12(

کسانی   نهایت حسن رفتار خدیجه؟ص؟ با همسر خویش، برای بانوان مسلمان و حق مدار و تمام 

 که به  دنبال یک زندگی ایده آل هستند، می تواند تأثیر شگرفی در اصلاح روابط بین زوحین برای 

رسیدن به سعادت و خوشبختی باشد.

5. الگوی تحمل مشکلات شوهر در زندگی
که زن، محور خانواده قلمداد می شود؛ این الگو برای نهاد خانواده، به  عنوان بنیاد  از آن  رو 

اصلی نظام اجتماعی، اهمیتی فراوان و جایگاهی منحصر به  فرد دارد. در سخت شدن شرایط زندگی 
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کنار همسر خویش، سبب فائق آمدن  کردن زن در  گرفتاری ها، روحیه دادن و دلداری  و روآوردن 

بر مشکلات می شود.

معمولًا مشکلات بیرون از خانه، بیشتر از درون خانه بوده و درگیری ذهنی مرد بیشتر است. 

کش مشکلات پناهگاه مرد باشد. از طرفی، با سخنانش روحیۀ مرد  کشا در این میان، زن باید در 

گفتن مرد از بعضی  کند و از طرف دیگر، زمینه را برای سخن  را در برخورد بهتر با مشکلات، تقویت 

مشکلاتش، بدون سرکوفت زدن یا آیۀ یأس خواندن زن، یا مقایسۀ مرد با سایر مردان فامیل، فراهم 

کند. )قلی زاده، 1376، ص266(

گفتار نیک است_  که درصد بالایی از آن با  کنده سازد _  وقتی زن،  محیط خانه را از مهر و محبت آ

خانه به  صورت مأمنی برای مرد درآمده، نشاط و امید به مرد می بخشد و در برخورد با مشکلات 

کلام نیکو در  با این روش، به قدرتمندی او افزوده می شود؛ تا جایی  که این هنر آرامش بخشی با 

گی های زنان شایسته به  شمار می رود. )رشیدپور، 1381، ص79( مشکلات، از ویژ

که پیش از ازدواج  اینجا نقش بانوی دوراندیش و خردمند حجاز، بیشتر آشکار می شود؛ بانویی 

گرامی اسلام؟ص؟، از امکانات رفاهی فراوانی برخوردار بود و زندگی نسبتاً آرام و بی دغدغه ای  با پیامبر 

داشت، ولی در طول زندگی مشترک، انواع رنج ها و محرومیت ها را پذیرا شد. زخم  زبان زنان مکه را 

می شنید و آزار و اذیت های مشرکان به همسر محبوبش را متحمل می شد. هنگام محاصره و تحریم 

کمک به  کرم؟ص؟ و  اقتصادی در شعب ابی طالب، تمام اموال خود را برای حفظ اسلام و پیامبرا

محاصره شدگان، در نهایت ایثار و مقاومت، به مصرف رسانید. 

علامه سید شرف  الدین در این  باره می نویسد:

»حضرت خدیجه؟ص؟ در تمام طول زندگی زناشویی، شریک درد و رنج پیامبر؟ص؟ 

کردار نیز از او دفاع می نمود  گفتار و  بود؛ زیرا با مال خود، به او نیرو می بخشید و با 

کافران در راه رسالت نصیبش می کردند تسلی  که از عذاب و درد،  و به او، آنچه را 

می داد«. )سیدشرف الدین، 1431، ص20(

کرم؟ص؟ قبل از بعثت، در هرماه چندبار و نیز همه ساله، ماه رمضان را در غار حرا به تفکر  پیامبر ا

و عبادت خداوند می گذراند. )ابن ابی الحدید، ج2، ص208( و این عمل، بعد از ازدواج نیز ادامه 

داشت؛ لذا امام هادی؟ع؟ می فرمود:
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کرد و بامداد  »پیامبر اسلام؟ص؟ پس از سفر تجاری شام، درآمدش را بین فقرا تقسیم 

کوه حرا می رفت و به تماشای شگفتی های خلقت مشغول می شد  هر روز، به فراز 

که شایسته بود، عبادت  و تحت تأثیر عظمت خدا قرار می گرفت و خدا را آن گونه 

می کرد«. )مجلسی، 1403ق، ج16، ص76(

خدیجه؟عها؟ با درک چنین روحیاتی از پیامبر؟ص؟، هرگز برای او مزاحمتی ایجاد نمی کرد و همیشه با 

کوه می فرستاد  همدلی و همراهی، او را بدرقه می کرد، غذایش را توسط حضرت علی؟ع؟ به بالای 

گاه خود نیز با حضرت همراه می شد. علامه مجلسی به نقل از صحاح اهل  سنت می نویسد: و 

کوه حرا به  سر می برد و وحی و بعثت آغاز می شد،  که پیامبر؟ص؟ در  در آن ماه رمضان 

حضرت علی؟ع؟ و خدیجه؟عها؟ و یکی از غلامان در حضورش بودند. برای نمونه، 

که خدیجه؟عها؟  کشید  تنها یکی از این عبادت های پیامبر؟ص؟ چهل روز به درازا 

گذراند. چنین عبادت های طولانی، به  طور طبیعی  تمام این مدت را به  تنهایی 

می توانست موجب ناراحتی، دلشوره ها و نگرانی های مختلفی برای خدیجه؟ص؟ 

شود، اما او نه  تنها اعتراض نمی کرد، بلکه با رسول خدا؟ص؟ همراهی نیز می نمود؛ 

که خود متوجه نگرانی های خدیجه؟عها؟ بود، عمارِ یاسر را نزد  لذا پیامبر؟ص؟ 

که: خدیجه؟عها؟ فرستاد و پیام داد 

کناره گیری من به  خاطر بی اعتنایی به توست، بلکه  گمان نکن  »ای خدیجه؟عها؟! 

کند. جز خیر و سعادت، فکر دیگری نکن.  پروردگارم چنین فرمود تا امر خود را اجرا 

خداوند هر روز، چند بار به  خاطر تو به فرشتگان بزرگش مباهات می کند؛ پس وقتی 

کن«. )همان، ص77( شب شد، در را ببند و در بستر خود استراحت 

ک و محبت خلل ناپذیر خود، برای محمد؟ص؟ پشتیبانی وفادار بود  حضرت خدیجه؟عها؟ با ایمان پا

که زنگ غم از روح بزرگش می زدود و او را در همۀ امور تقویت می نمود.

6. الگوی مالی خدیجه؟عها؟ در ارتباط با همسر
کیفیت روابط زناشویی  مدیریت مالی خانواده، یکی از مهم ترین عوامل تعیین کنندۀ پویایی و 

کانون  که می تواند نقش مهمی در ثبات و تداوم  و همچنین یکی از ابعاد عملکرد خانواده است 
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کند. خانواده ایفا 

کانون خانوادگی  قانون خلقت، براى  اینکه زن و مرد را بهتر و بیشتر به یکدیگر پیوند دهد و 

که پایۀ اصلی سعادت بشر است_  استوارتر سازد، زن و مرد را نیازمند به یکدیگر آفریده است.  را - 

گر از جنبۀ مالی، مرد را نقطۀ اتکای زن قرار داده است؛ از جنبۀ آسایش روحی، زن را نقطۀ اتکای  ا

مرد قرار داده است. این دو نیاز مختلف، آنان را بیشتر  به یکدیگر نزدیک و متحد می کند. )مطهری، 

1378، ج19، ص229(

حضرت خدیجه؟عها؟ از نظر مدیریت و ساماندهی، به  ویژه در موضوع تجارت، یگانه بانوی روزگار 

که  کمک های مالی حضرت خدیجه؟عها؟ موجب غنای نسبی پیامبر؟ص؟ شد؛ به گونه ای  بوده است. 

کرم؟ص؟ می فرمایند:  پیامبر؟ص؟ را بی نیاز ساخت. خداوند در مقام بیان نعمت های خود به پیامبرا

»خداوند تو را فقیر یافت و بی نیاز نمود«. )ضحی: 8( رسول خدا؟ص؟ نیز همواره می فرمودند:

که ثروت خدیجه؟عها؟ به من سود بخشید«.  »هیچ مالی به من سود نبخشید، آن گونه 

)مجلسی، 1403ق، ج19، ص63(

کمک به آزادی بدهکاران، یتیمان و  بنابر رویات اسلامی، پیامبر؟ص؟ از اموال خدیجه؟عها؟ در راه 

بینوایان استفاده می کرد.

پیامبراسلام؟ص؟ فرمودند:

زقنی  کذبنی الناس وواستنی بالها اذ حرمنی الناس، ور »ما أبدلنی الله خیرا منها، صدقتنی إذ 

زقنی من غیره )مفید، 1414ق، ص217(؛ خدا زنی بهتر از خدیجه؟عها؟ به  الله الولد منها ولم یر

کرد و هنگامی که مردم  من نداد. هنگامی که مردم تکذیبم می کردند، او مرا تصدیق 

کرد. و خدا از او فرزندانی به من داد، در حالی که  کمکم  کردند، با ثروتش  مرا تحریم 

از دیگر زنانم به من فرزندی نداد«.

 
ً
بانوی با سخاوت قریش، زمانی که از طعن ها و سرزنش های مردم راجع به همسر والامقامش شدیدا

آزرده  خاطر شد، برای فیصله  دادن به تمام بی حرمتی ها و بدگویی ها راجع به فقر و تنگدستی 

محمد؟ص؟، عموی خویش »ورقه« را به حضور خواست، آنگاه تمام اموال و امکانات خود را در اختیار 

که اینها هدیه ای  او قرار داد تا آنها را به  عنوان هدیه، به حضور محمد؟عها؟ ببرد و به او پیام برساند 

که می پسندد، مصرف نماید. ورقه نیز  است ناچیز و همه را به او بخشیدم و او می تواند در هر راهی 
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که هان  کعبه آمد و در میان زمزم و مقام ابراهیم؟ع؟ ایستاد و همگان را ندا داد  کنار  برابر دستور او، 

که خدیجه؟عها؟ خود، تمام ثروت و چهارپایان و نیز مهریه و هدیه هایش را به  گواه باشید  ای مردم! 

محمد؟عها؟ بخشیده تا تجلیل شایسته ای از شأن و شخصیت او به  عمل آید و در عین حال عشق 

کند. )مجلسی، 1403ق، ج16، ص22( و علاقۀ خدیجه؟عها؟ را به محمد؟ص؟ بازگو 

کمال یافته و مترقی قریش، با وجود داشتن اموال فراوان و موقعیت  حضرت خدیجه؟عها؟، ملکۀ 

گران قدر خود، عرضه داشتند: اجتماعی ویژه در رفتار و مواجهه با همسر 

کیف لا یسمح  کثیر، ومن یسمح لک بنفسه  کان مالک قلیلا فمالی  »والله یا محمد؟ص؟، ان 

فی حکمک لا امنعک منه  ى وجمیع ما املک بین یدیک و لک باله، وانا ومالی وجوار

گر تو مالی  شیئا )مجلسی، 1403ق، ج16، ص55-56(؛ به خدا سوگند اى محمد؟ص؟! ا

که خود را در اختیار تو قرار داده است، چگونه  کسی  ندارى، من ثروت زیادى دارم و 

که در اختیار دارم،  کنیزانم و آنچه  مالش در خدمت شما نباشد؟ من و سرمایه ام و 

از آن شماست و تحت امر شماست و هیچ منعی از طرف من نیست«.

که تمام مسلمانان وام دار ایشان هستند و نیز  خدیجه؟عها؟ پشتیبان نهضت اقتصادی اسلامی بود 

ایشان برای جامعۀ اسلامی، الگوی بیعت و پیروی با تمام توان از ولی فقیه هستند.

7. نگرش ارزش مدارانه و تکریم شخصیت همسر
در متون دینی، عالی ترین شاخص های مثبت همسری، رعایت احترام و حفظ شخصیت همسر 

که ناظر به اصلاح روابط بین زوجین است.  و خانوادۀ اوست 

 امروزه روان شناسان معتقدند یکی از تفاوت های روان شناسی زن و مرد، نیاز زن به احترام و 

نیاز مرد به تقدیر است. وقتی مرد در رفتارش به اندیشه ها و احساسات همسرش توجه می کند، زن 

که مورد احترام  کند  که شوهرش برای او احترام قائل است. وقتی زن حس  کاملًا مطمئن می شود 

گرفته، به راحتی از همسرش تقدیر می کند و از این طریق، یکی از نیازهای اساسی او  شوهرش قرار 

گری، 1376، ص188( را برآورده می سازد. )جان 

در آموزه های حیات بخش اسلام، توصیه های ارزشمندی به مردان و زنان دربارۀ تکریم همسر 

بیان شده است. امام صادق؟ع؟ دربارۀ حفظ حرمت مرد در حریم خانواده می فرمایند:
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کند، و  که شوهر خود را آزار و اذیت  »از رحمت و مغفرت پروردگار دور است زنی 

کرده، اذیتش نکند و از او  کرام و احترام  که شوهر خویش را ا سعادتمند زنی است 

در تمام حالات، اطاعت و فرمان برداری نماید«. )صدوق، 1406ق، ص561(

گسترش فرهنگ اسلامی و هماهنگی افراد خانواده جهت رسیدن به تعالی،  از طرفی، در راستای 

گرامی اسلام  کرده اند؛ به  عنوان نمونه، پیامبر  برای مردان نیز در قبال همسران، وظایفی را مشخص 

کرام زن می فرمایند: حضرت محمد؟ص؟ دربارۀ ا

کند و منزلت او را  که زنی را به همسری انتخاب می کند، باید او را احترام  »کسی 

حفظ نماید«. )مجلسی، 1403، ج16، ص363(

ابن حجر عسقلانی در وصف آن بانوی معنویت می نویسد:

که پیامبر؟ص؟ را تکریم می کرد و سخن او را چه قبل و چه بعد از  از امتیازات خدیجه ؟عها؟ آن بود 

بعثت، تصدیق می نمود. هرگز با پیامبر؟ص؟ درگیر نشد؛ صدایش را بلند نکرد؛ خانه را محیط امن و 

آرام برای آن حضرت قرار داد. وی برخلاف برخی همسران، هرگز آن حضرت را نیازرد. از این رهگذر، 

خداوند قصری در بهشت به آن حضرت عطا فرمود. )عسقلانی، 1402ق، ج7، ص138(

کنار محمد؟ص؟ قبل از بعثت  پانزده سال زندگی مشترک بانوی پخته و باتجربه، خدیجه؟عها؟ در 

کشف جوهرۀ وجودی وی در این سال های متمادی و شناخت خصلت های محمد؟ص؟ در  و 

که این صفات بر مردم پنهان بود و ایمان بانو خدیجه؟عها؟ به همسرش و تصدیق رسالت او،  زمانی 

کمترین تردید، به  سبب عشق به همسر و شناخت او نسبت به عظمت مقام انسانی  بدون رسوخ 

محمد؟ص؟ بود. )بنت الشاطی، 1387ق، ص200(

پیامبر اسلام؟ص؟ به  عنوان راهنمای عالم هستی، با توجه  به اخلاق عملی و رفتار آسمانی آن 

یار همدم و همفکر خویش، می فرمود:

من در زندگی مشترک، به  دلیل بینش و منش مترقّی خدیجه؟عها؟ به او عشق 

که در سرای جاودانه نیز ما را  می ورزیدم؛ به همین جهت، از بارگاه خدا خواستم 

کنت لها عاشقا، فسألت الله أن یجمع بینی وبینها...«.  همراه و همنشین سازد؛ »... و 

کم نیشابوری، 1411ق، ج3، ص182 و بحرانی اصفهانی، 1382، ج11، ص39( )حا

ک و مقدس، هیچ زنی را همتاى خدیجه؟عها؟ قرار نمی داد:  بر اساس این اندیشۀ پا

؟عها؟
ی

کبر
جه

دی
خ

ت
ضر

ح
ی

تار
رف

ی
گو

ال
ی

دار
سر

هم
با

ط
تبا

رار
د



82

ول
ه ا

مار
 شـ

ل،
 او

ال
ســ

 13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
پ

ی
ص

ص
تخ

ی _ 
لم

ه ع
ام

صلن
وف

د

»یثنی علیها ویفضلها عل سائر امهات المومنین ویبالغ فی تعظیمها«. او را ستایش 

می کرد و بر سایر همسران خود برترى می داد و در بزرگداشت و تکریم او تلاش زیادی 

می نمود. )ذهبی، 1401ق، ج2، ص110 و بخاری، 2004م، ج7، ص 107(

گرفت؛  ک سرشت، سمبل معنویت و قداست در بارگاه قدسیان قرار  آن بانوی پا

که خداوند چندین مرتبه در روز به وجود خدیجه؟عها؟ بر فرشتگان  به گونه ای 

 یومٍ مرارا« 
ُّ

کل ئکته  کرام ملا  لیباهی بکِ 
ّ

گران مایه اش مباهات می کند »انّ الله  عزّوجل

و فرشتۀ وحی را مأمور می نماید تا به واسطۀ حضرت رسول؟ص؟، حامل سلام الهی 

بر خدیجه؟عها؟ باشد: »هذا جبرئیل یقرئک من ربک السلام قالت خدیجة الله السلام 

ومنه السلام وعل جبرئیل السلام«. )مجلسی، 1403ق، ج 16، ص11(

سلام خداوند به خدیجه؟عها؟، مختص او بود و موجب امتیاز ایشان از غیرخود، به  سبب بدی 

ک نکردن ایشان، حتی برای یک لحظه، حائز اهمیت است.  نرساندن به رسول خدا؟ص؟ و خشمنا

به همین مناسبت، حضرت رسول؟ص؟ در مدت حیات خدیجه؟عها؟، با زنی دیگر ازدواج نکردند؛ زیرا 

از نظر ایشان، مقام و مرتبۀ سایر همسران، با قدر و منزلت خدیجه؟عها؟ برابری نمی کرد. )حمیری، 

1405ق، ج1، ص206(

ح  شدن ایشان به  عنوان یکی از چهار  تحسین برانگیزترین امتیاز حضرت خدیجه؟عها؟ را در مطر

کمال  کرد. بر همین  اساس، حضرت خدیجه؟عها؟ در  زن برگزیدۀ خدا در دوسَرا می توان جستجو 

خردورزی و نگرش ارزش مدارانه، با درک درست و عمیق از روحیات رسول خدا؟ص؟، در پی حفظ 

حرمت و تکریم جایگاه همسر، سبک زندگی خود را مطلوب و همگام با ایشان می نماید.

نتیجه گیری
که به طور معمول در حاشیۀ زندگی نامۀ  همسرداری حضرت خدیجه؟عها؟، از جملۀ مباحثی بوده 

کنون به  عنوان بحث مستقل پژوهشی، بررسی نشده  ح شده و تا ایشان و حضرت رسول؟ص؟ مطر

است. این موضوع، حتی در آثاری در مورد سیرۀ ایشان نیز به  طور جدی پژوهشی انجام نشده 

کرده اند. دستاورد پژوهشی مقالۀ حاضر، این  است  که  است و غالباً نویسندگان به مشهورات بسنده 

که بر محور  کرم؟ص؟ به  عنوان اولین خانوادۀ مسلمان،  تعاملات رفتاری خدیجه کبری؟عها؟ با پیامبرا
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گرفته بود، می تواند تأثیر فراوان در تقویت یا تضعیف نهاد مهم خانواده  آموزه های دینی شکل 

داشته باشد. چگونگی رفتار حضرت خدیجه؟عها؟ با رسول خدا؟ص؟ در زندگی مشترک، به  عنوان 

کانون خانواده خواهد بود.  کامل و بی بدیل، زمینه ساز استحکام روابط همسران و نشاط  الگویی 

که او بانویی اندیشمند و صاحب ثروت و  اسناد روایی و تفسیری و تاریخی، بیانگر این حقیقت است 

گسترده ای اشتغال داشت و پس از ایمان به راه  و رسم مترقی و انسان پرور  امکانات بود و به تجارت 

کارایی را در اختیار پیشوای آزادی نهاد. پیامبر آزادی، تمام آن ثروت و اعتبار و تجربه و 

تجلی معیارهای الهی، از مهم ترین اصول ارزشی همسرگزینی ایشان در انتخاب یار و همراه زندگی 

ح سخنان شایسته در مواجهه با  است. الگوهایی چون فرزندپروری، تحمل مشکلات شوهر، طر

که ناشی از محبت و مودّت بین زوجین است، اطاعت پذیری  همسر و برقراری روابط عاطفی متقابل 

ایشان در برابر شوهر و همچنین احترام و تکریم ارزش مدارانۀ شخصیت همسر، تنها نمونه هایی 

که  که در معرض دید همگان قرار داد، تا نشان دهد  از سبک شوهرداری خدیجه کبری؟عها؟ است 

کوچک مانند منزل و محدودترین روابط اجتماعی، مثل رابطۀ زن  گوشۀ یک محیط  می توان از 

کمالی برخوردار و بهترین و نمونه ترین بانوی دو جهان را به شایستگی  و مرد، از والاترین صفات 

تربیت نمود و در ادامه، می توان یک دین و رسالت جهانی را تقویت و موجب بالندگی هرچه بهتر 

کل جهان و تمام اعصار، برای تقویت بنیان خانوادۀ اسلامی بنا نهاد. آن شد و الگویی به وسعت 
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کاهش جمعیت و تأثیر آن بر روابط انسانی 
در خانواده و جامعه

معصومه مؤذن1

چکیده
جمعیت و تغییرات آن، به عنوان رکن اساسی یک جامعه، تأثیر زیادی در رشد یا افول آن دارد؛ به طوری  که اقتصاد، 
فرهنگ، سیاست و بخش های دیگر جامعه، تحت تأثیر آن قرار می گیرد. این مقاله با روشی توصیفی- تحلیلی، به 
کاهش جمعیت در بخش خانواده،  کاهش جمعیت بر روابط انسانی در خانواده و جامعه، پرداخته است.  پیامدهای 
کاهش  گسترده به هسته ای، شیوع تک فرزندی و عوارض ناشی از آن،  سبب تغییراتی مانند تغییر شکل خانواده از 
کاهش جمعیت  که خانواده آیینۀ تمام نمای جامعه است؛  صلۀ ارحام و قطع حمایت های خانوادگی می شود. و از آنجا 
که این تغییرات عبارت اند از:  گستره ای وسیع تر، سبب تغییراتی در اجتماع نیز می شود  علاوه  بر سطح خانواده، در 

از بین رفتن خرده فرهنگ ها، بروز سالمندی جمعیت و عوارض مترتب بر آن، رفاه زدگی و تسلط فرهنگی بیگانگان.

کاهش جمعیت، روابط انسانی، خانواده، جامعه کلیدی:  واژه های 

باقرالعلوم؟ع؟    دانشگاه  ارتباطات  و  فرهنگ  دکتری  دانشجوی  و  الزهرا؟عها؟  جامعة  اصول  و  فقه  رشته   4 سطح  پژوه  دانش     .1
mm.bahar90@gmail.com
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مقدمه 
از دیرباز مسئلۀ جمعیت، مورد توجه جوامع بشری بوده و اندیشمندان بسیاری در این زمینه 

به نظریه پردازی پرداخته اند؛ همچنان که در این  باره مطالب مختلفی از افلاطون، ارسطو و ... 

وجود دارد. )جمهوریت، 1353، ص459(

کاهش آن، در زوال یا شکوفایی جوامع،  جمعیت، رکن اساسی تشکیل یک جامعه است و رشد یا 

تمدن ها، فرهنگ ها و ... بسیار موثر است؛ به همین سبب از قرون متمادی، هرجا جمعیت به 

دلایلی هم چون قحطی، جنگ، بیماری های اپیدمی و ... دچار تغییراتی می شده است، بزرگان 

کنند. جامعه چاره جویی می کردند تا بتوانند به نوعی مشکل را حل 

کاهش جمعیت و حمایت  گذشته، غالباً پیرامون سیاست های  مطالعات جمعیتی در سال های 

کشورهای پیشرفته و به  کاهش جمعیت در  از آن  بود، اما در سال های اخیر، با توجه به پیامدهای  

کاهش جمعیت و خطرات آن،  خصوص پس از توجه مقام معظم رهبری)دام ظله العالی( به بحث 

صاحب نظران و پژوهش گران با ورود به این عرصه، تحقیقاتی دربارۀ بازنگری در این سیاست ها 

کشور، به دو یا سه سال اخیر  انجام داده اند. از این رو، پیشینۀ تحقیقاتی این موضوع در داخل 

که در این زمینه انجام شده، غالباً به پیامدهای سیاسی و اقتصادی  می رسد و پژوهش هایی نیز 

آن پرداخته اند؛ از جملۀ این تحقیقات، می توان به مقالۀ »بررسی تأثیر متغیرهای جمعیتی بر تولید 

کرد. تعدادی از پژوهش های انجام  کوتشیخ، 1391( اشاره  ناخالص داخلی در ایران«. )دلاوری و خباری 

کید ویژه داشته اند؛ مانند: »بررسی آثار و  کاهش یا افزایش جمعیت، تأ گرفته نیز بر بخشی از بحث 

پیامدهای رشد سریع جمعیت بر مضیقۀ ازدواج و تجرد دختران )تحلیلی بر تجرد قطعی دختران به 

مثابه یک مسئلۀ اجتماعی؛ چالش ها و راه کارها(« )حسنی، 1392( و »بررسی جامعه شناختی تحولات 

سالخوردگی جمعیت ایران«. )فروتن، 1380(، با مرور مطالعات انجام گرفته، روشن می شود مطالعاتی 

کاهش جمعیت بر روابط انسانی را مورد توجه قرار داده باشد، بسیار اندک است.  که پیامدهای 

حال آنکه روابط انسانی، به خصوص در حیطۀ خانواده، مهم ترین بخش از مسائل اساسی جامعه 

است و به نوعی حوزۀ اقتصاد، سیاست، فرهنگ و... را تحت تأثیر خود قرار می دهد.

کاهش جمعیت را بر روابط  کتابخانه ای، پیامدهای  این مقاله سعی دارد با استفاده از داده های 

انسانی و اجتماعی، مورد بررسی قرار دهد. 
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1. جمعیت و دگرگونی ها
در دائرة المعارف های علوم اجتماعی، دو مؤلفه در تعریف جمعیت لحاظ می شود: محدودۀ 

که در یک زمان معین، در واحد جغرافیایی خاص،  جغرافیایی خاص و زمان معین؛ یعنی به افرادی 

گفته می شود. این واحد جغرافیایی، می تواند یک روستا، یک شهر یا  زندگی می کنند، جمعیت 

گروه و اجتماع انسانی،  کشور باشد. )ساروخانی، 1375، ج2، ص601( با توجه به آنکه افراد در هر  یک 

تضادها و تعارض هایی دارند، هنگامی که بحث روابط انسانی و اجتماعی، منافع مشترک و استفاده از 

ح می شود. در جمعیت  منابع زیستی به میان می آید، اصطلاح »جمعیت بهینه« یا »متناسب« مطر

کاهش یا افزایش جمعیت با یک سیاست گذاری خاص است. به  که مورد نظر است،  بهینه، آنچه 

کاهش یا افزایش جمعیت صورت می گیرد تا آرمان سیاسی ویژه و  که در  عبارت دیگر، به تغییراتی 

یا آسایش مادی مورد نظر را رقم بزند، جمعیت بهینه اطلاق می شود. )آشفته تهرانی، 1364، ص102( 

گون همچون  گونا در حقیقت، اندازۀ بهینۀ جمعیت، لزوماً محدودۀ ثابتی ندارد و متأثر از عوامل 

منابع اقتصادی، مسائل سیاسی و ... تعریف می شود. افلاطون، تعیین محدودۀ جمعیت بهینه 

کشور  کار زمامداران و دولت می داند. از نظر او، تشکیل خانواده و تعداد ازدواج ها را باید به حکام  را 

کرد تا با توجه به میزان مرگ و میر، جنگ، بیماری و حوادث دیگر، میزان جمعیت شهر را  گذار  وا

گفت جمعیت  به طور متوازن، در حدّ مشخصی نگه دارند. )آشفته تهرانی، 1364، ص102( شاید بتوان 

گروه های سنی در جامعه است؛ یعنی نسبت بین جمعیت جوان و  بهینه، به نوعی توازن بین 

گیرد. با  که تداوم خانواده و پویایی جامعه حفظ شود، همواره باید مدنظر قرار  سالمند، به طوری 

ح می شود. »سیاست جمعیتی،  که بحث سیاست های جمعیتی مطر توجه به این موضوع است 

کشوری اتخاذ  که از سوی دولتی در  مجموعۀ اصول و تدابیر و تصمیمات مدون جمعیتی است 

که نتایج جمعیتی دارند،  می شود و حدود فعالیت های او را در ارتباط با مسائل جمعیتی و یا اموری 

کاهش یا افزایش میزان باروری، با توجه  تعیین می کند«. )تقوی، 1377، ص45( بنابراین، تشویق به 

کار حکومت ها قرار می گیرد.  کشور، همواره در دستور  به وضعیت داخلی هر 

سیاست های جمعیتی، متأثر از نظریات جمعیت، اتخاذ می شود. اساسی ترین نظریه در باب 

که با توجه به منابع اقتصادی، غذا و امکانات، توصیه  کاهش جمعیت، نظریۀ »مالتوس« است 

کاهش جمعیت داده است. )کوئن، 1384، ص218( نظریۀ مالتوس، موافقان و مخالفان بسیاری  به 
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که جمعیت شناسی را وارد  در سطح جهان داشته است، اما مهم ترین نقش مالتوس در این بود 

کرد. )آشفته تهرانی، 1364، ص88( دانش های اجتماعی 

کاهش جمعیت است. در حقیقت  گرایش به  کنون با آن رو به رو هستیم،  در هر صورت، آنچه ا

سه جریان صنعتی شدن، شهرنشینی و توسعۀ اقتصادی، به نحوی نظام ارزشی جدید، الگوهای 

کردن تعداد فرزندان، تبلور  کاهش باروری و محدود  که  جدید و هنجارهای جدیدی به همراه آورد 

کشورهای اروپایی  گرایش، عمدتاً همراه با دوران توسعه در  عینی آن است. )شیخی، 1380، ص72( این 

و آسیای جنوب شرقی، همچون چین و ژاپن، به وجود آمد و سیاست هایی نیز در این زمینه، 

با عنوان سیاست های توسعه، تدوین و اجرا شد. )همان، ص197( اما در درازمدت با چالش ها و 

کار رو  کمبود نیروی جوان  مشکلات فراوانی، از جمله سستی نظام خانواده، سالمندی جمعیت و 

کشورها، راه حل هایی برای مواجهه با این مشکلات  کنون در این  به  رو شد. )همان، ص201- 204( ا

ح هایی برای تحول منطقی و بهینۀ جمعیت ارائه شده است.  و طر

کاهش جمعیت، هنوز طرفداران بسیاری دارد  گرایش به  کشورهای جهان سوم،  با این وجود در 

کشور خودمان برنامۀ تنظیم خانواده و  که در  گسترش است؛ همان  طور  و به طور فزاینده ای رو به 

گرفت. )شرفی و دیگران، 1384، ص155( و به  کنترل جمعیت، از دهۀ چهل آغاز و در دهۀ شصت رونق 

کاهش موالید و پیری جمعیت ایران، اندیشمندان  کنون زمزمۀ   طور بی رویه ادامه یافت تا اینکه ا

کاهش بر روابط انسانی، قطعاً  را به فکر واداشت تا تدابیری در این مورد بیندیشند. البته تأثیر این 

مهم تر از مسائل دیگر خواهد بود. 

کاهش جمعیت گرایش به  2. علل 
کرد: کاهش جمعیت را می توان در چند محور خلاصه  گرایش به  علل 

گرایش در سطح جهان، بحث رفاه  رفاه اقتصادی: شاید مهم ترین و قدیمی ترین دلیل به این 

کنندۀ بسیاری از تغییرات در سطح خانوده و اجتماع  اقتصادی باشد. اقتصاد از قدیم الایام، تعیین 

بوده است. در این مورد علاوه  بر حکومت ها، خود مردم هم توان اقتصادی را برای فرزندآوری مهم 

گاه حتی به دلیل فقر و عدم توانایی مالی، برای تنظیم جمعیت خانواده، اقدام به  می دانستند. 

که نوزادان خود  کشتن فرزندان خود می کردند؛ اوضاع عرب جاهلی، نمونه ای از این دست است 
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را از بین می بردند و جمعیتشان را براساس میزان درآمد اقتصادی خود تنظیم می کردند. )که قرآن 

کار نهی می کند( بسیاری از نظریه های جمعیتی نیز، مانند نظریۀ  کریم در سورۀ اسراء، آیۀ 31 آنان را از این 

مالتوس، بر پایۀ اقتصاد استوار است. 

کمتر، امکان  - عدالت: از دیگر دلایل، عدالت در توزیع امکانات برای تمام مردم است. جمعیت 

کمان جوامع فراهم می کند.  سیاستگذاری های عادلانه را برای حا

سیاست های استعماری: از نظر بسیاری از متفکران، سیاست های استکباری در جوامع جهان  -

کمتر، سبب ضعف  کمتر است. جمعیت  گرایش به موالید  سوم و عمدتاً مسلمان، دلیل دیگر 

کشورهای  ملل و جوامع است و امکان استثمار آنان را فراهم می سازد. از این  رو در بسیاری از 

کردن اوامر دول استعمارگر، زمینۀ فرهنگی برای عدم  جهان سوم، دول دست نشانده  با پیاده 

استقبال خانواده از فرزند بیشتر را فراهم آوردند. )تهرانی، 1425، ص91( و به این  ترتیب، برنامه های 

کشورها، در راستای  کاهش جمعیت و تنظیم خانواده، برای آماده سازی افکار عمومی این  وسیع 

گرفته شد.  کاستن از جمعیت به  کار 

که به  خصوص در دهه های اخیر می توان از آن  کلی، دلیل دیگری  علاوه بر این سیاست های 

نام برد، تغییر الگوهای زندگی و به  خصوص سبک زندگی زنانه، متأثر از مدرنیزاسیون است. از جملۀ 

کاهش جمعیت داشته باشد، بالا رفتن سن ازدواج است. در  که تأثیر زیادی می تواند بر  این موارد 

حقیقت یکی از پیامدهای مدرنیزاسیون، تغییر نوع و تأخیر در ازدواج است. طبق نظر »ویلیام جی 

گود«، مدرن شدن در سطوح فردی و اجتماعی، به تأثیرگذاری بر زمان ازدواج منجر می شود. )علی 

احمدی، 1389، ص49( از دیدگاه اقتصادی نیز، دستیابی زنان به سطح برتر و بالای آموزش، منجر 

به نوعی استقلال اقتصادی برای آنان می شود و انگیزۀ آنان از ازدواج را به دلایل اقتصادی تضعیف 

می کند. )دشتلند و دشنه، 1378، ص276(

کار، مدیریت  گرایش زنان به تحصیلات بیشتر، ورود به بازار  کلی تحولات اجتماعی،   به طور 

کاهش تمایل به فرزندآوری شده است. بدن و ... سبب 

کاهش جمعیت 3. پیامدهای 
که این پیامدها سبب تغییراتی در سطح خانواده و  کاهش جمعیت پیامدهایی را داشته    
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کرده است. در ذیل، به  که روابط خانوادگی و اجتماعی را دگرگون  جامعه شده است؛ تغییراتی 

برخی از این پیامدها پرداخته می شود:

1_3. تک فرزندی 

که آن هم عوارض بی شماری دارد؛ از جمله: کاهش جمعیت، بروز تک فرزندی است،  از پیامدهای 

1_ 1_3. انزوای جبری: هنگامی که تعداد افراد خانواده زیاد است و هر فردی خواهران، برادران و 

گر هم  خویشاوندان متعدد پدری و مادری دارد، از نظر ارتباط اجتماعی، دچار مشکل نمی شود و ا

کند، از باب عدم ظرفیت خانواده و جامعه نیست، بلکه به سبب افسردگی،  کسی انزوا را انتخاب 

بیماری یا روحیۀ درون گرایی فرد است. در حقیقت جامعه و خانواده، ظرفیت برقراری روابط را 

که می توان از این جهت، نام انزوای اختیاری  کرده است  دارد، اما به دلایلی خود فرد انزوا را انتخاب 

کاهش می یابد؛  را بر آن نهاد. اما وقتی خانواده ها به تک فرزندی روی می آورند و جمعیت هم 

شخص تک فرزند، علاوه بر نداشتن خواهر و برادر )و در صورت تک فرزند بودن والدین، از داشتن 

گروه همسالان و حلقۀ دوستان او هم به سبب همین  عمو، عمه، خاله و دایی هم محروم است(، 

که به خاطر  کاهش جمعیت، تنگ تر شده است؛ لذا این فرد، دچار نوعی انزوای جبری خواهد شد 

ظرفیت های محدود خانواده و جامعه، بر او تحمیل شده است. از این رو، این فرد ممکن است 

انزوا را نخواهد، اما جامعه ظرفیت پاسخ گویی به نیاز او را ندارد.

کاهش جمعیت و تک فرزندی دارد؛ بروز عارضۀ  که  2_ 1_3. فرزندسالاری: یکی از پیامدهایی 

کودک تک فرزند، مورد توجه بیش از حدّ والدین خود است، در حقیقت افراد  فرزندسالاری است. 

خانواده برای برآورده شدن نیازهای او بسیج می شوند، بدون آنکه او تلاشی برای رفع حوائج خود 

کم علی الاطلاق خانواده می یابد و دیگران را  و دیگران انجام دهد. فرزند در این حالت، خود را حا

محکوم اوامر خود می داند و این حالت در او رشد می کند و سبب مشکلات زیادی در بزرگسالی می شود.

کودک: یکی از معایب تک فرزند بودن، تأثیر آن بر مراحل  3_ 1_3. اختلال در مراحل رشد روانی 

کنند. آنان دوست و  کسی را ندارند تا با او رقابت یا بازی و دعوا  کودکان  کودک است. این  رشد 

کنترل  همدمی در منزل ندارند، بنا بر این برخی از احساسات را تجربه نمی کنند و فرصتی برای 

کتسابی  کاملًا ارثی نیست، بلکه ا و مدیریت آنها نخواهند داشت. بلوغ روحی و روانی، پدیده ای 
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کودکی قرار نمی گیرد  کمتر با مشکلات مواجه شده و در معرض تجربه های  کودک تک فرزند،  است. 

که لازمۀ بلوغ روحی _ روانی است، تجربه نمی کند. )هارن، 1379، ص23( و شرایطی را 

کاهش جمعیت، تک فرزندی و عوارض  4_ 1_3. عدم درک مفهوم نسبت های خانوادگی: با 

آن، به تدریج مفاهیم نسبی، مانند عمو، عمه، دایی و خاله به فراموشی سپرده می شود و اصولًا 

معنای خود را از دست می دهد. 

که از نظر رشد روانی دچار  کودکان تک فرزند  گسترش تجرد و بالا رفتن سن ازدواج:   .3_1 _5

کاری، احساس مسئولیت و ... را در زندگی  گذشت، فدا مشکل هستند. بسیاری از اخلاقیات، مانند 

فردی تجربه نمی کنند؛ لذا به خاطر ترس از پذیرفتن مسئولیت یک زندگی، معمولًا به سادگی تن 

گزینه های آنان هم محدودتر خواهد شد. )چون  کاهش جمعیت،  به ازدواج نمی دهند. از طرفی با 

زندگی تک  فرزندی، سطح توقع شان را بالا برده است و در این سطح، مورد مناسبی برای ازدواج 

که در درازمدت این مسأله منجر به بالا رفتن سن ازدواج می شود و حتی در صورت  نمی یابند.( 

که با  تشکیل خانواده، با توجه به روحیات افراد تک فرزند، خانواده ای متزلزل تشکیل خواهد شد 

اندک ناملایماتی، ممکن است منجر به طلاق شود. 

کاهش جمعیت می شود؛ زیرا هنگامی که فرد            از طرفی، بالا رفتن سن ازدواج، خود، سبب 

که برای سن  _ به  خصوص دختران _ در سن بالا ازدواج می کنند با محدودیت های فیزیولوژیکی 

کاهش می یابد و باز منجر به ایجاد خانواده های تک فرزند  باروری وجود دارد، توان فرزندآوری شان 

کم فرزند خواهد شد.  یا 

که برای خود فرد دارد، سبب فشارهای  حضور فرزندان مجرد با سنین بالا، علاوه بر مشکلاتی 

روحی و روانی برای والدین و اعضای خانواده می شود.

 

2_3. رشد فردگرایی در سطح جامعه

 فردگرایی عبارت از اولویت دادن به قضاوت شخصی و عدم همنوایی با هنجارهای اجتماعی 

است. در فردگرایی، شخص معمولًا از نهادها و هنجارهای عرفی ناراضی است. )بیرو، 1366، ص171( 

که فرد برای ازدواج دارد، ارزش های افراد  با رواج تک فرزندی و بالا رفتن سن ازدواج و مشکلاتی 

دگرگون می شود و از هنجارهای جمع گرایانه به هنجارهای فردگرایانه متمایل خواهند شد. این 
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که برخلاف خواسته های آنان  گروه یا اجتماعی  افراد ترجیح می دهند در تنهایی و عدم رویارویی با 

عمل می کند به سر ببرند. به این ترتیب، ممکن است سبک های جدیدی از زندگی شکل بگیرد، 

که حریم های فردگرایانۀ شخص را بیشتر حفظ نماید و از سطح وفاداری و مسئولیت  سبک هایی 

کرده و  کمتری برخوردار باشد. در نتیجه فرد ترجیح می دهد روابط خود را به نحو دیگری تنظیم 

که شاید این نحوۀ ارضا، با ارزش های  کند  نیازهای جنسی و عاطفی اش را به صورت دیگری ارضا 

اجتماعی و دینی در تضاد باشد و اساساً باعث تزلزل و از بین رفتن خانواده به  معنای مصطلح آن شود.

3_3. تغییر شکل خانواده 

کاهش جمعیت، رواج تک فرزندی و تمایلات فردگرایانه، شکل خانواده نیز دچار  با توجه به 

تغییر و تحولاتی متناسب با این موارد می شود. در یک تقسیم بندی از شکل خانواده، دو دستۀ 

که تعداد  ح است. خانوادۀ هسته ای  از آن جهت  گسترده« و »خانوادۀ هسته ای« مطر »خانوادۀ 

کاهش جمعیت و روحیۀ فردگرایی، رواج بیشتری می یابد. کمتری را شامل می شود، با  اعضای 

که در یک مسکن و یا در نزدیکی یکدیگر  گسترده متشکل از سه نسل یا بیشتر است  خانوادۀ 

گسترده، می تواند شامل جد، جده، زن و شوهر و فرزندان  زندگی می کنند. بر این اساس، یک خانوادۀ 

که در آن، یک زوج متأهل )یا یکی از  ازدوج  کردۀ آنان باشد. و خانوادۀ هسته ای »خانواده ای است 

که به فرزندی پذیرفته، زندگی می کنند«. )گیدنز، 1387، ص426(  کودکانی  والدین( با فرزندان خود یا 

که با هم زندگی می کنند منحصر نمی شود؛ بلکه  گی خانوادۀ هسته ای، تنها در تعداد افرادی  این ویژ

که در خانواده دارند و  کارکرد خانواده، نقش افراد و جایگاهی  همزمان با این تغییرشکل، ساختار و 

که شامل دو نسل بودند، متفاوت است.  گسترده  روابط میان اعضا نیز تغییر می یابد و با خانواده های 

در این زمینه، نقش زنان به عنوان فرد مولد، بسیار مؤثر است. زنان در خانوادۀ مدرن امروزی 

گذشته، مهم ترین نقش شان فرزندآوری  از استقلال مالی و معنوی بیشتری برخوردارند و مانند 

که  کرده اند  نیست؛ بلکه جایگاه و نقشه ای جدیدی با توجه به وضعیت خانواده برای خود تعریف 

گاهی با نقش فرزندآوری در تضاد است.

گسترده محروم است. مزایایی  درهرصورت، خانوادۀ تغییر شکل یافته، از برخی مزایای خانوادۀ 

مانند: 
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کمک بگیرند؛  - گسترده، اعضای خانواده می توانند در مواقع نیاز، از اشخاص متعددی  در خانوادۀ 

کمتر از خانوادۀ هسته ای سربار خواهند بود؛  گسترده،  مثلًا سالخوردگان و بیماران در خانوادۀ 

زیرا تعداد افراد خانواده زیاد است و در نتیجه هزینۀ آنان بر دوش یک یا دو نفر نیست. 

کل، پایدارتر از خانوادۀ هسته ای است، و برخلاف خانوادۀ هسته ای،  - گسترده، در  خانوادۀ 

مرگ مادر یا پدر )زن و شوهر( باعث جدایی و یا از هم پاشیدگی خانواده نمی شود.

کوچک هسته ای، قدرت سیاسی دارد. )گود،1352، ص145( گسترده، بیش از خانوادۀ  خانوادۀ 

کنار این تغییرشکل از خانواده، الگوهای دیگری از شکل زندگی مدرن نیز به چشم می خورد؛  در 

مانند الگوی تک والدی و زندگی بدون فرزند. علاوه بر آن، الگوهای دیگری نیز به خصوص در 

که در فرهنگ ما با توجه به اعتقادات مذهبی،  کشورهای صنعتی و غیرمسلمان وجود دارد 

ناپسند شمرده می شود؛ مانند سبک زندگی مجردی با روابط جنسی آزاد و همجنس گرایی 

ح نیست و نیز به علت  )که البته چون چنین پدیده هایی در جامعۀ ما به عنوان بحران، مطر

آنکه اصولًا این دو از دیدگاه اسلام و حتی بسیاری از جامعه شناسان غربی، از تعریف خانواده 

کتفا می شود(. گذرا ا خارجند به همین اشارۀ 

کاهش حمایت های خانوادگی 4_3. قطع صلۀ ارحام و 

که پیوندهای خانوادگی بسیار عمیق بوده است، تعصبات قومیتی و خویشاوندی،  گذشته  در 

که معمولًا شامل حمایت های بسیار وسیعی بود، در قبال  کنش یک قومیت را  سیاست ها و نحوۀ 

که برای انواع  محیط و افراد بیرون از آن قومیت مشخص می کرد. در این  زمینه نام های متعددی 

گروه   های خویشاوندی در فرهنگ های مختلف جهان وجود دارد، نشان از این اهمیت است. این 

کاهش جمعیت و تغییر سبک زندگی،  گروه ها در تمام جهان وجود داشته است. امروزه با  نوع 

کاسته شده است؛ در حالی که داشتن روابط  گروه ها، از اهمیت آنان نیز  کاهش تعداد این  علاوه بر 

که تأثیر مثبت آن در روح و روان انسان، ثابت شده است.  خویشاوندی، مسئله ای است 

در فرهنگ اسلام نیز از این روابط به عنوان صلۀ ارحام، در چارچوب خاص و معینی حمایت 

شده است و در آیات و روایات اسلامی، بارها به احسان به والدین و خویشاوندان سفارش شده 

است. ازجمله آنکه امام صادق؟ع؟ در روایتی فرموده اند:
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»صلۀ رحم مرگ را به تأخیر می اندازد، مال را افزایش می دهد و محبت در خاندان 

را زیاد می کند«. )حمیرى، 1413، ص355(

گسستن روابط خانوادگی و خویشاوندی،  کنار آن،  کاهش جمعیت، نبود خویشاوند و در  در هر صورت با 

انسان مدرن از برکت چنین امر مهمی محروم شده است.

که حمایتی عمیق، دلسوزانه، تضمین شده  علاوه  بر آن حمایت های خانوادگی و خویشاوندی 

کارکردهای مهم صلۀ ارحام است، منتفی خواهد  گرانه است و یکی از  غ از دغدغه های سودا و فار

شد و در نتیجه امنیت، اقتدار، اعتماد به نفس و... در فرد و خانواده به مخاطره خواهد افتاد؛ زیرا 

که در درون شبکۀ خانوادگی قرار می گیرد، از حقوقی برخوردار می شود و در قبال آن، تکالیف  کسی 

که البته بسیاری از اوقات، این تکالیف  اخلاقی، اجتماعی و اقتصادی نسبت به دیگر افراد دارد 

به صورت نانوشته و سنت اجتماعی، مورد توجه است، اما وجود این حقوق و تکالیف، روابط 

که پیامدهای مثبتی برای افراد دارد.  مستحکمی را ایجاد می کند 

که در سطح خانواده ها ایجاد می کند، به مرور زمان منجر به  کاهش جمعیت، علاوه  بر تغییراتی 

بروز تغییرات و مشکلاتی در سطح جامعه و فرهنگ اجتماعی نیز می شود؛ ازجمله:

5_3. از بین رفتن خرده فرهنگ ها و تنوع زبانی

که درون فرهنگ عمومی یک جامعه وجود دارد، دچار نوعی  کاهش جمعیت، فرهنگ هایی  با 

کاهش تعداد انسان ها، وارثان فرهنگ های مختلف نیز رو به اقلیت  انقراض می شود. به عبارت دیگر با 

کم کم با مرگ بزرگان یک فرهنگ و زبان، فرهنگ نیز مضمحل می شود. بدین ترتیب خرده  می روند و 

کاهش جمعیت  کنون با  که وجود آنها سبب پویایی و زنده بودن فرهنگ می شد، ا فرهنگ هایی 

که این خود سبب مشکلات فرهنگی زیادی خواهد شد. درحقیقت  انسانی، رو به زوال می گذارد 

گسترش یکسان سازی فرهنگی در جهان؛ ایجاد زبان  کاهش جمعیت یک فرهنگ خاص از یک سو و 

و فرهنگ بین المللی، وجود خرده فرهنگ ها و تنوع زبانی را تحت الشعاع قرار می دهد.

6_3. بروز سالمندی جمعیت و پیامدهای آن 

کم شود؛ به تدریج ساختار سنی تغییر  کند و تعداد موالید  وقتی شاخص رشد جمعیت سقوط 
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کرده و جمعیت رو به سالمندی می نهد. به  خصوص آنکه با بهبود و ارتقای سطح بهداشت عمومی، 

کمتر،  انسان ها عمر طولانی و امید به زندگی بیشتری خواهند داشت و در مقابل به دلیل باروری 

جمعیت سالمند در جامعه بیشتر می شود. به جمعیت سالمند، »جمعیت وابسته« نیز می گویند؛ 

گروه دیگر هستند.  که از لحاظ اقتصادی، جسمی، عاطفی و ... وابسته به  کسانی   یعنی 

سالمندی جمعیت، سبب مشکلات فراوان اجتماعی خواهد شد؛ ازجمله: 

گسست نسل ها و سکون نسبی زمان اجتماعی: به دلیل جدایی فیزیکی و روحی نسل   .3_6 _ 1

گذشته از نسل امروزین، انتقال دانسته ها به نسل جدید صورت نمی گیرد؛ لذا زمان، دچار نوعی 

که دو نسل با هم دارند، تفاوت سنی  سکون اجتماعی می شود. همین طور به خاطر فاصلۀ سنی 

کمتر قادر  کم می کند و والدین  والدین و فرزندان زیاد می شود. فاصلۀ سنی زیاد، قدرت سازگاری را 

خواهند بود خود را در موقعیت نوجوان و جوا نشان قرار دهند و از منظر آنان به جهان و آرزوها و 

گسترش می یابد و همین، سبب عدم درک  آرمان ها بنگرند؛ بنابراین تفاوت فرهنگی بین دو نسل، 

متقابل دو نسل از هم و در نتیجه، قطع ارتباط می شود. در حقیقت والدین و فرزندان جوان آنان 

گفت ارتباط بین نسل ها شبیه  که می توان  کاملًا متفاوت زندگی می کنند، تا جایی  در دو دنیای 

گسست  به افسانه خواهد شد. )قائمی، علی، 1369، ص213( فاصلۀ سنی زیاد، ابتدا ممکن است به 

کم رنگ شدن  نسلی و در ادامه به تضاد نسلی منجر شود. علاوه  بر آن نوع تربیت تک فرزندی و 

ارزش های اخلاقی، خود به خود عامل مهمی برای عدم ارتباط با والدین سالمند و ناتوان است. 

2 _ 6_3. بیماری و مشکلات جسمی: جمعیت سالمند، باتوجه به بالا رفتن سن و عوارض آن، 

درگیر بیماری های سن پیری است و توان و حوصلۀ ارتباط با دیگران را ندارد و همین، سبب قطع 

که با پیدایش خانۀ سالمندان، از نظر  ارتباط این قشر جامعه با قشر جوان می شود؛ به  خصوص 

فیزیکی هم جدا از خانواده به سر می برند. ارتباط میان گروهی خود سالمندان هم به دلیل وجود 

کم می شود. بیماری های مزمن و افسردگی ها، بسیار 

کاهش تعداد فرزندان خانواده،  گذاری نگهداری سالمندان از خانواده به اجتماع: با  3 _ 6_3. وا

که در  گذشته  کزی به نام »خانۀ سالمندان« می شوند؛ زیرا برخلاف  والدین پیر به ناچار راهی مرا

که نقش حمایت از او را برعهده می گرفتند،  برابر هریک از والدین سالمند، چند فرزند وجود داشت 

کنون به ازای هر سالمند، یک فرزند یا در حالت تک فرزندی به ازای هر دو سالمند، یک فرزند وجود  ا
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که این فرزند هم، اصولًا نه توان جسمی برای این مراقبت و حمایت را دارد _ زیرا بیماری های  دارد 

متعدد سالمندان و ناتوانایی های آنان، حمایت مادی و معنوی زیادی نیاز دارد _ و نه روحیاتی 

کرده است، به او اجازۀ چنین حمایتی می دهد. کسب  که از قبل تک فرزندی و فرزندسالاری و... 

گسترش خانه های سالمندان، تبعات خانوادگی و اجتماعی زیادی دارد و چالش های بسیاری 

کم رنگ می کند، باعث دوری  ایجاد می کند؛ یعنی علاوه  بر آنکه روح احسان و تعاون را در جامعه 

هرچه بیشتر سالمندان از خانواده ها می شود و آنان را دچار خلأ هویتی می کند؛ زیرا نقش افراد در 

خانواده، سبب تشخص می شود، در  حالی  که سالمند با ترک محیط خانواده، چنین تشخصی را از 

دست می دهد و احساس بیهودگی می کند. علاوه  بر آن با دیدن دیگر سالمندان پیرتر و بیمارتر از 

کم رنگ  خود، آنان را به  عنوان آینه ای از آیندۀ مبهم و ناخوشایند خود می داند و امید به زندگی در او 

که تمام اینها در روابط او با دیگران و محیط اطراف تأثیرگذار خواهد بود.  می شود، 

که از سال ها پیش دچار پیری جمعیت شده اند،  ایجاد سرای سالمندان در جوامع توسعه یافته 

امری معمول است و مشکلات و چالش های آن پیش بینی و سیاست هایی برای آن اتخاذ شده 

که تا حد امکان از صدمات روحی و جسمی به سالمندان پیشگیری شود، اما در جوامع در  است 

که باتوجه به آمارها، از اوایل قرن 21 رشد جمعیت سالمند در آنها سرعت بیشتری  حال توسعه 

کاهش باروری و تمایل مردم به آن،  کرده است. )شیخی، 1389، ص112( با وجود سیاست های  پیدا 

هنوز سیاست گذاری مدوّنی برای ردۀ سنی سالمند انجام نشده است؛ از  این  رو آسیب های وارده 

به سالمندان بیشتر خواهد بود.

گذاری نقش خانواده به نهادهای دولتی و خصوصی، سبب رنجش والدین  در هر صورت وا

پیر و سالمند می شود. )بستان و همکاران، 1385، ص82(؛ زیرا سالمندان به  طور معمول از فرزندان 

خود توقع حمایت همه جانبه دارند و این توقع به عنوان یک فرهنگ، از سالیان دور در سالمندان 

که از نظر اخلاقی و دینی هم، بی مبالاتی به سالمندان خانواده   نهادینه شده است، به خصوص 

_ مخصوصاً والدین ـ_ امری بسیار ناپسند است. در دیدگاه اسلامی نیز این را مشاهده می کنیم؛ زیرا 

دین مبین اسلام، به روابط درون خانواده بسیار اهمیت می هد و این روابط را در بُعد عاطفی و 

که فرمودند: حتی مالی تنظیم می نماید. در روایتی از امام صادق؟ع؟ آمده است 

کرده اند بنگرد، نمازش مقبول  که حتی به او ستم  کینه به والدینش  که با بغض و  کس  آن 
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نیست. )کلینی، 1407، ج 2، ص349(

که نشان دهندۀ اهتمام اسلام به روابط عاطفی درون  روایات دیگری هم از این دست وجود دارد 

کید می کند،  خانواده است. همین طور در جنبه های مالی نیز بر حمایت خویشاوندان از یکدیگر تأ

که در این  مورد می توان از حکم فقهی انفاق خویشاوندان نسبت به یکدیگر نام برد. )حلی،1408، 

ج1-2، ص296( این حکم در میان فرزندان و والدین، جنبۀ وجوبی دارد و برای دیگر خویشاوندان، 

جنبۀ استحبابی. به طور قطع چنین احکامی سبب استحکام روابط خانوادگی خواهد شد و برای 

کرد. سالمندان آرامشی روحی فراهم خواهد 

 

7_3.  رفاه زدگی و رواج فرهنگ مصرف گرایی

کلان تر _ جامعه، بالا می رود؛  کاهش جمعیت، سطح رفاه اقتصادی خانواده و _ در سطح   با 

که از  در نتیجه الگوهای مصرف تغییر می کند و عوارض رفاه زدگی، در سطح جامعه نمایان می شود 

کنند و  جملۀ آن رواج فرهنگ مصرف گرایی است. انسان ها بیشتر تولید می کنند تا بیشتر مصرف 

که در فرهنگ دینی، بسیار ناپسند است. این خود، عامل اسراف می شود 

که سبب می شود افراد، تکامل معنوی خود را  اثر دیگر رفاه زدگی، دنیا طلبی و لذت گرایی است 

گر رفاه با دین محدود نشود،  به فراموشی بسپارند و از هدف حقیقی حیات غافل بمانند. اصولًا ا

کریم،  نْ رَآهُ اسْتَغْنى<. )سورۀ علق، 6( قرآن 
َ
یَطْغى أ

َ
نْسانَ ل ِ

ْ
موجب طغیان و سرکشی خواهد بود: >إِنَّ ال

که به  کسی  این نوع رفاه زدگان سرکش را »مترفین« می نامد. »مترف به معناى ثروتمند است؛ یعنی 

که درصورت عدم ایمان، سبب طغیان و سرکشی است«. )قرشی، ج 1، ص272( او نعمت زیاد داده شده 

غیر از  این موارد، رفاه، همانند فقر می تواند سبب بالا رفتن انحرافات در سطح اجتماع هم 

کاهش جمعیت در سطح خانواده داشت، اضافه شدن رفاه،  که  بشود؛ با توجه به پیامدهایی 

که بسیاری از مشکلات، از خانواده فراتر رفته و به معضلات اجتماعی تبدیل شوند  سبب می شود 

که می توانست یک  )خودکشی ها، انواع اعتیاد، انحرافات جنسی و... افزایش می یابد(؛ لذا جامعه ای 

جامعۀ پویا و آرمانی باشد، تبدیل به جامعه ای بیمار خواهد شد. مبارزه با این انحرافات اجتماعی 

هم توان زیادی از جامعه می برد و آن را دچار فرسایش می کند.
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8_3. زمینۀ سلطه پذیری فرهنگی

کم رنگ شدن  کشور، اساساً سبب  کاهش جمعیت و سستی نهاد خانواده در یک  عواملی مانند 

کمتری حامل آن فرهنگ خواهند بود. از  کشور در جهان می شود؛ چون تعداد افراد  فرهنگ آن 

کاستن اقتدار امنیتی نیز می شود؛ زیرا رابطۀ مستقیمی بین قدرت ملی و جمعیت  طرفی سبب 

کشور، قدرت چانه زنی آن را بالا می برد و بر روابط بین الملل و  وجود دارد. زیاد بودن جمعیت یک 

کاهش اقتدار و زمینۀ سلطۀ فرهنگی  کاهش جمعیت،  بُردارهای قدرت تأثیرگذار است و بالعکس، 

که با از  بین  رفتن خرده فرهنگ ها، فرهنگ عامه هم به نوعی تهی  را فراهم می کند )به  خصوص 

گر نزاعی بین المللی  کاهش داده است(؛ زیرا ا شده است و سستی نهاد خانواده نیز انتقال فرهنگی را 

که در صورت  کشور غالب، بسیار مؤثر خواهد بود،  گیرد، عامل تعداد نفرات، در موفقیت  صورت 

کرد.  کشور مغلوب، تحمیل خواهد  پیروزی، علاوه بر سلطۀ نظامی، فرهنگ خود را نیز به 

نتیجه گیری
کرد: نتیجۀ بحث را در این موارد می توان خلاصه 

کاهش جمعیت در جوامع   گرایش به  1.    رفاه اقتصادی، عدالت، و سیاست های استعماری، سبب 

است.

کاهش جمعیت در دو بخش خانواده و اجتماع، بر روابط انسانی اثر می گذارد.    .2

کاهش حمایت های  3.  این اثرات، شامل تغییر شکل خانواده، تک فرزندی، قطع صلۀ ارحام و 

که هرکدام از این موارد، عواقب متعدد دیگری دارد. به موازات تغییر روابط درون  خانوادگی است 

که شامل از  بین  رفتن  کاهش جمعیت در سطح جامعه نیز نمایان می شود  خانواده، پیامدهای 

خرده فرهنگ ها، بروز سالمندی و پیری جمعیت، رفاه زدگی و سلطه پذیری فرهنگی خواهد بود.

پیشنهادها:
کاهش جمعیت در ارتباطات انسانی، موارد ذیل  کنترل پیامدهای  پیشنهاد می شود برای 

گیرد: مورد توجه قرار 

کنترل جمعیت، با نگاهی عمیق و هوشمندانه و آینده نگری لازم تدوین شود؛ -  سیاست های 
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کاهش جمعیت در امان باشیم و هم مشکلات افزایش جمعیت  به  طوری  که هم از پیامدهای 

گریبان گیرمان نشود.

روش های ازدواج آسان، از سوی دولت تبلیغ شده و در سطح جامعه نهادینه شود. - 

تعالیم اسلامی درمورد اهمیت خانواده و وظایف افراد خانواده در قبال یکدیگر، در سطح - 

اجتماع تبیین شود.

سیاست های تشویقی، برای رفاه خانواده های پرجمعیت اعمال شود.- 

کار زنان در درون خانه، -  وضعیت زنان خانه دار، از لحاظ ارزشی، بهبود یابد و برای تحصیلات و 

سیاست گذاری شود.

گسترده -  در رسانه ها، از یک سو در مورد جایگاه خانواده و به  خصوص درمورد مزایای خانوادۀ 

گاهی بخشی شود و از سوی دیگر نقش بزرگان خانواده، برای آنان تبیین شده و مرز دخالت های  آ

نابجا و بجا روشن شود. 

که به -  سیاست گذاری های مدوّنی در قبال وضعیت سالمندان ایجاد شود و در عین حال 

رفاه و سلامت آنان توجه می شود، اولویت نگهداری آنان برعهدۀ فرزندان باشد و دولت، تنها 

گسترش طب سالمندی و ... را اعمال نماید تا از  سیاست های حمایتی، مانند بیمۀ تکمیلی، 

کاسته شود و سالمندان نیز از محیط خانواده طرد نشوند. سنگینی مسئولیت فرزندان 
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بررسی موانع محیطی در تربیت دینی فرزندان

کرم حبیبی خاوه1 ا

چکیده
تربیت دینی به عنوان یکی از ابعاد تربیت، از آغاز اسلام دچار موانعی برای دستیابی به مبانی دینی بوده است. از 
که نابهنجاری خانواده، مدرسه، دوستان، اجتماع و محیط طبیعی را شامل  جملۀ این موانع، موانع محیطی است 
گرایش های متفاوت با دین و یا متعارض با آن  می شود. پژوهش  می شود. فرد در تعامل با محیط، رشد می کند و دچار 
حاضر با توجه به اهمیت عنصر محیط برای متصدیان امر تربیت، به جهت عملکرد موفق در انجام برنامه ها، به بررسی 
که محیط نامناسب، سبب انحراف از مسیر  موانع محیطی در تربیت دینی فرزندان می پردازد و بیانگر این مطلب است 
کاستن آسیب ها ی محیط  کاوش در این مسئله، در جهت برطرف نمودن موانع و  درستِ تربیت می شود. بنابراین، با 
کتابخانه ای ـ اسنادی و به شیوۀ توصیفی ـ تحلیلی و با استفاده از  کار این مقاله،  گام بر می دارد. روش  بر تربیت دینی 

منابع مورد نیاز تربیتی است.
کلیدی: تربیت دینی، مانع، محیط. گان  واژ

               Zahra1368habibi@gmail.com 1.   دانش پژوه سطح سه رشته تعلیم و تربیت جامعة الزهرا ؟عها؟
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مقدمه
ح بوده است و از بنیادی ترین  تربیت، از آغاز خلقت انسان به عنوان مسئله ای اصلی مطر

که در همۀ امورِ جاریِ زندگی تأثیر اساسی دارد. یکی از مباحث  نیازهای بشر محسوب می شود 

ح شده در این حوزه، تربیت دینی است. تربیت دینی، افراد را به بالاترین مقامات انسانی  مهم مطر

نائل می نماید و تربیت غیردینی، سبب سقوط انسان )باقری، 85، ص17( و مانع از رسیدن به قرب 

که  کنونی، از لحاظ مسائل تربیتی دچار مشکل هستند  الهی می شود. انسان ها در جوامع صنعتیِ 

بسیاری از این مشکلات براساس روش های تربیتیِ نادرست و غیردینی ایجاد می شود )باقری، 85، 

که دین، تمام ابعاد وجودی انسان را به خوبی تربیت می کند؛ تربیت دینی »آن جنبه  ص10(. از آنجا 

کودکان و نوجوانان را با وظایف و شرایع دینی آشنا می کند، مبانی اعتقادی را  که  از تربیت است 

در آنان رشد می دهد، آنان را پایبند به اصول و عامل به فروع بار  می آورد و فطرت الهی و انسانی 

را بارور می سازد« )احمدی، بی تا، ص28(. آیات و روایات، وراثت و محیط را دو عامل مهم در تربیت 

که توسط ژنِ  کی از صفاتی است  انسان بیان می کند )مطیعی  طالقانی، 1392، ص217(. وراثت حا

کروموزوم، از پدر و مادر به انسان منتقل می شود و شخصیت انسان را می سازد )برک،  موجود در 

که محصول تأثیر  کسب می کند  گذر از تأثیر مهم وراثت، انسان در زندگی تجربیاتی  1391، ص73(. با 

که انجام شده  متقابل میان فرد و محیط است )شریعتمداری، 1385، ص80(. »براساس تحقیقی 

است، بیش از هشتاد درصدِ ناسازگاری ها به علت وجود محیط نامساعد است« )قائمی، 1374، 

کم  کز اصلاح تربیت و زندان ها، با توجه به  کمی تحقیق در جامعه و به خصوص در مرا که با  ص91( 

کلاهبرداری، قتل،  گرفته )به عنوان نمونه: اعتیاد،  شدن سن مجرمین و نیز نوع جرایم صورت 

که تأثیر محیط  خشونت و...( و به طورکلی بسیاری از مسائل اخلاقی و اجتماعی، می توان دریافت 

بر تربیت، امری غیرقابل انکار است. در مورد موانع محیطی در تربیت دینی فرزندان، پژوهش 

کتاب آسیب شناسی تربیت دینی )موانع و راهکارها( به طور  مستقلی صورت نگرفته است و تنها در 

که محیط می تواند  گذرا و تنها به صورت معرفی، به این موضوع اشاره شده است  کلی و  مختصر، 

مانع از تربیت دینیِ صحیح شود. هدف از نگارش، بررسی موانع محیطی است تا در خودسازی، 

اقدام های تربیتی توسط خود فرد و یا مربیان او صورت پذیرد و با شناخت این موانع، تأثیرات 

کمال، از آن بهره بُرد.  کاسته  شود، یا از میان رود تا برای جلوگیری از سقوط و تحقق  آن بر افراد 



105

ان
ند

فرز
ی 

دین
ت 

ربی
در ت

ی 
یط

مح
ع 

وان
ی م

رس
بر

ازاین رو، تا موانع و آسیب های تربیت شناسایی نشود، هرگونه تلاش برای تربیت، رشد و شکوفایی 

که تربیت دینیِ انسان  استعدادهای انسان، بی نتیجه خواهد بود. سؤال اصلی مقاله این است 

با چه موانعِ محیطی مواجه است؟

ابعاد تربیت دینی
گیرد. تربیت  کمال خود قرار  بزرگ ترین هدف بعثت پیامبران، تربیت انسان  است تا در مسیر 

که  که یکی از ابعاد تربیت است در سیرۀ معصومین؟عهم؟ دارای منشوری چند ضلعی است  دینی 

اضلاع آن تربیت اخلاقی، اعتقادی و عبادی است )داوودی، حسینی زاده، 1391، ص211(. به طور قطع، 

که فرد به آنها تسلط  کامل دست یافت و در صورتی  بدون شناخت این ابعاد نمی توان به تربیت 

داشته  باشد، عمل برایش التزام آور می شود. این ابعاد عبارتند از:

1. تربیت اخلاقی
کار دعوت می کند  که بدون نیاز به تفکر، انسان را به سمت انجام  اخلاق، حالتی نفسانی است 

گسترش علوم، دانشمندان اخلاق را در  )مسکویه، 1375، ص57(. امروزه با توجه به نیاز بشر و 

کاربست و تطبیق اصول و ارزش های اخلاقی  که  کاربردی  حیطه های متنوعی ازجمله اخلاق 

کرده اند )شریفی، 1392، ص28(. فرد برای دستیابی به اخلاق  دربارۀ رفتارهای اخلاقی است، بررسی 

کردن آنها نیاز  کاربردی  کامل، به تربیت اخلاقی برای آشنایی با اصول و ارزش های اخلاقی جهت 

دارد. در سیرۀ معصومان؟عهم؟ نیز تمام فضایل و رفتارهای اخلاقی، بخشی از دستورهای دینی است 

که در موارد زیر تبیین می شود  کاربردی ـ  )داوودی، حسینی زاده، 1391، ص216(. به این اعتبار، اخلاق 

ـ در تربیت دینی اهمیت می یابد.

1-1. اخلاق جنسی

اخلاق جنسی به حکم قدرت فوق العادۀ غریزه، همواره مهم ترین بخش های اخلاق به شمار 

می رفته است )مطهری، اخلاق جنسی، 1389، ص22(. در تربیت جنسی، اسلام توصیه هایی )از قبیل 

حفظ عفت( فرموده است. غرض از تربیت جنسی، تعدیل و جهت دهی است، نه پروردن )موسوی، 



106

ول
ه ا

مار
 شـ

ل،
 او

ال
ســ

 13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
پ

ی
ص

ص
تخ

ی _ 
لم

ه ع
ام

صلن
وف

د

کردن. تربیت دینی سبب استفادۀ صحیح از غریزۀ جنسی می شود و انسان  1387، ص14( و یا سرکوب 

کنترل رفتارهای خود بپردازد. وقتی از پسِ نیروی شهوت خود برآید، می تواند به 

2-1. اخلاق علمی

گرفتن فضایل و رذایل  که بدون درنظر  گاهی منظم و قاعده مند  تربیت علمی یعنی دستیابی به آ

گیری »معرفت  گاه موجب حجاب بر قلب انسان می شود. یکی از اهداف تربیت علمی، فرا اخلاقی، 

گزاره ای« شامل مسائل، قوانین و نظریه های خاص مربوط به علم و رشته های علمی است؛ به این 

که باید در تربیت  گزاره ای، تنها شناختی نیست  که برخی امور واقعی اند. با این حال، معرفت  معنا 

کسب شود )مارتین، 1386، ص201(؛ بلکه در تربیت علمی باید طبق موازین دینی وارد مسائل  علمی 

کلی را با دین تطبیق داد و عملکرد معیّنی داشت. و قوانین شد تا بتوان قوانین 

3-1. اخلاق سیاسی

که در آن افراد به وسیلۀ اخلاق اسلامی و اصول دینی، زمینه را  تربیت سیاسی، فرآیندی است 

کمالات  برای رسیدن به مدینۀ فاضله مهیا می کنند. هدف از اخلاق سیاسی، آشنا ساختن افراد با 

که ابتدا محیط را بشناسد و سپس براساس آموزه های  انسانی است و در این فرآیند، فرد می آموزد 

کند و موضع دین مدارانه داشته باشد )ملکی، 1389، ص19(. دین، آن را تجزیه و تحلیل 

4-1. اخلاق اقتصادی

افراد در شرایط دشوار اقتصادی، در مقابل آموزه های دینی_ ازجمله نگهداری خود در مقابل 

مال دیگران_ قرار می گیرند. فقر یکی از عوامل ایجاد انحرافات، ازجمله دزدی است )نعمت اللهی، 

کنترل خود و مبارزه با  1379، ص19(. تربیت دینی سبب می شود افراد در موقعیت های مختلف، به 

کلاهبرداری و  مفاسد و سالم سازی اخلاقی در اقتصاد خود بپردازند و برای چاره جویی، به سرقت، 

گذاشتن قوانین و اخلاق روی نیاورند )محمدی، 1378، ص47(. زیر پا 
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5-1. اخلاق اجتماعی

اخلاق اجتماعی یعنی اینکه فرد در برابر مردم، اهل معاشرت باشد. در واقع زندگی اجتماعی 

کار ها، ماهیت اجتماعی دارد و جز با تقسیم  دارای ماهیت اجتماعی است؛ از طرفی نیازها، بهره ها و 

آنها در داخل یک سلسله سنن میسر نیست، از طرف دیگر نوعی از اندیشه ها، ایده ها و خلق و 

که به آنها وحدت می بخشد )مطهری، جامعه و تاریخ، 1389،  خوی ها بر عموم حکومت می کند 

ص18(. در تربیت دینی، افراد باید متحدانه و براساس صفات پسندیدۀ اخلاقی و دوری از صفات 

کنند. ناپسند، با یکدیگر برخورد داشته باشند و نظم را رعایت 

2. تربیت اعتقادی
اعتقادات ریشۀ اصلی تفکر را دربر می گیرند و انسان براساس آنها تصمیم گیری و عمل می کند. 

آموزه های دینی و ترویج و تقویت آنها، تعالی معنوی انسان را تضمین می نماید )عبدالوهاب کریمی، 

1389، ص76(. تربیت اعتقادی به عنوان بُعدی از تربیت دینی، اعمال درونی و بیرونی انسان را 

که سبب می شود فرد در موقعیت های مختلف، براساس  کنترل می کند؛ به طوری  جهت دهی و 

گام بردارد. تعالیم دینی 

3. تربیت عبادی
با توجه به نقش احکام عبادی در رفتارهای فردی و اجتماعی، تربیت عبادی سازندۀ ساختار 

که در مواجهه با بحران ها_ در حد  فکری افراد است. طبیعت و قوانین تحوّل، به گونه ای است 

کریمی، 1388، ص80(. در تربیت  ظرفیت_ انسان را به تحرک و تعالی رهنمود می کند )عبدالعظیم 

گر تحرک همسو با احکام عبادی باشد، موجب پیشگیری از وقوع انحراف در اعمال می شود  دینی ا

کمال می رساند. و انسان را به 

موانع محیطی تربیت دینی
انسان به دلیل غریزۀ بی نهایت طلبی، برای رسیدن به مقصود خود، راه های متنوعی را در برابر 

گر به درستی تربیت نشده باشد، راه نادرست را ترجیح می دهد. امروزه موانع  که ا خویش می بیند 
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که سبب انحراف انسان از مسیر تربیتِ صحیح  بسیاری بر سر راه تربیتِ نسل حاضر وجود دارد 

می شود. بنابراین، باید با رفع این موانع زمینۀ مناسب برای تربیت فراهم شود. یکی از موانع تربیتی، 

که به آن پرداخته می شود: موانع محیطی است 

1. خانوادۀ غیردینی
که از اعتدال  خانواده_ مخصوصاً پدر و مادر_ بیشترین تأثیر را در تربیت فرد دارند. آنان در صورتی 

گفتار و رفتار دور شوند و دچار تناقض باشند، نقش بازدارندگی خواهند داشت و راه تربیت را  تربیتی در 

مسدود می کنند. در مکتب تربیتی اسلام، به نقش تربیتی خانواده در دوره های زندگی توجه ویژه ای 

کریم نیز به خانواده و مسئولیت  کید فراوانی بر این عنصر داشته اند. قرآن  شده است و بزرگان دینی تأ

که  آن در تربیت اشاره می کند و می فرماید: »یا ایها الذین امنوا قوا انفسکم و اهیلکم نارا« )تحریم: 6( 

که والدین در  این نشانگر اهمیت محیط خانواده است. خانواده مهم ترین بخش هر جامعه است 

آن از طریق الگوها، معیارها و پاداش ها و تنبیه ها، بیشترین نقش را در شکل گیری ابعاد شخصیتی 

گر مادر به خاطر شغل و درآمد و یا مدرک تحصیلی، حق مادریِ خدادادی  یک انسان ایفا می کنند. ا

کار را به  کند و بدتر از آن، پدر به جای ایجاد آرامش، عصبانیت ناشی از خستگیِ  را از فرزندش دریغ 

خانه بیاورد، تربیت فرزند به مخاطره می افتد )هاشمی محجوب، 1390، ص15ـ18(. خانواده به همان 

که نقش مؤثر در تربیت دینی دارد، در صورت عدم شایستگیِ دینی، بازدارندۀ این امر خواهد  اندازه 

کرد: بود. عملکرد منفی خانواده در تربیت دینی را می توان به دو دوره تقسیم 

1_ 1. دوران قبل از تولد

رفتارهای والدین قبل از انعقاد نطفه، در تربیت دینی تأثیرگذار است. این موضوع توسط بزرگان 

که پیامبر؟ص؟ قبل از انعقاد  ک بود  ح شده است. شاید برای به وجود آمدن ذریه ای پا دینی نیز مطر

نطفۀ فاطمۀ زهرا؟عها؟ مقدماتی_ ازجمله روزه داری به مدت چهل روز_ را انجام دادند. تغذیۀ مادر در 

کودک از غذای مادر شکل  کودک تأثیر می گذارد؛ زیرا اعصاب و مغز  ایام بارداری، در اخلاق و هوش 

کودک مؤثر است )امینی، 1375،  که غذای مادر در پرورش اخلاقی  کرده  می گیرد. اسلام نیز تصریح 

که در آن مادر به طور مستقیم و پدر به صورت غیرمستقیم مؤثر  ص39(. بنابراین، محیط رشد جنین_ 
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هستند_ )مطیعی طالقانی، 1392، ص224( نیاز به توجه و مراقبت دارد و در صورت عدم توجه به رعایت 

شئونات اسلامی و آلودگی رفتارهای والدین به مسائلی از قبیل زنا، غیبت، تهمت، استفاده از مال 

کودک در خطر قرار می گیرد و باعث انحراف از مسیر صحیح تربیت می شود. حرام و غیره، تربیت دینی 

2_ 1. دوران بعد از تولد

که فرد در آن قرار می گیرد و به آن محیط اعتماد می کند،  خانواده به عنوان اولین نهاد اجتماعی 

کلی و در تربیت دینی به طور خاص دارد. نوع عکس ها و پوسترهایی  نقش بی بدیل در تربیت به طور 

که وارد  کتاب ها و مجلاتی  که بر دیوار خانه نصب می شود و نوع برنامه های صوتی و تصویری و نیز 

کودک تأثیر می گذارد و نگرش  خانواده می شود، به صورت مستقیم یا غیرمستقیم بر تربیت دینی 

کودک تأثیر  که در خانواده انجام می شود، بر تربیت دینی  او را به دین شکل می دهد. رفتارهایی 

ح می شود، لحن  که در خانواده میان والدین و دیگر اعضا مطر گفتگوهایی  می گذارد. نوع سخنان و 

کودک تأثیر می گذارد.  گفتن، استفاده از الفاظ احترام آمیز یا زشت و رکیک، بر تربیت دینی  سخن 

کودک، اینکه فرزندشان متدین تربیت شود یا خیر و یا چه  انتظارهای والدین و خانواده از تربیت 

کودک تأثیر بسزایی دارد.  اندازه به آموزه های دینی پایبند باشد نیز در شکل گیری شخصیت دینی 

کودکان و راهنمایی مناسب آنان در امور دینی، نقش مهمی در تربیت  کنترل والدین بر رفتار  میزان 

دینی آنان دارد. همچنین نوع روابط خانوادگی تأثیر زیادی در تربیت دینی فرزندان دارد، ارتباط 

که پایبندی چندانی به دین ندارند، تأثیر منفی بر تربیت فرزندان خواهد  خانواده با خانواده هایی 

کج روی والدین به علت وابستگی  داشت )داوودی، 1385، ص103ـ104(. در موارد بیان شده، در صورت 

و الگوگیری فرزندان از آنان، منجر به انحراف دینی فرزند  می شود. در عصر حاضر توجه به موقعیت 

اجتماعی فرزند در بین افراد و اینکه نیازهای اقتصادی آنان را برطرف شود، بر تربیت صحیح برتری 

کرده است. از آنجا  کمک کنندۀ تربیت، خطر انحراف را زیاد  یافته و در این صورت عواملِ به ظاهر 

کودک در خانوادۀ متدین اهمیت  که محیط اثر مستقیمی در شکل گیری تربیتی فرد دارد، رشد 

گر خانواده این اصل مهم، یعنی  می یابد )صادق زاده قمصری، حاجی ده آبادی، 1380، ص292(. بنابراین ا

تربیت دینی را به طور مناسب ایفا نکند، آموزش دینی بدون پرورش آن، افکار و عقاید فرزندان را 

کسب می کند و با استفاده از این تجربیات می تواند  به مخاطره می اندازد. فرزند در خانواده تجربه 
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گر خانواده به جایگاه خود بی توجه باشد و موازین دینی را  کند و ا کمال، صعود یا نزول  به سوی 

کند. شتابزدگی و درنظر نگرفتن  رعایت نکند، نمی تواند عملکرد تربیت دینی خود را به خوبی ایفا 

ظرفیت های فرزند، نتیجۀ معکوس دربر خواهد  داشت. رسالت سنگین و اساسی خانواده ها در 

ارتباط با فرزندانشان، پرورده ساختن عقل و رشد خرد آنان است. دراین باره خانواده باید پس 

گذار نمایند.  کودکان وا از راهنمایی و ارشاد برخی از موارد لازم و ضروری، تصمیم گیری را به خود 

پس پدران و مادران باید در حد معمول و متعارف، به راهنمایی و ارشاد فرزندان خود بپردازند، 

گیرد. آنان باید  کودکان انجام  کردن خود  ولی به تدریج بکوشند این راهنمایی و ارشاد، توسط فکر 

که پیامبر بزرگوار،  به تدریج فرزندان خود را با اصول اخلاقی و انسانی آشنایی دهند؛ همان طور 

هدف نهایی از بعثت خود را اتمام مکارم الاخلاق اعلام می دارد )رشیدپور، 1373، ص29،30،35(.

در خانوادۀ سخت گیر، تحمیل و تلقین نظرات پدر و مادر بر فرزند، باعث درک نادرست فرزند در 

که با این افکار تحمیلی به  که او به رشد عقلی می رسد، خود را آماده می بیند  امور می شود و زمانی 

مقابله بپردازد. خانواده های سهل گیر نیز بی تفاوت به شکل گیری رفتار دینی در فرزندشان، سبب 

که والدین تصمیم می گیرند طرز غذا خوردن، لباس  بروز نابسامانی در رفتار او می شوند. هنگامی 

کودک زمانی این گونه امور را فرا  می گیرد  کودک بیاموزند،  پوشیدن، شستشو و امور مانند اینها را به 

که آماده برای فهم و انجام آنها باشد )شریعتمداری، 1385، ص194(. در تربیت دینی نیز همین طور 

گر پدر و مادر به طور تحمیلی و در صورت آماده نبودن فرزند، به تربیت وی بپردازند، او دچار  است؛ ا

شک در آرا و عقایدش می شود و در  صدد مقاومت و ایستادگی در برابر ارزش ها برمی آید و سهل گیری 

که این خود مانع از تربیت درست است؛ لذا رفتار  نیز سبب عدم پذیرش و بروز رفتار دینی می شود 

و برخورد والدین با فرزندان و نیز عدم ثبات رفتار دینیِ آنان مانع از این مهم می شود. در تربیت 

دینی، والدین ابتدا باید ذهن و موقعیت فرزند خود را آماده سازند و در پرتو محبت و صداقت، افکار 

کنند و بعد به آموزش احکام و سایر امور دینی بپردازند.  و عقاید فرزند را جهت دهی 

کارآمد 2. مدرسۀ نا
کز رسمی تعلیم و تربیت است. مدرسه عامل مهم  یکی از شرایط اساسی تربیت، مدارس و مرا

که فرزندانشان نیاز به آموزش و  کودکی  کثر والدین در دوران  در پرورش و تربیت انسان است. ا



111

گذار می کنند تا شاهد پیشرفت علمی و  کسب مهارت دارند، قسمتی از این امرِ مهم را به مدارس وا

تربیتی فرزندشان باشند. برای دستیابی به این مهم می بایست تربیت این محیط و محیط خانواده 

که چنانچه جمع شود، تربیت  که »تربیت انسان، شرایط، لوازم و مقتضیاتی دارد  همسو باشد؛ چرا

نتیجه ای قابل قبول خواهد داشت« )اصغری، 1389، ص80(. در مدرسه الگوهایی مانند معلمان و 

که به طور مستقیم و غیرمستقیم در تربیت دانش آموزان تأثیر دارند، در صورتی  مدیران وجود دارد 

 که مدرسه عملکرد نابسامانی در تربیت دینی داشته باشد و یا بی توجه به آن، اقدام به تربیت افراد 

کند، می تواند به عنوان مانعی جدی برای تربیت دینی قلمداد شود؛ بنابراین بر تمام مسئولانِ امرِ 

که شرایط و لوازم تربیت صحیح را فراهم آورند و با دیدی خاص و مناسب، به  تربیت لازم است 

نقش دین در تربیت توجه داشته باشند.

1_ 2. ساختار مدارس

گی های خاص این محیط بر تربیت دینی  که از مدرسه به عنوان خانۀ دوم یاد می شود؛ ویژ از آنجا 

کنار مساجد یا زیارتگاه های  کثر مدارس در  که ا گذشته  و ساختار شخصیتی فرد تأثیرگذار است. در 

بزرگ ایجاد شده بودند، حضور در مدرسه، هر آن افراد را به یاد مسائل مذهبی می انداخت، امّا امروزه 

ساختار فیزیکی مدارس این گونه نیست )بهشتیان، رحیمی محمدی، 1387، ص49(. ساختار مدارس 

کاملًا متفاوت از قدیم دارد و به ساخت های غربی و مقابل فرهنگ  در عصر حاضر، شیوه و مدلی 

که این خود نوعی مانع از تربیت دینی محسوب می شود. نحوۀ چینش و  کشور نزدیک تر است، 

کلاس ها و راهرو ها و حیاط و وسایل مورد استفاده در مدرسه، نوعی از اندیشه را به فرد القا  آرایش 

گر این موارد با فرهنگ و تربیت دینی افراد همسو نباشد و یا ضد فرهنگ و تربیت دینی  می کند. ا

کلاس درس،  گرایشات آن فرهنگ خواهند رفت. نوع معمول آرایش  باشد، دانش آموزان به سمت 

که وظیفۀ آنان در مقابل معلم، تنها اطاعت بی چون و  این اندیشه را به دانش آموزان القا می کند 

چراست. تأثیر ساختار ظاهری مدرسه به همین محدود نمی شود، با این وجود می تواند بر تربیت 

دینی دانش آموزان تأثیر منفی بگذارد )داوودی، 1385، ص105( و مانعی بر سر راه آن باشد و افراد را 

به فرهنگ ها و ارزش های ضد دین متمایل سازد. 
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2_2. معلم و مربی

که توان تربیت دانش آموزان را  یکی از شرایط اساسی در امر تربیت، وجود معلمی شایسته است 

گی های شخصی و فردی معلم بر دانش آموزان، می تواند رفتار، نگرش، ارزش  داشته باشد. تأثیر ویژ

کند و او را نزد دانش آموزان، محبوب یا منفور  کند )داوودی،  یا باور خاصی را در آنان ایجاد و تقویت 

کردن و بیان ارتباط، پوشش، حرکات و برخورد و در مجموع اخلاق  1385، ص106(. نوع صحبت  

فردی و اجتماعی معلم، می تواند یک دانش آموز را به درجات والای انسانی برساند. اهمیت وجود 

که امام خمینی؟ره؟ در این رابطه می فرماید: معلم و نقش آن بر تربیت، تا حدی است 

که غیر همۀ امانت ها، انسان امانت اوست. امانت های دیگر  معلم امانت داری است 

که به او امانت  کرده است، لیکن یک قالی را  کسی خیانت به آن بکند خلاف  گر  را ا

داده بودند از بین برده است؛ در جامعه یک چیزی [مشکلی] درست نمی شود، یک 

گر انسان  کند. امّا امانت ا کرده است و این هم باید ضرر او را جبران  شخصی ضرری 

گر خدای نخواسته این امانت به آن خیانت  گر یک طفلِ قابل تربیت شد، ا شد، ا

شد، یک وقت می بینید خیانت به یک ملت است، خیانت به یک جامعه است، 

خیانت به اسلام است. بنابراین، شغلی درعین حال بسیار شریف است و بسیار بزرگ 

است، چنانچه مسئولیت انبیا هم بسیار بزرگ بود )خمینی، 1387، ج2، ص298(.

گر  در بیان حضرت امام؟ره؟، وجود معلمِ صالح در تربیت دینی، انسان سازی می کند؛ ازاین رو ا

متولیان و متصدیان امر تربیت دینی در انتخاب معلم شایسته و صالح بی دقتی عمیق داشته باشند 

که  و مسیر را برای انسان سازی بسته نگه دارند، مانعی عظیم را جلوی امر تربیت دینی قرار داده اند 

گذاشت.  تأثیر مخربی برجای خواهد 

کلاس، در امر تربیت دینی مؤثر است. روش تدریس معلم محور و مبتنی بر  روش تدریس معلم در 

کتاب درسی، باعث انسداد روحیۀ تحقیق و نشاط و عاملی برای دین گریزی در آموزش دین خواهد 

که اعتقادات و  بود )بهشتیان، رحیمی محمدی، 1387، ص44(. در تدریس دین، توجه به این اصل 

که دانش آموزان نباید تنها به حفظ مطالب  اخلاقیات فرد را به همراه خواهد داشت و این مطلب 

کنند، از ضروریات است. یکی دیگر از اشتباهات در حوزۀ روش  گذراندن این واحد درسی بسنده  و 

لی و روحی  تدریس، رواج شبه تربیت به جای تربیت است؛ »در تربیت آنچه مهم است، اقناع استدلا
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دانش آموزان است، امّا در شبه تربیت، دستگاه تعلیم و تربیت سعی می کند به جای استدلال و اقناع 

گر از دو شیوۀ فوق حاصل  علمی، از عادت دادن دانش آموزان و تلقین نمودن مطالب و یا در آخر ا

نشد، از شیوۀ تحمیل استفاده نماید« )بهشتیان، رحیمی محمدی، 1387، ص42(. در این نوع تربیت 

دانش آموزان هیچ گونه تحرک و تجربه ای از خود ندارند و منفعلانه به مسائل دینی می پردازند. در 

که نوع تربیتِ اتخاذی سبب شود فرد در دوران بعد از تحصیل،  چنین حالتی این امکان وجود دارد 

که برخی  کند. این مسئله از آنجا  آموزه های خود را به فراموشی بسپارد و یا در مقابل آنان مقاومت 

متولیان امر تربیت نسبت به آن بی توجه و یا بی خبرند، مانعی برای تربیت دینی به حساب می آید.

گرایش آنان به دین  گرایش یا عدم  شیوۀ تربیتی معلمان نیز، در تربیت دانش آموزان سبب 

می شود. در آموزه های دینی، به این مسئله توجه شده است و از آن به عنوان یک اصل مهم یاد 

کریم از شیوه های متنوع و متعددی برای تربیت افراد_ با توجه به  شده است. خداوند در قرآن 

کرده است. توجه به  که نوعی از تربیت را می پذیرند_ استفاده  تفاوت های فردی و شخصیتی هرکدام 

این مسئله یکی از بنیادی ترین ضوابط و قاعده های تربیتی است، امّا امروزه عموم شیوه های تربیتی 

که  در مدارس، به دنیای مادی دانش آموزان می پردازد )بهشتیان، رحیمی محمدی، 1387، ص41ـ42( 

این سببِ غفلت از امور معنوی و دینی و توقف امر تربیت می شود. 

که تکنولوژی حتی وارد جنبی ترین امور زندگی بشر شده است، استفاده  در دنیای معاصر 

از آن توسط معلمان، دانش آموزان را در مسائل دینی فعال می کند و باعث نوآوری و خلاقیت آنان 

در این زمینه و علاقه مندی بیشتر به امور دینی می شود. در این راستا ضروری است به سازگاریِ 

کرد. تکنولوژی تأثیر فراوانی بر زندگی اجتماعی و فردی دارد و چنانچه  مناسب با فرهنگ افراد توجه 

که در اختیار دارد نشناسد، تصمیم های خلاقانه نمی گیرد )ناصر، 1380،  انسان، سازمان تجهیزاتی را 

ص36(. در محیط مملو از تکنولوژیِ روز، هنوز مدارس به این مهم مجهز نشده اند و یا در صورت 

تجهیز، با عدم استفادۀ مناسب از این تجهیزات و توجه نکردن به باورهای دینی و فرهنگ جامعه، 

مانع از تربیت مناسب در امور دینی می شوند.

کتاب های درسی  .2_3

کتاب های درسی است. معلم طبق  گرد بر روی آن تمرکز دارند، محتوای  که معلم و شا آنچه 
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که به دست ایشان می رسد، به  برنامه ریزی اعلام شده از سوی وزارت آموزش و پرورش و محتوایی 

که معلم به آنان آموزش می دهد را  تربیت علمی و اخلاقی افراد می پردازد. دانش آموزان نیز هرآنچه 

با باوری بی نهایت، قبول می کنند. نوع برخورد برنامۀ درسی با دین، تأثیر هایی متفاوت بر تربیت 

دینی دانش آموزان دارد؛ برای مثال، بدون درنظر داشتن آموزش های دینی در برنامۀ درسی، این 

که دین و آموزه های آن، حتی به اندازۀ حرفه ای مانند نجاری  تصور به دانش آموزان القا می شود 

کید  ارزش ندارد )داوودی، 1385، ص104(. محتوای آموزشی در مدارسِ عصر حاضر بیشتر توجه و تأ

کتاب های دینی،  کمتر به دین و اخلاقیات می پردازند. حتی  بر جنبه های علمی و حرفه ای دارند و 

کتاب های دینی، از ضعف  کثر  در تفهیم و باور عقاید و آموزه های دینی به دانش آموزان ناتوانند. »ا

کتاب ها با فناوری جدید آموزشی بیگانه اند«  محتوا و ضعف تألیف و ساختار برخوردار هستند و این 

که دانش آموزان تأثیر زیادی در  )بهشتیان، رحیمی محمدی، 1387، ص47(. این مطلب از آن جهت 

موضوع فرهنگ و دین، از مدرسه و محیط آن می گیرند، اهمیت به توجه در بازنگری محتوایی را 

که دانش آموزان نیمی از وقت خود را در مدرسه می گذرانند و والدین نیز در  دو چندان می کند؛ چرا

گذار می کنند. کوتاهی، برخی از وظایف خود را به مدرسه و متولیان آن وا اثر 

3. دوستان و همسالان ناشایست
گروه دوستان و  گون، با  گونا کودکی تا به هنگام مرگ( در مراحل  انسان در سنین مختلف )از 

همسالان خود در ارتباط است و از آنان به طور مستقیم و غیرمستقیم الگوگیری می کند. ارتباط 

با همسالان، تعاملی بین دو یا چند نفر به قصد رسیدن به هدفِ مشترک است )لیزینا، 1375، 

ص208ـ209(. انسان همواره به دلیل شرایط مشابه سنی، تحصیلی، فرهنگی، اعتقادی، اقتصادی 

گاه به علت مشکلات مشابه، تا عشق ورزیدن  و... احساس درک یکسان با دوستان خود دارد. آنان 

پیش می روند و با یکدیگر انس می گیرند )سعیدیان، 1389، ص145( و این رابطۀ دوستانه تا جایی 

گاهانه و عدم تجزیه و تحلیل مناسبِ عقلی و عاطفی، صرفاً تحت  که فرد به طور ناآ پیش می رود 

گاه در این رابطه زیان های جبران ناپذیری  تأثیر آنان قرار می گیرد و آرا و عقایدشان را می پذیرد و 

به دین، اخلاق، اموال و خانوادۀ او وارد می شود )بابازاده، 1374، ص134(. بر این اساس، در صورتی 

گروه دوستان و همسالان از طریق الگو دادن، تقویت یا تنبیه  که در انتخاب دوست توجه نشود، 
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رفتارهای فرد و یا ارزش یابی فعالیت های فرد، رفتار و نگرش فرد را تحت تأثیر قرار می دهند )داوودی، 

کردن فرد در افکار نابه جا سبب انحطاط او می شوند؛  1385، ص109( و با تحمیل عقاید و یا همراه 

که  بنابراین، نقش دوستان و همسالان در تربیت دینی و شکل گیری رفتارهای فرد به حدی است 

کمال به عقب براند. کمال پیش ببرد و یا در جهت مخالف  می تواند انسان را به سمت 

4. اجتماع غیردینی
که شاهد تهاجم فرهنگی از سوی فرهنگ های بیگانه با دین  محیط اجتماع، در عصر حاضر 

است، یکی از موانع تربیت دینی به شمار می آید. انسان موجودی اجتماعی است، در جمع و جامعه 

رشد می کند، از عوامل اجتماعی تأثیر می پذیرد و خود نیز بر اجتماع و دگرگونی های بشر اثر می گذارد 

)قائمی امیری، 1389، ص104(. شرایط و عوامل انسانی و غیرانسانی در جامعه، سبب بروز رفتارهای 

گر جامعه  دینی و مذهبی باشد،  متفاوت از انسان می شود و تربیت او را تحت تأثیر قرار می دهد. ا

تربیت امری دست یافتنی است و در غیر این صورت، شرایط جامعۀ غیردینی مانعی برای دستیابی 

گیری و عدم عقیده سازیِ  به تربیت به شمار می آید )اصغری، 1389، ص85(. افراد در اثر عدم فرا

آموزه های دینی، در تعارض با دین قرار می گیرند. در این رابطه نقش عواملی مانند وسایل ارتباط 

کم بر جامعه نیز دخیل است.  جمعی، فرهنگ و ایدئولوژیِ حا

1_4. وسایل ارتباط جمعی
کنترل شده نباشد، زمینه برای تباه شدن جامعه  گروهی مطابق با فرهنگ دینی و  گر رسانه های  ا

که طرز تفکر جامعه را می سازند،  و فساد افراد مهیا می شود. رسانه ها در جوار نهادهای دیگری 

نقش عمده ای در تربیت ایفا می کنند. ادعا می شود تفکر افراد، ناشی از دنباله روی افکار عمومی 

تبلیغ شده از سوی رسانه هاست )اعزازی، 1373، ص31(. انسان در دهکدۀ جهانی، به وسیلۀ رسانه ها 

و مطبوعات، با فرهنگ و آداب و رسوم های مختلف آشنا می شود و از این طریق با شبهات زیادی 

که این  روبه رو می شود. در مورد مطبوعات، رادیو یا تلویزیون، فنون نوین انتشار_ تنها به این دلیل 

وسایل تودۀ وسیعی را می پوشانند_ به پیام های فرهنگی نوعی سودمندی می بخشد )کازنو، 1387، 

که این سودمندی می تواند باعث  شود فرهنگ و دین از سوی این رسانه ها مورد اختناق  ص240( 
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گرایش منفی نسبت  گروهی، سبب ایجاد نوعی  کنترل و نظارت بر رسانه های  گیرد؛ بنابراین عدم  قرار 

به دین در افراد جامعه می شود و نوعی فرهنگ همسو با فرهنگ ضد دین داری را به وجود می آورد.

2_4.فرهنگ و ایدئولوژی
کم بر جامعه  ازجمله موانع اجتماعی بر سر راه تربیت، فرهنگ و ایدئولوژی غیردینی و باطلِ حا

که به صورت  است. فرهنگ، ارزش ها، باورها، آداب و رسوم زندگی را دربر می گیرد و در صورتی 

غیراسلامی در جامعه رواج یابد، سبب نابهنجاری و انحطاط افراد می شود. ایدئولوژی در واقع به 

که براساس افکار، اراده و افعال ما  مفهوم نوعی اندیشۀ فلسفی، ازنظر لغوی به معنای افکار است 

که به موجب آنها زندگی شخصی  سامان می گیرد و در واقع معیاری است برای اهداف و ارزش هایی 

که ایدئولوژی آن  گر فرد در فضایی باشد  گفته شد، ا ما شکل می گیرد )ناصر، 1380، ص25(. بنابر آنچه 

فضا مناسب با دین نباشد و یا با نوعی فرهنگِ متضاد با افکارش روبه رو شود، در مواجهه با این 

تضادها، افکار فرد جهت دهی می شود و تربیت دینی او را با مشکل مواجه می کند.

5. محیط طبیعی
افراد در محیط های مختلف جغرافیایی تأثیرهای متفاوتی می گیرند و محیط در تربیت آنان 

دخیل است. محیط طبیعی در پیدایش برخی صفات اخلاقی مانند غفلت از یاد خدا و حالات 

جسمانی مانند سعادت و مرض، مؤثر است )داوودی، 1385، ص100(. ابن خلدون نیز به تأثیر محیط 

طبیعی در انسان اشاره می کند و می گوید:

کرده است. دانش حکمت،  شادی بی اندازه در سیاه پوستان، آنان را شیفتۀ رقص 

علت این امر را انتشار روح حیوانی، به علت اینکه حرارت، هوا و بخار را متخلخل 

کمیت آن می افزاید بیان می کند )ابن خلدون، 1379، ج1، ص157(. می سازد و بر 

بنابراین، محیط طبیعی می تواند نقش مثبت یا منفی در تربیت داشته باشد.
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نتیجه گیری
افراد، فرهنگ و آداب زندگی را از محیط دریافت می کنند. تحقیق حاضر با تمرکز بر رکن محیط، به 

که خانواده و مدرسه می توانند در  نقش بازدارندگی آن در تربیت دینی پرداخته  است و نشان می دهد 

کارآمدی   صورت عدم شایستگی و پایبندی به اصول ارزشیِ دین و نیز دوستان و اجتماع، در  صورت نا

کرده و مانع تربیت دینی شوند. همچنین محیط  گرایش های نامطلوب، در باور افراد نفوذ  و وجود 

طبیعی می تواند با پیدایش صفاتی، مانع دریافت یا تثبیت آموزه های دینی شود. اصلاح آسیب های 

موجود در محیط، برای رسیدن به مدینۀ فاضله در اسلام سفارش شده  است. این مسئله توسط 

نظریه پردازان غربی نیز تصریح شده  است. توجه به محیط، توجه به ارزش های انسانی است. در 

که عوامل  راستای تربیت دینی و علل و موانع آن، نباید از عوامل دیگرِ مؤثر در تربیت غافل شد؛ چرا

گرایش خواهند شد. برای نمونه، بسیاری  گرایش به دین و یا عدم  که سبب  دیگری نیز وجود دارد 

از بزرگان دین در محیطِ همسو با دین داری رشد نیافته اند، امّا به سبب تلاش های خود و دیگران 

و عواملی مانند وراثت، به مقامات والا دست یافته اند. با این وجود، تلاش این بزرگواران در زمینۀ 

که محیط دارای اهمیت خاصی است. اصلاح محیطِ پیرامون خود، بیانگر این مطلب است 
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بية الأخلاقية للأولاد المأخوذة  أساليب التر
وايات أهل البيت ؟عهم؟.  من ر

علي نقي فقیي1 / خديجة اسفندیاري2 / رضا جعفري هرندي3 

إنّ التربية الأخلاقية هي عملية لتمهيد الأرضية واستخدام بعض الأساليب والمناهج لازدهار وتربية 
الكريم  القارئ  يدي  بين  التي  المقالة  وتهدف  الأخلاقية.  الرذائل  وتصحيح  تحسين  مع  الفضائل 
المنهج  ينها  تدو واستفاد في  السلام  عليهم  البيت  أهل  منظار  من  الأخلاقية  التربية  مناهج  لدراسة 
استمارات  استخدام  تّم  البحث،  أهداف  لتحقيق  اللازمة  المعلومات  ولجمع  الوصفي-التحليلي. 
خلال  من  المعلومات  جمع  بعد  تحليلها  وتّم  بالموضوع،  المرتبطة  المصادر  من  الملاحظات  ين  لتدو
كثر المسائل أساسية في سعادة الإنسان هي  المناهج النوعية. ومن جملة نتائج هذه المقالة هي: الف( أ
التربية الأخلاقية تبتني على أصول الخلقة ومتلائمة مع  التربية الأخلاقية. ب( مناهج  تعليم مناهج 
بع فئات من المناهج هي  كّدت أحاديث أهل البيت عليهم السلام على أر الأهداف السامية لها. ج( أ
الفنون والتقنيات المختلفة  ية”، و”المعرفية”، و”التوجيهية”. د( قد تّم عرض  “الخلفية”، و”التحفيز

 فئة من المناهج. 
ّ

للعمل بكل
ية، روايات أهل البيت عليهم السلام.  الكلمات المفتاحية: التربية الأخلاقية، المناهج، الفنون التربو

faqhihi83@yahoo.com .1.   أستاذ مشارك في قسم العلوم التربویة بجامعة قم
khesfandiyari@gmail.com . 2.   متخرجة من المستوى الثالث بجامعة الزهراء ؟عها؟

rjafarih@yahoo.com  .3.   أستاذ مشارك في قسم العلوم التربویة بجامعة قم



121

ص
ّــــ خـ

مـلــ
الــ

بية الأخلاقية عند المراهقين  أضرار الإنترنت للتر

هاجر ذبیحي1

 
إنّ شبكة الإنترنت كإحدى وسائل الإعلام الحديثة لها نفوذ وسيع في حياة الإنسان المعاصر في الأبعاد 
 
ً
الفردية والاجتماعية. و إلى جانب الكثير من المحاسن والمزايا للإنترنت –التي يمكن أن تكون مصدرا

كثيرة  وأخلاقية  ية  تربو وتهديدات  تحديّات  ثّمة  وصعوده-  الإنسان  لسموّ  والراقية  الإيجابية  للآثار 
يستخدم مصممو الإنترنت الرئيسيون منها كأداة للنفوذ والسيطرة  المترتبة عليها تلوح في فكر الإنسان. و
يلحقون الأضرار الكبيرة والأساسية بجسد المجتمعات حيث  السياسية والثقافية على الدول المختلفة و
الأبعاد  التأثير في  المراهقين من خلال  و  الشباب  ية  يقومون بمسخ هو و المختلفة.  الأبعاد  تنخره من 
يق  يدون في الفجوة بين الأجيال عن طر يز الفردية والاجتماعية لهم وتمهيد الأرضية غير الأخلاقية، و
التي تعتمد على المنهج  الكريم  القارئ  المقالة التي بين يدي  أما  الفرعية المختلفة.  الثقافات  ين  تكو
الوصفي-التحليلي فتتطرق على باثولوجيا  الفضاء السيبراني وأضراره للتربية الأخلاقية عند المراهقين 
ة النفسية للرغبة 

ّ
ية« و«العملية والسلوكية«،إضافة إلى بيان الأدل ية والنظر في جانبي »الأسس الفكر

المطروحة  التهديدات  أنّ  على  الدراسة  نتائج   
ّ

وتدل الفضاء.  هذا  في  الحضور  في  للشباب  المتزايدة 
العقلانية المتطرّفة، واضمحلال الأخلاق الاجتماعية والعدمية  الفكري والنظري تشمل  في الجانب 
يج الوقاحة، والشذوذ الجنسية،  ية؛ كما أن التحديات العينية والسلوكية تشمل ترو القيمية، وأزمة الهو
و  كاذيب،  والأ الشائعات  ونشر  الاجتماعي،  العزلة  الأسرة،و  قيم  وتقليل  الإنترنت،  عبر  والصداقات 
الأرضية  تّمهد  المقالة  نتائج  أنّ  يرجى  و الاجتماعية,.  والمضايقات  الاجتماعية،  المسؤولية  تقليل 

المناسبة للجيل الجديد للتعامل مع الفضاء السيبراني في إطار الربط الصحيح بين السنة والحداثة.
الكلمات المفتاحية: التهديد، الإنترنت، الفضاء السيبراني، الأخلاق، التربية الأخلاقية، المراهق. 

zabihihajar@gmail.com 1.  المتخرّجة من المستوى الثالث لجامعة الزهراء؟عها؟، اختصاص التعلیم والتربیة السلامیة
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وجاته  دراسة السيرة السلوكية للنبي الأكرم ؟ص؟ في علاقته بز

کاظمي1 ؤیا  ر

كركيزتين  الزوجين  على  يجب  و ية،  البشر للحياة  الاجتماعية  القواعد  أهمّ  من  ية  الأسر الحياة  تعتبر 
خلالها  من  والزوجة  للزوج  يمكن  مهارة  هو  والتبعل  وتعاليها.  سموّها  وراء  السعي  للأسرة  أساسيتين 
بات بعضهما البعض. 

ّ
كاملة بعضهما من البعض وبالتالي تلبية جميع أبعاد متطل الحصول على معرفة 

يعتبر عدم وجود نمط للتبعية والطاعة في أسلوب التبعل أهمّ مصدر للخلاف بين الزوجين. وأدى  و
كثرها تكاملًا. يعد  يف بأفضل الأنماط في هذا المجال وأ اهتمام الإسلام بالعلاقات الزوجية إلى التعر
السلوكية  الأنماط  أفضل  ومنهلها  ية  البشر الكمالات  كمصدر  م 

ّ
وسل وآله  كرم صلى الله عليه  الأ النبي 

السيرة  انتظمت على أساس  إذا  ية للأشخاص  الأسر الحياة  أنّ  يبدو  كما  الإنس.  للتبعّل بين جميع 
والمداراة،  والمغفرة،  والتعاون،  والمحبة،  كالعدالة،  الفضائل  من  مجموعة  فتغلب  يفة،  الشر ية  النبو
والمودة و .... على العلاقات الزوجية. أمّا الباحثة في المقالة التي بين يدي القارئ الكريم فتسعى إلى 

يفة صلي الله عليه وآله في علاقته بزوجاته.  ية الشر دراسة السيرة النبو
م. 

ّ
الكلمات المفتاحية: الأسرة، الصداق، العدالة، السيرة السلوكية للنبي صلى الله عليه وآله وسل

الماجستیر في اختصاص  الزهراء ؟عها؟، وطالبة في مرحلة  التربیة والتعلیم بجامعة  الثالث من اختصاص  المستوى  1.   طالبة في 
 Kazemi_1396@yahoo.com الاستشارة بجامعة العلامة الطباطبائي-طهران
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ى ؟عها؟ في العلاقة بالتبعل النمط السلوكي للسيدة خديجة الكبر

یا شاعيدي1 ثر

كأهم  إنّ ضرورة معرفة نمط متكامل في التعاملات السلوكية للزوجين تؤدّي إلى استحكام ونمو الأسرة 
يتّم  السلام  عليها  الكبرى  خديجة  السيدة  المؤمنين  أمّ  فإنّ  النطاق،  هذا  وفي  المجتمع.  في  مؤسسة 
هذا  القيمية في  المعايير  من  بزوجها  وتعتبر سيرتها في علاقتها  والنماذج،  الأنماط  أفضل  من  يفها  تعر
يخية-الروائية  التار المصادر  الكريم على  القارئ  يدي  بين  التي  المقالة  الكاتبة في  واعتمدت  المجال. 
 نتائج الدراسة 

ّ
 للمنهج المكتبي، كما استعانت بالمنهج الوصفي التحليلي في تقديم المطالب. وتدل

ً
وفقا

على أنّ الحكمة، والتفكير الجديد، وطلب الروحانية هي من أهمّ المبادئ القيمية في سيرتها السلوكلية 
السيدة خديجة  عند  الزوجية  للعلاقة  البارزة  التجليات  ومن  ورفيقها.  الحياة  يك  وشر الزوج  لاختيار 
إقامة العلاقات اللفظية المطلوبة  الكبري عليها السلام هي حسن التبعّل عند حدوث الصعوبات، و

مع الزوج، وتربية الأولاد، وطاعة الزوج، والموقف القيمي حيال الزوج. 
الكلمات المفتاحية: السيدة الخديجةالكبري عليها السلام، النموذج، السلوك، العلاقة، التبعّل. 

m.shaeidi@gmail.com ع التفسیر وعلوم القرآن بجامعة الزهراء ؟عها؟ 1.   المتخرجة في المستوى الثالث من فر
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انخفاض عدد السكان وأثرها في العلاقات الإنسانية في الأسرة 
والمجتمع 

معصومة مؤذن1

 في تطور المجتمع أو تدهوره، بحيث يتأثر منه 
ً
كثيرا كركيزة أساسية للمجتمع  يؤثر عدد السكان وتغيراته 

الاقتصاد، والثقافة، والسياسة، وسائر أقسام المجتمع. أمّا الباحثة في المقالة التي بين يدي القارئ الكريم 
فتتطرق إلى آثار انخفاض عدد السكان في العلاقات الإنسانية في الأسرة والمجتمع. إن الانخفاض في 
عدد السكان يؤدّي في مستوى الأسرة إلى بعض التغييرات كتغيير شكل الأسرة من الممتدّة إلى النواة، 
ووقف دعم  الأرحام،  وانخفاض مستوى صلة  الناتجة عنها،  وتبعاتها  الوحيد  الطفل  وانتشار ظاهرة 
، فإنّ انخفاض عدد السكان في مقياس أوسع يؤدي إلى 

ً
الأسرة. ولّما كانت الأسرة هي مرآة الأسرة تماما

تغييرات في المجتمع إضافة إلى التغييرات في مستوى الأسرة وهي عبارة عن: هدم الثقافات الفرعية، 
وظهور التعمّر السكاني وتبعاته الخاصّة به، والبذوخ، وسيطرة الأجانب الثقافية. 
الكلمات المفتاحية: الانخفاض السكاني، العلاقات الإنسانية، الأسرة، المجتمع.

ع الثقافة والاتصالات بجامعة  1.  طالبة في المستوى الرابع في تخصص الفقه والأصول بجامعة الزهراء ؟عها؟ وطالبة دکتوراه في فر
mm.bahar90@gmail.com  .باقر العلوم ؟ع؟



125

ص
ّــــ خـ

مـلــ
الــ

بية الأولاد الدينية  دراسة العقبات البيئية في تر

کرم حبيبي خاوه1 أ

كإحدى أبعاد التربية تواجه منذ بزوغ شمس الإسلام بعض العقبات للحصول  كانت التربية الدينية 
على المباني الدينية منها العقبات البيئية التي تشمل شذوذ الأسرة، والمدرسة، والأصدقاء، والمجتمع، 
أو  الدين  المختلفة عن  للنزعات  يتعرض  و بيئته  مع  تعامله  ينمو في  الشخص  إنّ  الطبيعية.  والبيئة 
المتعارضة معه. أمّا المقالة التي بين يدي القارئ الكريم فتقوم بدراسة العقبات البيئية أمام تربية الأولاد 
يع.   لأهمية عنصر البيئة للقائمين بأمر التربية ولهدف الحصول على أداء ناجح في إنجاز المشار

ً
الدينية نظرا

 نتائج الدراسة على أنّ البيئة غير ملائمة تسبب في الانحراف عن المسار الصحيح للتربية. وعليه 
ّ

وتدل
فإنّ المقالة تخطو خطوة نحو اجتياز العقبات والتقليل من الأضرار التي تلحق البيئة بالتربية الدينية، 
وذلك من خلال البحث في الموضوع ودراسته. وتعتمد المقالة فيه على المنهج المكتبي-الوثائقي والمنهج 

ية المطلوبة.  الوصفي التحليلي ومن خلال استخدام المصادر التربو
الكلمات المفتاحية: التربية الدينية، العقبة، البيئة. 

لهیات اختصاص الفقه ومباني الحقوق  ع التربیة والتعلیم بجامعة الزهراء ؟عها؟، بکولاریوس ال 1.   طالبة في المستوى الثالث من فر
Zahra1368habibi@gmail.com .من جامعة بیام نور-قم



126

ول
ه ا

مار
 شـ

ل،
 او

ال
ســ

 13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
پ

ی
ص

ص
تخ

ی _ 
لم

ه ع
ام

صلن
وف

د

A Study of Peripheral Obstacles in Offspring’s Religious 
Upbringing

Akram Habibi Khave1

Since the emergence of Islam, religious training as one of the dimensions of 
upbringing has faced obstacles for achieving religious principles. Peripheral obstacles 
are regarded as one of those obstacles which includes abnormalities in family, school, 
society, and natural environment. Individuals grow up in their interactions with their 
surroundings; therefore, facing various attitudes either different from religion or 
against it. Considering the significance of the element of peripheral environment for 
those who care for education, as well as achieving successful performance in fulfilling 
programs, this study intends to examine the peripheral obstacles in the process of 
offspring’s religious upbringing. It also explains that inappropriate environment will 
result in deviation from the right path of training. Thus, by investigating this issue, the 
study aims to eliminate the obstacles and reduce the peripheral damage on religious 
upbringing. The applied method is based on a library- documentary one as well as a 
descriptive-analytical method using required sources related to upbringing.

Key words: religious upbringing, obstacles, surroundings

1.   Researcher in Islamic Education and Training; level three of Jameat-al›zahra; B.A in Theology, Jurisprudence and 
Principles of Law, Payame Noor University of Qom
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Population Reduction and Its Influence on Individuals’ 
Communication in Family and Society

Masoume Moazen1

As an essential element of any societies, population and its related changes have 
a great impact on societies’ growth or decline so that economy, culture and other 
parts of the society are affected by this issue. This article, based on a descriptive- 
analytical method, investigates consequences of the influence of population reduction 
on individual’s relationship in family and society. Considering the issue of family, 
population reduction will cause some changes in family type including changes from 
extensive family to nuclear one, the prevalence of single child and its complication, the 
decline of friendly relations with relatives, as well as the disruption of family support. 
Since family is regarded as the reflecting mirror of the society, the reduction of the 
family, in a wider scope, results in changes in the society including: the devastation 
of subcultures, outbreak of aging population and its related complication, welfare 
affliction as well as cultural dominance of foreigners.

Key words: population reduction, human communication, family, society

1.   Seminary Student of Level Four of Jameat-al›zahra, Religious Jurisprudence and Principles; Ph.D. Student of Cul-
ture and communication, Baqir al-Olum University. mm.bahar90@gmail.com 
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Behavioral Pattern of Hazrat Khadija Regarding Conju-
gal Life’s Responsibilities
Soraya Shaidi1

Abstract
The necessity to know the complete pattern in the behavioral interactions of couples 
leads to the strength and growth of the most important institution of society, namely 
the family. Regarding this issue, Hazrat Umm Al-Mu’minin Khadija, is introduced as 
one of the best models. Her manner in relation to her husband is a valuable criterion 
in this regard. Thus, historical- narration sources were applied based on the library 
approach and a descriptive- analytical method was also used to provide the data. In 
her behavioral manner, factors such as intellectualism and wisdom are regarded as the 
main principles of choosing a husband. Fulfilling the conjugal life’s responsibilities 
well in the face of adversity, establishing a preferred verbal communication with her 
husband, parenting, obedience, and a value-oriented attitude toward her husband 
are examples of the obvious manifestations of Hazrat Khadija’s conjugal life’s 
responsibilities.
Key words: Khadijah Kobra (AS), pattern, behavior, relationship, conjugal life’s 
responsibility

1.    Seminary Student in Interpretation and Quranic Sciences, Level Three of Jameat-al›zahra
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A Study of the Holy Prophet’s Behavioral Manner with 
his Wives

Roya Kazemi1

Family life is regarded as one of the most important social foundations of human life, 
hence, spouses as the two main pillars of the family should strive for its excellence. 
Conjugal life’s responsibility is a skill through which couples- with a comprehensive 
recognition from each other- can fulfil all dimensions of each other’s needs. Nowadays, 
considering conjugal life’s responsibility, lack of having a model to follow in this issue 
is recognized as one of the main causes of couples’ disagreement.   Islam’s concern for 
spouses has led it to present the best example in this regard. The holy prophet of Islam, 
as the source for human perfection, is highlighted as the best model of behavioral 
manner for all human beings. It seems that if individual’s family life is established 
based on the holy prophet’s manner, then justice, affection, forbearance, and etc., will 
dominate spouses’ relationships. This study, based on a historical- analytical methods 
intends to examine the holy prophet’s behavioral manner with his wives.

Key words: family, justice, holy Prophet’s behavioral manner

1.   Seminary Student, Islamic Education and Training, Level Four of Jameat-al›zahra
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Internet Threat for Adolescents’ Moral Education

Hajar Zabihi1

Internet as a new medium of communication has a wide influence on the life of modern 
man regarding individual and social dimensions. In addition to numerous benefits and 
advantages of Internet - which can be the source of positive and uplifting effects on 
human excellence – it can also be associated to many challenges and threats in the 
realm of morality and education. The prominent designers of the Internet employ it 
as a tool to penetrate into the political and cultural life of various countries; hence, 
they cause serious damage to the foundation of societies in various dimensions. By 
influencing the individual and social dimensions of youth and adolescents’ life as 
well as providing immoral contexts, they try to transform individuals’ identity and 
personality. Furthermore, by forming different subcultures, they intend to increase 
the generation gap in societies. Applying a descriptive-analytical method, the present 
study intends to examine the psychological reasons for adolescents’ increasing 
tendency for spending time in cyberspace. It also aims to investigate the pathological 
aspects of this space on adolescents’ moral education in two dimensions of “intellectual 
and theoretical foundations” as well as “practical and behavioral foundations”. The 
Findings indicate that the threats in the realm of intellectual and theoretical dimensions 
includes (extremist rationalism, diminishing social ethics, value nihilism and identity 
crisis) and in the realm of objective and behavioral challenges includes (honor 
deprivation, sexual deviations, online friendships, declining family values, social 
isolation, gossip and lies, reduced social responsibility and cyberbullying). Hoping 
that the content of this research, by creating enlighten wisdom, provide the basis for 
the correct interaction of the new generation with cyberspace, so that a clear horizon 
will emerge in the process of the correct interaction between tradition and modernity.

Keywords: threat, Internet, cyberspace, ethics, moral education, adolescents

1.   Graduated in Level three of Jameat-al’zahra; Islamic Education and Training, zabihihajar@gmail.com. 
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Methods of Moral Upbringing of Children Taken from 
the Narrations of Ahl al-Bayt (AS)

Ali Naqi Faqihi1

Khadije Esfandiari2

Reza Jafari Harandi3

Moral upbringing includes the process of laying the groundwork as well as applying 
methods for flourishing and cultivating virtues with correcting or eliminating moral 
vices. Applying a descriptive-analytical method, this study intends to investigate 
methods of moral upbringing in Ahl al-Bayts’ perspective. In order to collect the 
required data for accomplishing the objectives of the study, notes were extracted 
from the sources related to the subject. Then, the collected data were analyzed based 
on a qualitative method. The findings reveal that: a) learning the methods of moral 
upbringing is the most essential issue leading to human felicity. b) Methods of moral 
upbringing is not only based on principles but also is in harmony with the magnificent 
goals of creation. c) In Ahl al-Bayt’s Ahadith the emphasis is on these four methods 
highlighting “groundwork”, “motivation”, “cognition”, and “guidance”. d) Various 
techniques are provided to make each method practical.
Key words: moral upbringing, methods, upbringing techniques, Ahl al-Bayts’ 
narrations

1.   Associate Professor, Department of Educational Sciences, University of Qom, faqhihi83@yahoo.com. 
2.   M.A in Interpretation and Quranic Sciences; Graduated in Level three of Jameat-al’zahra khesfandiyari@gmail.com 
3.   Associate Professor, Department of Educational Sciences, University of Qom. rjafarih@yahoo.com. 
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